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کودکان بی سرپرست در سال جدید به خانواده های فرزندپذیر سپرده شدند به همت دستگاه قضا و بهزیستی در خراسان رضوی، 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
مراسم اختتامیه جشنواره بین المللی 

امام رضا)ع( بیان کرد
 ایران امام رضا)ع(

گفت وگوست  ایران 

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
ح کرد اسلامی مطر

آیت ا... رئیسی  شهید 
الگوی خدمت
به مردم

هفتهنامه

شماره 138
منتشر شد

زائران با مترو به حرم رسیدندزائران با مترو به حرم رسیدند

آغوش باز خانواده ها برای کودکان بی سرپرست

آیتا...علمالهدی:

انقلاباسلامیبرمبنای
ایدههایامامرضا)ع(شکلگرفت
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 روز گذشته مدیریت شهری مشهد با عمل به قول خود، هم زمان با

میلاد امام رضا)ع( فاز نخست خط3 قطارشهری را به بهره برداری رساند

8صفحهپلخمون مــــه+ نا وز 16 صفحهر ؛ 32صفحه

+8صفــــحهشهرآرامحله|شماره4486| 7000تومان

فیضـی| روز گذشـته شـهردار 

مشهد در برنامه زنده تلویزیونی خبر

»ایران ما« که از شـبکه اول سیما 

پخش می شـد، حضـور پیدا کرد 

و گزارشـی از عملکـرد مدیریـت شـهری در دهـه 

کرامت ارائه داد. محمدرضا قلندر شریف با اشـاره 

بـه اینکه دهـه کرامت بـرای مدیریت شـهری، ایام 

خاص و ویژه ای است، گفت: برای میزبانی شایسته 

از زائـران امـام هشـتم)ع( در دهه کرامـت، از ماه ها 

قبـل برنامه ریزی کردیم و مبلمان شـهری و فضای 

بصری شـهر بازپیرایی شـد تا وقتی کـه زائر از حرم 

با حال خوش خارج می شود و در شهر قدم می زند، 

این حال خوب استمرار داشته باشد.

25 بوستان شهر، میزبان 250 جشن بزرگ  

او در ادامه به بخشی از برنامه های اجرا شده 

مدیریت شهری در دهه کرامت پرداخت و گفت: 

برنامه های شهرداری، به صورت ویژه از ولادت 

حضرت معصومه)س( با گل باران حرم  مطهررضوی 

توسط دختران مشهدی آغاز شد و تاکنون ادامه 

دارد. در این ایام مبارک در بیست بوستان بزرگ و 

محوری شهر بالغ بر دویست جشن با عنوان »نسیم 

کرامت« و در پنج بوستان بزرگ بانون بالغ بر پنجاه 

جشن با عنوان »دخترم فرزند ایران« برگزار شد و 

حال و هوای شهر را امام رضایی کرد.

قرار زیارت به نیابت از شهدای خدمت  

»قرار زیارت به نیابت از شهدای خدمت، دیگربرنامه ای 

است که شهرداری به صورت ویژه برای تشکل های 

سطح شـهر تـدارک دیـده اسـت«؛ قلندرشریـف با 

بیان ایـن جمله ادامـه می دهد: برنامه قـرار زیارت 

بـا هـدف اعـزام و تـرف سـالمندان، توان یابـان 

و سـایر همشـهری های عزیزمـان در طـول سـال 

برگـزار می شـود. درایـن طرح مـا بـه محله هایی که 

دسترسـی تـرف به حـرم مشـکل اسـت، اتوبوس 

اعـزام می کنیـم تا زمینـه حضور و تـرف مجاوران 

به حرم تسهیل شـود. در این دهه برنامه قرار زیارت 

را به صورت ویژه به نیابت از شـهدای خدمت و سایر 

شهدای ایران اسلامی برگزار کردیم که با استقبال 

همشهری هایمان روبه رو شد.

تعامل و همکاری برای میزبانی شایسته  

برپایی پنجاه پاتوق سرود، آذین بندی شهر، اجرای 

تئاترهای خیابانی و نصب قاب ماندگار خادمان 

رضوی از دیگربرنامه های دهه کرامت بوده است. 

شهردار مشهد با اشاره به جشن بزرگ امام رضایی ها 

گفت: یکی از برنامه های ویژه مدیریت  شهری در دهه 

کرامت، جشن بزرگ امام رضایی ها در شب ولادت 

حضرت رضا)ع( بود که با تلاش و همت تشکل ها در 

خیابان امام رضا)ع( برگزار شد و در ادامه با نورافشانی 

بی نظیر مدیریت شهری ادامه داشت و حال و هوای 

خاصی به شهر بخشید.

قلندرشریف ضمن قدر دانی از همکاری و همراهی 

آستان قدس رضوی گفت: سالانه مشهد میزبان 

بیش از 30 میلیون زائر ایرانی و خارجی است و با 

همراهی و همکاری خوب تولیت و سایر کارکنان 

آستان قدس رضوی، میزبانی شایسته ای از زائران 

انجام می شود.

عیدی مدیریت شهری به زائران و مجاوران  

شهردار مشهد با اشاره به تلاش بخش های مختلف 

مدیریت شهری گفت: همکاران ما در مدیریت شهری 

تمام روزهای سال را شبانه روزی در حال خدمت به 

زائران و مجاوران هستند. شریف ترین آن ها پاکبانان 

هستند که با تلاش هایشان شهر را آراسته می کنند و 

به اذعان همه مسئولان و وزارت کشور، ما تمیزترین 

شهر ایران هستیم و این مایه افتخار ماست.

افتتاح خط3 مترو خبر خوشی بود که قلندرشریف 

در این برنامه تلویزیونی آن را بیان کرد و گفت: عیدی 

مدیریت شهری به زائران و مجاوران، راه اندازی 

خط3 مترو است که امروز افتتاح شد و زائران فاصله 

میدان شهدا تا ورودی باب الجواد)ع( حرم مطهر را 

دودقیقه ای به حرم می رسند. 47 کلان پروژه دیگر 

هم در دستورکار داریم که در طول سال جاری به 

نفع مردم به بهره برداری خواهد رسید.

 بررسی پیام رهبر معظم انقلاب
به همایش بازتأسیس حوزه علمیه قم

از بلاغ مبین تا مهندسی 
نرم افزار اداره جامعه اسلامی

14

 درباره پرنده نگری و هویت جانوری اقلیم 
گفت وگو با سعید میرسعیدی  خراسان در 

عکاس و طبیعت گرد مشهدی

پرندگان هم هویت مشهد 
هستند
15

 نگاهی به عملکرد نمایندگان فوتبال مشهد
کشور در لیگ های پایه این فصل 

کارنامه پایه ها
5

گـل و صد خاصیت    یک 
گل و گلاب گیری از کاربرد و فواید    در فصل 

گل محمدی غافل نشویم   بی شمار 

12

گل   چالش های تولید 

از قطعی برق تا تورم
گل و  گیاه  تولیدکنندگان حاضر در نمایشگاه 

از دغدغه های خود می گویند

9

شهردار مشهد در برنامه زنده »ایران ما« در شبکه اول سیما، به ارائه گزارشی از عملکرد مدیریت شهری در دهه کرامت پرداخت

عیدی مدیریت شهری؛ مترو مشهد به حرم رسید

فیضـی| پنجشـنبه گذشـته جشـن 

بـزرگ خانوادگـی »امام رضایی هـا« 

در خیابـان امام رضـا)ع( مشـهد بـا 

حضور پرشـور زائران و مجـاوران امام 

مهربانی هـا برگـزار شـد.

شـهردار مشهد در حاشـیه این جشن 

ضمـن تبریـک ولادت حضرت رضا)ع( 

گفـت: یکـی از شـب های خـوب را 

پیـش رو داریـم؛ شـبی کـه حـال همه 

مـردم ایران زمیـن به یُمـن ولادت 

امام هشـتم)ع( خـوب اسـت و مـا در 

مشـهد خوش حالیـم از اینکه میزبان  

زائران و مجاوران امام رضا)ع( هستیم.

محمدرضـا قلندرشریـف بـا اشـاره به 

برنامه های  اجرایی دهه کرامت گفت: 

از ولادت حضرت معصومه)س( تا ولادت 

حضرت رضـا)ع( برنامه هـای ویـژه ای 

داشـتیم که می توان از برنامه »نسـیم 

کرامت« که در بیسـت بوسـتان بزرگ 

شـهر هـر شـب میزبـان مـردم بودند، 

نـام بـرد؛ همچنین ما در پنج بوسـتان 

بـزرگ بانـوان، میزبان بانـوان در این 

10 شـب بودیـم کـه درمجمـوع 250 

جشـن بزرگ را برگـزار کردیم.

یـان ضمـن  ر مشـهد در پا شـهردا

قدردانـی از آسـتان قـدس رضـوی و 

شـورای هیئات مذهبی مشهد برای 

برپایی جشـن بـزرگ امام رضایی ها 

گفت: امروز جشـن بزرگ خانوادگی 

امام رضایی هـا را می بینیـم کـه بـا 

استقبال پرشور زائران و مجاوران در 

حـال برگزاری اسـت. مـا در مدیریت 

شهری زیرساخت ها را برای تشکل ها 

فراهـم کردیـم و مـردم، تشـکل ها و 

هیئات مذهبی پای کار آمدند و جشن 

بزرگ امام رضایی ها را باشکوه برگزار 

کردند کـه قـدردان زحـمات یکایک 

این عزیزان هسـتیم.

شهردار مشهد در حاشیه جشن بزرگ امام رضایی ها مطرح کرد

250 جشن بزرگ در دهه کرامت

 جشن تولد امام هشتم)ع(
جشن های شب و روز میلاد امام رئوف)ع( 

متفاوت تر از همیشه با حضور زائران و 
مجاوران حضرت در مشهد برگزار شد
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ســالــروز شهادت رئیس جمهور 
شــهــیــد آیــــــت ا... ســیــد ابــراهــیــم 
رئــیــســی و شــهــدای خــدمــت در 
پـــــــرواز اردیـــبـــهـــشـــت، مـــراســـم 
بزرگداشت ایــن شهدا در رواق 
ــرم مطهر  امــــام خــمــیــنــی)ره( حــ

رضوی برگزار شد.
ــت ا... سیداحمد  در ایــن مراسم که با حضور آیـ
علم الهدی، نماینده ولی فقیه در استان خراسان 
رضوی و امام جمعه مشهد، آیت ا... احمد مروی، 
تــولــیــت آســـتـــان قـــدس رضـــــوی، مــحــمــد مخبر 
دزفولی، مشاور و دستیار رهبر انقلاب اسلامی، 
سردار سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، سردار قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، غلامحسین مظفری 
اســتــانــدار خــراســان رضـــوی، جمعی از مقامات 
لشکری و کشوری، جمعی از اعضای کابینه دولت 
شهید رئیسی و نیز خــانــواده معظم شهیدان 
رئیسی، آل هاشم و موسوی و جمعی از زائــران و 
مجاوران حرم مطهر رضوی برگزار شد، یاد و خاطره 

شهدای پرواز اردیبهشت گرامی داشته شد.
فرمانده کل سپاه پــاســداران انقلاب اسلامی و 
سخنران ویژه این مراسم ضمن تبریک فرارسیدن 
ــام رضــــا)ع(، از شهید رئیسی و  ــروز مــیــلاد امـ ســال
همراهان وی در پرواز ناتمام اردیبهشت با عنوان 
ستارگان پرفروغ آسمان خدمت یاد کرد که حیات 

جاودان یافتند.
سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی خاطرنشان 
کرد: شهید آیت ا... رئیسی از هر جهت، شخصیتی 
ممتاز بود. یک انسان کمال یافته و خودساخته که 
او را به عنوان الگوی خدمت به مردم می شناختیم. 
او خود را به صفات نبوی آراسته بود و جلوه هایی از 
این صفات در او بود. با همدردی با مردم، نشستن 
کنار مردم و حضور در میان مردم مستضعف، در 

قلب آن ها برای خود جایگاهی ساخته بود و این 
برایش افتخار بود. در شرایطی که جهان تبلیغ 
می کرد او که بیاید، دروازه های دیپلماسی به روی 
ایران بسته می شود و ایران در جامعه جهانی تنها 
خواهد ماند و شرایط اقتصادی ایران بسیار دشوار 
خواهد شد، او سکان اجرایی کشور را به دست 
گرفت و این نظریات را باطل کرد و خداوند نیز او 

را در آن 33ماه یاری کرد.
ــت ا... رئــیــســی مــتــصــل به  ــ ــ وی افـــــزود: شــهــیــد آی
ولایــت بود و خود را جاری کننده اندیشه ولایت 
می دانست و این هم راستایی، رمز اصلی موفقیت 
در دوره ای بود که سکان اجرایی کشور را بر عهده 
داشــت. اجتناب از طاغوت و عبادت خداوند، 
زیباترین تجلی ظهور ایمان در شخصیت او بود. 
این خصوصیات، او را به یک رئیس جمهور در تراز 
نظام الهی تبدیل کرده بود. او خود را به صفات 
کــرده بــود. در  برجسته اصحاب پیامبر)ص( مزین 
آخر هم نشان داد که مسئولان عالی این کشور، 
پیشتازان شهادت هستند. این شهادت ها رمز 

جاودانگی و حیات ملت هاست.

امت اسلام باید عزت خود را باز یابد  

فرمانده کل سپاه پــاســداران انقلاب اسلامی در 

بخش دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد: امت 
اسلام باید عزت خود را باز یابد و برای این بازیابی، 
مردان بزرگی مانند شهید سلیمانی، شهید سنوار، 
شهید هنیه، سید شهدای مقاومت شهید سید 
حسن نــصــرا...، شهید سید هاشم صفی الدین، 
شهید زاهــدی و ... لازم است به شهادت برسند 
تا این شجره طیبه مبارکی که ریشه های آن در 
اعماق ایمان مردم و سرشاخه های آن در تمام 
سپهر هستی سیر می کند، مستحکم و بادوام باقی 
بماند. سردار سلامی در ادامه گفت: ما مسیرهای 
سختی را پشت سر گذاشته ایم و با همه دشمنان 
کوچک و بزرگ، در آزمون های بزرگی وارد شده ایم. 
به مقامات صهیونیست هشدارهای جدی و به 
مقامات ایالات متحده آمریکا اخطارهای جدی 
می دهم. نخست وزیر تبهکار رژیم صهیونیستی 
ــران را تهدید  ایــن روزهــا مــدام حــرف می زند و ای
می کند. لازم است در جــوار این بارگاه عظیم به 
گر  این دشمنان یک هشدار جدی بدهم. شما ا
دست از پا خطا کنید، ما درهای جهنم را به روی 
شما خواهیم گشود. ما برای شما تدارک وسیعی 
ــر اشتباه کنید، بــلایــی بــه سرتان  گ دیــده ایــم و ا
خواهیم آورد کــه وعــده هــای صــادق یــک و 2 را 
کاملا فراموش کنید. شما نتوانستید اصابت یک 

موشک از انصارا... قهرمان یمن را در فرودگاهتان 
تحمل کنید. چگونه می توانید صدها و هــزاران 

موشک را تحمل کنید؟ سر جایتان بنشینید.

ما برای جنگ در هر مقیاسی آماده ایم  

کید کرد: درباره مقامات آمریکایی، ما یک  وی تأ
سخن با مقامات سیاسی آمریکا داریم. بدانید در 
موضوع هسته ای، البته ترجیح ما و اولویت ما، 
تعقیب و حل مسئله به شکل عادلانه و به دور از 
گر  فضای تهدید در مسیر دیپلماسی است. اما ا
تهدید کنید، بدانید ما برای جنگ در هر مقیاسی 
آماده ایم. شما این روزها با تهدیدات و تحریم های 
جدید، خود را بدعهد و نامطمئن نشان داده اید. 
گــاه باشید اینکه نظام  کــامــلا آ ایــن را بدانید و 
ــران، داوطلبانه و بــا اراده  جمهوری اســلامــی ایـ
سیاسی خود به دنبال سلاح هسته ای نیست و 
آن را بر اساس اعتقادات خود از دکترین دفاعی 
خــود حــذف کــرده اســت، بدانید یک ما بــه ازای 
قدرتمندی دارد که بسیار بیش از لغو تحریم ها، 
شایسته تحسین است. ملت بزرگ ایران از منافع 

حیاتی خویش دست نخواهد کشید.
سردار سلامی در بخش پایانی سخنان خود گفت: 
متأسفانه این روزها، القائات نخست وزیر اسرائیل 
روی ذهن مقامات آمریکایی کار می کند تا آمریکا را 
دوباره به یک جنگ بی پایان در خاورمیانه بکشد. 
در حالی که آمریکا تجربه تلخی از مداخلات خود 
در خاورمیانه دارد و می داند که جنگ نتوانسته 
هیچ یک از مسائل آمریکا را حل کند. بلکه آمریکا 
را با یک ارتــش خسته و فرسوده، با یک اقتصاد 
شکست خورده و با هزینه های چند تریلیون دلاری 
بدون هیچ دستاورد سیاسی در حاشیه سیاسی 
این منطقه قرار داده است. قاعدتا مقامات آمریکا 
باید عاقل باشند و فریب فریبکاری های نخست 
وزیر تبهکار اسرائیل که می خواهد آمریکا را فدای 
منفعت شخصی خود کند، نخواهند خورد و باید 
عاقلانه عمل کنند. اما ما برای هر سناریویی آماده 

هستیم.

نــمــایــنــده ولــی فــقــیــه در خــراســان 
نماز 
جمعه

رضوی گفت: اعتقاد به امامت تنها 
به قبول داشتن وجود امام نیست، 
بلکه اعتقاد بــه حکمرانی ولایــی 
است که انقلاب اسلامی، نمونه عملیاتی شده این 

حکمرانی است.
ــزارش پــایــگــاه اطــلاع رســانــی دفــتــر امـــام جمعه  بــه گـ
مشهد، آیـــت ا... سید احمد علم الهدی در خطبه 
این هفته نماز جمعه مشهد با بیان اینکه اخلاصی 
که در خدمت خادمین آستان مقدس رضوی وجود 
دارد، بسیار ارزشمند است، اظهار کرد: از یک  طرف 
این عزیزان با عشق و ارادت به ساحت مقدس امام 
هشتم)ع( خدمت می کنند، از طرف دیگر با حُسن 
خدمت، ابتکارها، برخوردهای نیکو، خوش رفتاری ها 
و عمدتا تکریم خاصی که از میهمانان امام رضا)ع( و 
زائران عزیز ما در این حرم مطهر انجام می دهند، تمام 
آن ها مرهون تدابیر ارزشمند و ابتکارات خالصانه و 

عالمانه تولیت آستان قدس رضوی است.

تشکر از ابراز لطف مردم به شهدای خدمت  

امام جمعه مشهد افزود: از شما برادران و خواهران 
بابت اظهار لطفی که داشتید و در سالگرد شهادت 
ــت ا... رئیسی شرکت  ــ شــهــدای خــدمــت و شهید آی
کــردیــد، تشکر می کنم؛ همچنین از تولیت آستان 
قدس رضوی که نهایت عنایت را در طول این مدت 
در تعظیم و تجلیل این شهید بزرگوار داشتند کمال 

تشکر و قدردانی را دارم.
آیت ا... علم الهدی با بیان اینکه امام هشتم)ع( بعد از 
شهادت امام صادق)ع( متولد شدند، افزود: حضرت 
صـــادق)ع( قبل از شهادتشان در روزی که عــده ای 
ج ا... منهو« و به  خدمتشان بودند، فرمودند: »یخر
حضرت موسی بن جعفر)ع( اشــاره کردند که فریاد و 
دادرســی از امت، فضل و حکمت امت و نشانه این 
امت را خدا از موسی بن جعفر)ع( خارج می کند؛ قبل 
از اینکه امام صادق)ع( به شهادت برسند، مژده ولادت 

امام هشتم)ع( را دادند.

بشارت تولد دادرس مردم  

وی ادامه داد: آنچه در بشارت ولادت امام هشتم)ع( از 
زبان امام صادق)ع( درخور توجه است، تعابیری است 

که ایشان از امام رضا)ع( بیان می کنند و می فرمایند 
آقایی که می خواهد متولد شود، فریادرس و دادرس 

این امت است.
امام جمعه مشهد مقدس گفت: حکومت بنی امیه 
و بنی عباس در مقابل جریان امامت حضرت رضا)ع( 
اساسشان این بود که امــام)ع( را سرکوب کرده و فکر 
می کردند با زندانی کردن و کشتن ایشان، سرنوشت 
امــامــت تــمــام مــی شــود زیـــرا هیچ سنگلاخی بــرای 
حکومت اموی و عباسی بدتر از جریان امامت نبود.

وی ابراز کرد: اینکه مردم بگویند خلیفه پیغمبر)ص( 
باید اعلم امــت، عادل ترین و زاهدترین آنــان باشد 
)ص( دارای معجزات  همچنین باید مانند پیغمبر
باشد، هارون نابکار و نامرد می تواند خلافت پیامبر)ص( 

را انجام دهد؟ پس باید این فعل را از مردم گرفت.
امــام جمعه مشهد بــا بیان اینکه در بنی عباس، 
به واسطه شیطنت، مکر و نــابــکــاری ای که مأمون 
ملعون داشت، به او »معاویه بنی عباس« می گفتند، 
خاطرنشان کرد: مأمون در این مسیر حرکت کرد که 
باید فکر خلافت پیامبر)ص( را از مردم گرفت و کشتن و 

سرکوب کردن امام)ع( نتیجه ندارد.

تلاش برای از بین بردن اندیشه امامت  

وی افزود: مأمون برای این هدف خود، توطئه های 
زیادی انجام داد، دستور داد کتاب های فلسفه یونانی 
را به عربی ترجمه کردند و در اختیار جوانان قرار دادند 
تا اندیشه فلسفی یونانی جای فلسفه اسلامی را بگیرد 
گر این  و جوانان دیگر دنبال اندیشه امامت نباشند؛ ا
توطئه ها نتیجه می داد اندیشه امامت، اندیشه قرآن 

و نبوت پیغمبر)ص( از بین می رفت.
کید بر اینکه وجود اقدس امام  آیت ا... علم الهدی با تأ
هشتم)ع( با کمال قدرت مقابل مأمون ایستاد و همه 
توطئه ها و سیاست های او را باطل کرد، گفت: مأمون 
روزی چشم باز کرد که دید همه مملکت می گویند 
رهبر و خلیفه باید »امام« باشد و تنها امام رضا)ع( باید 
خلافت کند و وقتی کار به اینجا رسید،  مأمون متوجه 

شد که نمی تواند حکومت کند.
وی بیان کرد: امامت تنها به این نیست که در دلتان 
معتقد باشید امــام داریــد، اصــل اعتقاد به امامت 
این است که امام حکمرانی کند، این ایده امام که 
حکمرانی امامت بود، در همین سرزمین امام رضا)ع( 
بــا پــیــروزی انــقــلاب اســلامــی و تشکیل نظام ولایــی 
جمهوری اسلامی عملی شد، یعنی آنی که انقلاب 
ما به وجود آورد که ولایت حکمرانی کند، ایده امام 
هشتم)ع( بود که نقطه عملی اش پیروزی انقلاب بود.

عضو مجلس خبرگان رهبری به یکتایی مدیریت 
انقلاب از ابتدای رهبری امام راحل تا به امروز و توسط 
رهبر معظم انقلاب اشاره و تصریح کرد: در سال60 
حوادثی در مملکت اتفاق افتاد از جمله شهادت 
72تن در دفتر حزب جمهوری اسلامی که به شهادت 
رئیس جمهور و نخست وزیر منجر شد و علاوه بر آن، 
حــوادث مختلف به وقــوع پیوست که کشور تکان 

نخورد و سال1403عین سال60 ماست.

افتخار رئیس جمهور شهید به سربازیِ رهبری  

وی ادامه داد: در سال 1403 رئیس جمهور با وزیرش، 
یک امام جمعه معتبر، یک استاندار قوی و نیرومند و 

یک سردار رشید به شهادت رسیدند و این شهادت، 
رئیس جمهوری که با عزم جدی برای خدمت به مردم 
در سه سال، کشور را به یک اوج رساند و آن همه حرکت 
در راستای آبادانی و اعتلای کشور و جامعه انجام داد 
را از ما گرفت، این رئیس جمهور تنها با یک ادعا پیش 
می رفت و آن اینکه می گفت: »من سرباز آقا هستم«.

آیت ا... علم الهدی بیان کرد: چنین رئیس جمهوری 
به شهادت رسید و مردم دلهره و اضطراب خودشان 
را در تشییع  جنازه این رئیس جمهور نشان دادند 
اما کشور تکان نخورد و قوی و نیرومند اداره شد، 
بلافاصله انتخابات برگزار شد، رئیس جمهور دیگری 
انتخاب شد، دولتی تشکیل داده شد و نظام این 
کشور با قدرت ادامه پیدا کرد، این مدیریت رهبری 

است.
خ داده در منطقه نیز اشــاره و ابراز  وی به حــوادث ر
خ داده و بعد از  کرد: اتفاقات متعددی در منطقه ر
شهادت سید مقاومت و با وجود این همه حوادث، 
مقاومت با قــدرت سر جــای خــود ایستاده اســت و 
 عــلاوه بر آن، یمن مقاوم، آمریکا را نــادم و پشیمان 

کرد.

ثبات مدیریت کشــور به خاطر رهبری ولایت بر   

جامعه

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی با بیان اینکه 
حوادث سال 1403 خیلی مخوف تر از حوادث سال60 
بود اما به خاطر وجود یک رهبر حکیم و مدبر، کشور 
با آرامــش و باقدرت سرپا ایستاد، خاطرنشان کرد: 
امامت وقتی در مرحله اجرایی و عملیاتی قرار گرفت، 
مدیریت، توان و استعداد مملکت در سال60 با سال 
1403  تفاوتی ندارد زیرا رهبری، رهبری امامت و ولایت 

است.
وی بــا بیان اینکه ایـــده امـــام هــشــتــم)ع( در امامت 
عملیاتی که در حدیث سلسله الذهب فرمودند، این 
کمیت و حکمرانی الهی است که خداوند بر ما  نوع حا
منت گذاشت و ما این نعمت را لمس کردیم، یادآور 
شد: در میان همه نسل های اسلام و شیعه، ما نسلی 
کمیت اصل ولایت را به شکل عملیاتی  بودیم که حا
در جامعه دیدیم و لمس کردیم و از خدا می خواهیم 
ما را نسلی قرار دهد که حکومت جهانی امام زمان)عج( 

را لمس و درک می کنیم.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مراسم بزرگداشت شهدای خدمت تأکید کرد

شهید آیت ا... رئیسی الگوی خدمت به مردم 

آیت ا... علم الهدی:

انقلاب اسلامی بر مبنای ایده های امام رضا)ع( شکل گرفت

سعیده آل ابراهیم

 پنجشنبه گذشته آیین سپردن 
گزارش 
خبری

هم زمان سی کودک بی سرپرست 
ــت مـــؤثـــر بــه  ــرسـ ــرپـ و فـــاقـــد سـ
خــانــواده هــای فرزندپذیر برگزار 
شد. معاون دادستان استان و مدیرکل بهزیستی، 
دو مقام رسمی حاضر در جلسه نیز از تسهیل 
پروسه فرزندخواندگی پس از وقفه ای که اخیرا 
ایجاد شده بود، خبر دادند. این سی کودک اولین 
بچه هایی بودند که در سال جدید به خانواده ها 
سپرده شدند؛ اما هنوز تعداد زیادی از کودکان، 

چشم انتظار خانواده ای هستند که آغوششان را 
به روی آن ها باز کنند. البته خبر خوش اینکه نیره 
عابدین زاده، معاون دادستان خراسان رضوی نیز 
قول مساعد داد، در صورتی که خانواده ها پا پیش 
کــارهــای اداری را بــرایــشــان تسهیل  بــگــذارنــد، 

خواهند کرد.
معاون دادستان خراسان رضوی در این مراسم، 
با اشــاره به اینکه هر زمانی که چند سازمان در 
کنار هم اقدامات منسجمی انجام دهند، مردم 
نیز اعتماد بیشتری خواهند داشت، افزود: مانند 
که منجر به  همکاری دستگاه قضا و بهزیستی 
فرزندخواندگی و سایر طرح ها مانند امین موقت 

شده است. سرپرست مجتمع شناسایی و کاهش 
آسیب های اجتماعی شوق زندگی در مشهد با 
بیان اینکه تعریف فرزندخواندگی از نظر قانونی 
و اجتماعی، پلی به سوی امید، عدالت و آینده 
روشن است. اظهار کرد: خانواده هایی که کودکی را 
به فرزندخواندگی می پذیرند، کارشان از این بابت 
بااهمیت است که از کودکی نگهداری می کنند که 
خود به این دنیا نیاورده اند بلکه نعمت خدا را 

انتخاب کرده اند.

حضور 1920کودک در مراکز شبه خانواده  

ــوی بــا بیان  ــ مــدیــرکــل بــهــزیــســتــی خـــراســـان رض

ــرای مدتی وضعیت فرزندخواندگی در  اینکه ب
اســتــان دچـــار وقــفــه شـــده بـــود، اظــهــار کـــرد: در 
حال حاضر 1۹20کــودک در ۹7مرکز شبه خانواده 
که از  و شیرخوارگاه استان نگهداری می شوند 
 ایــن تعداد حــدود 73نفر فقط در شیرخوارگاه

 بوده اند. 
مهدی برجی نیز در این مراسم، اظهار کرد: سال 
کز  گذشته 1030کـــودک در خراسان رضــوی به مرا
شبه خانواده وارد شدند  که اولویت بــرای آن ها 
بازپیوند به خانواده زیستی شان بوده است که 
در نتیجه ۵30نفر از این تعداد پس از بهبود شرایط 

به خانواده زیستی  بازگشتند.

سفر یک روزه وزیر امور خارجه به مشهد

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران پس از پایان سفر دو 
 روزه به هند که با دیدار با مقام های دهلی نو همراه بود با هیئت همراه وارد مشهد

 شد. 
به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی بامداد دیروز وارد فرودگاه شهید هاشمی نژاد 
شهر مشهد شد تا پس از زیارت کوتاه در حرم مطهر امام رضا)ع( به پایتخت بازگردد.

اولین گروه زائران مشهدی حج۱۴۰۴ عازم سرزمین وحی شدند

میرزاده| در آستانه میلاد حضرت رضا)ع( و هم زمان با دهه کرامت، اولین گروه زائران 

مشهدی حج 1404 با بدرقه خادمان حضرت رضا)ع( و مسئولان و دست اندرکاران 
حج استان خراسان رضــوی از فرودگاه شهید هاشمی نژاد مشهد مقدس، عازم 

سرزمین وحی شدند. 
در مراسم اعزام زائــران مشهدی بیت ا... الحرام که با حضور مدیران حج و زیارت 
استان، مسئول نمایندگی وزارت امــور خارجه در شمال شرق کشور، سرکنسول 
عربستان سعودی در مشهد و جمعی از مدیران و فرماندهان نظامی و انتظامی 
برگزار شد، حجت الاسلام والمسلمین مهدی شجاع، مدیرکل حج و زیارت خراسان 

رضوی، برای این زائران آرزوی سلامتی و حج مقبول و سعی مشکور کرد. 
وی در حاشیه برگزاری این مراسم، در جمع خبرنگاران گفت: مدت حضور زائران 
در سرزمین وحی حدود یک ماه است و عملیات بازگشت حجاج نیز از نیمه سوم 

خردادماه آغاز خواهد شد.

سقف بیمه هر بیمار خاص، ۷۰۰میلیون ریال

مدیر کل بیمه سلامت استان خراسان رضوی گفت: برای درمان بیماران خاص و 
سخت درمان )صعب العلاج( در سال های 1401 و 1402 تا سقف ۵00میلیون ریال از 
سوی بیمه سلامت پرداخت می شد که این مبلغ در سال گذشته به 700میلیون 

ریال افزایش یافته است. 
به گزارش ایرنا، محمد وجدانی افزود: در بیماران خاص بیشتر هزینه درمان بیماران 
کز دولتی 100درصد رایگان است،  مبتلا به سرطان مربوط به رادیوتراپی است که در مرا
کز غیردولتی معادل هزینه تعرفه دولتی از محل صندوق صعب العلاج و در  اما در مرا

قالب خسارت متفرقه، پوشش داده می شود.

خبر روز 
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اهدای بیش از ۸هزار سری جهیزیه به زوج های جوان

به مناسبت فرارسیدن سالروز تشکیل سازمان بسیج سازندگی، نخستین یادواره 
شهدای جهادگر خراسان رضــوی، با حضور دبیر قرارگاه محرومیت زدایی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( و جمعی از فرماندهان 
رده های مختلف نیرو های مسلح، مسئولان دستگاه های اجرایی، جامعه جهادگران 

و بسیجیان استان برگزار شد.
در حاشیه این مراسم، آیین اهدای هشت هزار سری جهیزیه به نوعروسان نیازمند 
استان نیز برگزار شد. هرکدام از این بسته ها بیش از ۸00میلیون ریال ارزش نقدی 
دارند و از این تعداد، برنامه ریزی شده  است تا پانصد سری جهیزیه به زوج های 

جوان و نیازمند خراسان رضوی اختصاص پیدا کند.
ســردار ضیا ء الدین حزنی، دبیر قرارگاه محرومیت زدایی سپاه پاسداران انقلاب 
گرامیداشت یــاد و خاطره همه شهدای جهادگر  اسلامی، در ایــن مراسم ضمن 
خراسان رضوی گفت: این برای دومین بار در شش ماه اخیر است که با توزیع سری 
انبوه جهیزیه، گره گشایی های خاص و عام از مشکلات زوج های جوان و نیازمند 
انجام می شود. مرتبه قبل، 12هزار جهیزیه با کمک و پشتیبانی کمیته امداد امام 
کنون نیز هشت هزار سری دیگر به  خمینی)ره( آماده و در سراسر کشور توزیع شد و ا
کنون، در مجموع بیش  دست نیازمندان خواهد رسید. البته از ابتدای سال1403 تا
از 36 هزار سری جهیزیه فقط با کمک کمیته امداد امام خمینی)ره( در سطح کشور 
توزیع شده و تلاش ما این است که این راهبرد در سایه تعامل با بهزیستی هم در 

دستورکار قرار بگیرد.

استاندار در جمع خیران مدرسه ساز، وضعیت سرانه آموزشی استان را تشریح کرد

؛ یک مدرسه ۱۷2دانش آموز

استاندار خراسان رضوی با اشاره به جمعیت بیش از یک میلیون و ۵۵0هزار نفری 
دانــش آمــوزان در استان، گفت: فقط جمعیت دانــش آمــوزان ما از جمعیت برخی 
استان های کشور بیشتر است و امروزه به ازای هر مدرسه در خراسان رضوی، بیش 
از 172دانش آموز وجود دارد. باید این وضعیت به قید فوریت اصلاح شود و اصلاح 

خواهد شد.
به گزارش شهرآرانیوز، غلامحسین مظفری در بیست وهفتمین جشنواره خیرین 
مدرسه ساز خراسان رضوی از امیدواری قطعی برای ساخت 70۵مدرسه در پایان 
چشم انداز تعیین شده یک ساله از سوی رئیس جمهور خبر داد و اظهار کرد: این 
خیلی مهم است که ما نهضت مدرسه سازی را نقطه پایان همه برنامه ریزی ها ندانیم. 
بسیار دلگرم و امیدوار هستیم که این چشم انداز طبق وعده اعلام شده محقق 
گاه باشیم که این تازه نقطه  گر هم این 70۵پروژه ساخته شد، باید آ شود، اما حتی ا

آغاز مأموریت ماست.

530پروژه وارد مرحله عملیات عمرانی شده است  

در ادامه این مراسم، غلامعلی رأفتی، رئیس مجمع خیرین مدرسه ساز خراسان 
رضوی، به ارائه آمار و ارقامی از رشد اهدای مبالغ خیرخواهانه و چشم انداز پیش رو 
در حوزه مدرسه سازی پرداخت و گفت: درحال حاضر، خیران استان متمرکز بر چند 
راهبرد اساسی هستند. سامان دهی مدارس کوچک، تجمیع مدارس سنگین، کاهش 
کم کلاس های بالای 3۵دانش آموز، افزایش سرانه آموزشی در مناطق کم برخوردار،  ترا
ــای نیمه تمام  ــروژه ه بــازســازی مـــدارس فــرســوده، سنگی و کانکسی و تکمیل پ
آموزشی بخشی از این محورهاست، بر همین اســاس از چشم انداز 70۵مدرسه 
کنون بیش از ۵30پـــروژه در مرحله عملیات عمرانی قرار  و 34۸6کـــلاس درس، تا

 گرفته اند.

آغوش باز خانواده ها برای کودکان بی سرپرست
به همت دستگاه قضا و بهزیستی در خراسان رضوی، کودکان بی سرپرست و فاقد سرپرست مؤثر در سال جدید به خانواده های فرزندپذیر سپرده شدند
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ضرورت تشکیل کارگروه تخصصی حمل و نقل بار

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری خراسان رضوی در بازدید از 
دستاوردهای سازمان مدیریت حمل و نقل بار درون شهری شهرداری مشهد گفت: 
حمل ونقل بار یکی از حوزه های مهم اجتماعی و شهری است که اقدامات خوبی 

در این حوزه رخ داده است.
حسین شفیعی افزود: حوزه های تخصصی مانند حمل ونقل بار نیازمند کار تخصصی 
و همراهی سایر حوزه های مرتبط است که پیشنهاد می کنم یک کارگروه تخصصی 

در این زمینه شکل بگیرد.
وی ادامه داد: رفع معضلات آمد وشد ناوگان باری و برقراری انضباط ترافیکی یکی 
از اقدامات مهمی است که در تعامل با سایر دستگاه ها باید با جدیت دنبال شود و 
کید بر توسعه زیرساخت های  در کنار آن نیز زیرساخت های لازم فراهم شود. وی با تأ
آموزشی، از آمادگی مجموعه دادگستری برای توسعه آموزش در این سازمان خبر داد.

 
خبر روز

انتخاب سازمان بسیج شهرداری مشهد به عنوان گروه برتر در 
راهیان نور جنوب ۱۴۰۴ 

سـازمان بسـیج شـهرداری مشـهد به عنـوان منتخـب گـروه برتـر در راهیان نـور جنـوب 
سـال ۱۴۰۴ انتخاب و از این قشـر برتر توسـط سـردار سـرتیپ پاسـدار قریشـی جانشـین 
محتـرم سـازمان بسـیج کشـور تقدیـر به عمـل آمـد. بـر ایـن اسـاس، در اختتامیـه 
هفدهمیـن جشـنواره ردپـای عشـق و ره آورد سـرزمین نـور کـه بـه همـت قـرارگاه راهیـان 
نـور سـپاه امام رضـا)ع( برگـزار شـد، از حجت الاسلام والمسـلمین سـیدجواد هاشـمی، 
مسـئول سـازمان بسـیج شـهرداری مشـهد، با حضور سـردار سـرتیپ پاسـدار قریشـی، 
جانشـین سـازمان بسـیج کشـور، سـردار سـوری، مسـئول راهیان نـور کشـور و سـردار 
رسـولی، جانشـین فرماندهـی سـپاه امام رضـا)ع(، تقدیـر و سـازمان بسـیج شـهرداری 

مشـهد به عنـوان منتخـب قشـر برتـر در  راهیـان  جنـوب انتخـاب شـد.
کریم که پس از گذشـت ۴۵ سـال از  در متن این لوح تقدیر آمده اسـت: خداوند را شـا
دوران پرافتخار دفاع مقدس، هنر و عطر روح بخش ایثار، اخلاق، شجاعت، شهادت 
از فضای رزمگاه عاشـقان ولایت به مشـام می رسـد و جان و دل میلیون ها زائر تربت 
ک شـهیدان را بـا معنویـت و صفـای جبهه هـای نـور پیونـد می دهـد و فرهنـگ و  پـا
تفکـر بسـیجی را توسـعه می بخشـد. بدیـن وسـیله از زحمـات و تلاش هـای خالصانـه 
جناب عالـی در برگـزاری اردوهـای راهیـان نـور صمیمانـه تقدیـر و تشـکر می کنیـم. 
امیـد اسـت در ظـل توجهـات حضرت بقیه ا...)عـج( و زعامـت رهبر معظم انقـلاب، 

امام خامنـه ای )مدظلـه العالی(موفـق و مؤیـد باشـید. 

بامشارکتشهرداریودولت،ساختپروژه4هزارو52واحدیمسکنارزانقیمتبهزودیآغازمیشود

امداد کلان مدیریت شهری در مسیر حاشیه مشهد
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شهردار مشهد با تولیت آستان مقدس حضرت معصومه)س( دیدار کرد
تلاشی برای خدمت به زائران

 شهردار مشهد در دیــدار با آیــت ا... 
ســعــیــدی، تــولــیــت آســتــان مقدسه 
حـــضـــرت فــاطــمــه مـــعـــصـــومـــه)س( و 
امام جمعه قــم، دربـــاره خــط۳ مترو 
ــات مــرتــبــط با  ــوعـ ــوضـ مــشــهــد و مـ
شهرداری مشهد در حاشیه برنامه 
ــران امــام رضــا)ع(  زنـــده تلویزیونی ایـ

گفت و گو کرد.
قلندر شریف در این دیــدار اظهار کــرد: خادمان امــام رضــا)ع( در شهرداری مشهد 
مقدس، تمام  تلاش خود را به کار گرفته اند تا امکان بهره مندی از محور ریلی زیارت 

در مشهد مقدس را برای زائران و مجاوران امام رئوف)ع( فراهم کنند.
وی در ادامه افزود: خط۳ مترو در مشهد مقدس مهم ترین خط ریلی زیارت است که 

دسترسی آسان زائران عزیز را به حرم مطهر رضوی فراهم کرده است.
در ادامه آیت ا... سعیدی، تولیت آستان مقدسه حضرت معصومه )س( و امام جمعه 
شهر قم، از زحمات و خدمات شهردار مشهد مقدس و سایر خادمان شهرداری 
برای ارائه خدمات ویژه به زائران و مجاوران تقدیر کرد و دوام توفیقات آن ها را از 

خدای متعال خواستار شد.

شهردار مشهد:

جامعه ما مدیون اسـاتید، معلمان و آموزگاران است

شـهردار مشـهد مقدس گفـت: جامعـه مـا مدیـون اسـاتید، معلمـان و آمـوزگاران اسـت 
و افـرادی کـه پایـه اصلـی تعلیـم و تربیـت هسـتند.

بـه گـزارش شـهرآرانیوز، محمدرضـا قلندرشـریف در آییـن تجلیـل از معلمـان نمونـه 
کشـوری و اسـتانی خراسـان رضوی کـه در دانشـگاه فرهنگیـان برگـزار شـد، اظهـار کـرد: 
جامعـه مـا هرچـه روبه جلـو مـی رود، مدیـون اسـاتید، معلمـان و آمـوزگاران اسـت و 

افـرادی کـه پایـه اصلـی تعلیـم و تربیـت هسـتند. 
وی با بیان اینکه نقش معلم بسیار پررنگ است، بیان کرد: امام خمینی)ره( فرمودند 
نقـش معلـم نقـش انبیـا بـوده و ایـن نشـان دهنده جایـگاه والای معلمـی اسـت. افـراد، 
بسـته بـه محیـط تربیتـی، تربیـت می شـوند. همـه انسـان ها در بـدو تولـد یکسـان 

هسـتند و اینکـه در کـدام مکتـب تربیـت شـوند، مهـم اسـت .
قلندرشـریف افـزود: وقتـی تربیـت دینـی و در دامـن پرورش دهندگانـی باشـد کـه ارزش 
انسان را می دانند، پرورش این انسان متفاوت می شود. مکتب تربیتی و نقش معلم 

بسـیار مهم اسـت که انسـان را چگونه تحویل می گیرد و چگونه تحویل می دهد.
شـهردار مشـهد بیـان کـرد: همـه مدیـران کشـور در همـه رده هـا از زیردسـت معلمـان 
رد شـده اند و هـر جـای ایـن نظـام را نـگاه کنیـد، مدیـران و تربیت یافتـگان زیـر دسـت 

معلمـان حضـور دارنـد کـه ایـن فـرق شـغل معلمـان بـا شـغل های دیگـر اسـت.
وی اضافـه کـرد: ایـن شـخصیت والای معلمـی را می رسـاند و نقـش ارزنـده ای را نشـان 
می دهـد کـه تأثیرگـذاری یـک معلـم در جامعـه در طـول تاریـخ ادامـه دارد؛ قشـری کـه 

همـه بـه پایـش بلنـد می شـوند، معلمـان هسـتند. 

به گزارش شهرآرانیوز، روز گذشته 
ی خبر یگر د ی  ا هو ل و حا مشهد 

داشت؛ صبحی از جنس انتظار و 
شور و شوقی که به روز میلاد امام 
گره  مهربانی ها، حضرت علی بن موسی الرضا)ع(، 
خورده بود. در کنار طنین اذان و نجوا های زائران 
در صحن های حرم، خبری خوش این شهر مقدس 
را امیدوارتر کرد؛ ایستگاه »باب الجواد)ع(«، یکی از 
 ، ۳ قطارشهری مشهد ایستگاه های مهم خط
مسافرانش را پذیرفت و نوید داد که راه زیارت 
آسان تر از همیشه شده است. این افتتاح در روزی 
چنین مبارک، نه تنها یک پروژه عمرانی، بلکه راهی 
معنوی برای پیوند دل ها به حرم مطهر امام رضا)ع( 
ا پشت سر  ه ر ا متر ها ر کیلو که  نی  ا ئر ا . ز ست ا
ز  نند بدون دغدغه ا لا می توا ، حا ند گذاشته ا
پیچ وخم خیابان ها و شلوغی شهر، با آرامش خود 
را به باب الجواد)ع( برسانند.  این ایستگاه با قرارگرفتن 
، نه تنها نیاز دیرینه به  در نزدیکی حرم مطهر
دسترسی آسان تر به این مکان معنوی را برطرف 
کرده، بلکه گام بزرگی برای تسهیل تردد میلیون ها 
زائر از ایران و نقاط مختلف جهان برداشته است. 
امروزه پیشرفت فناوری و توسعه حمل ونقل 
شهری، دست در دست ارادت مردم، فرصتی ناب 
برای سهولت زیارت فراهم کرده و گویی مشهد باز 
هم مقصدی نزدیک تر به قلب ها شده است. 
ایستگاه باب الجواد)ع(، فراتر از شاهکاری شهری، 
تجلی دوستی مدرنیته با معنویت است؛ جایی که 
فناوری در خدمت عشق به امام رضا )ع( درآمده و 
رؤیای زائران از سراسر جهان را برای زیارت آسان و 
دسترسی بدون دردسر به حرم مطهر را محقق کرده 
است. در این میان، تجربه مسافران اولین روز، 
احساسات متنوعی را بازگو می کند؛ روایاتی که 
ترکیبی از اشتیاق، شگفتی و رضایت است و هر یک 
وایتگر پیوند عمیق میان مردم و حرم مطهر  ر

امام رضا)ع( است.

سریعوکمهزینه 

نــواده اش  کــه همــراه خا خانمــی میان ســال 
اولین بــار از قزویــن وارد مشــهد شــده اســت، در 
گفت و گــو بــا مــا می گویــد: معمــولا بــا خــودروی 
شــخصی بــه مشــهد می آییــم و پــس از رســیدن 
ــی  ــرم مدت ــه ح ــیدن ب ــرای رس ــه ب ــهر، همیش ــه ش ب
کمبــود جــای پــارک  ســرگردان می شــدیم و بــا 
روبــه رو بودیــم. امــروز برایمــان متفــاوت بــود. وقتــی 
باخبــر شــدیم خــط۳ متــرو راه افتــاده اســت و در 
ایســتگاه باب الجــواد)ع( متوقــف می شــود، تصمیــم 
گرفتیــم خودرویمــان را در پارکینــگ محــل اســکان 
بگذاریــم و بــا متــرو ســفر کنیــم. از اینکــه ســریع و بــا 

هزینــه کــم بــه حــرم رســیدیم، خوش حالیــم.

حرمحالابههمهنزدیکترشدهاست 

عــلــی، جــوانــی بــیــســت ویــک ســالــه کــه در یــکــی از 
ــتـــاده مشهد زنــدگــی می کند،  محله های دورافـ
می گوید: برای ما مشهدی ها حرم همیشه جایگاه 
خاصی دارد، اما مسیر های طولانی باعث می شد 

کمتر بــه زیـــارت بــرویــم. امـــروز از خــط۳ استفاده 
کردم. حرم حالا انگار به همه نزدیک تر شده است. 
می توانم پس از کار به راحتی به زیارت بیایم و دیگر 

گرفتار ترافیک و شلوغی نمی شوم.

سفرباآرامشوبدوندردسر 

خانمی جوان که کودکش را در آغوش گرفته است، 
می گوید: هر موقع با دختر کوچکم قصد زیارت به 
حرم داشتم، برایم سخت بود؛ به ویژه در شلوغی 
خیابان ها یا مسیر های پرترافیک. اما امروز تردد 
در مسیر حرم بسیار برایم آســان بود و از ته دل 
خوش حال شدم. بی شک ثواب زیــارت تک تک 
زائران به همه دست اندرکاران و افرادی که برای 
به ثمرنشاندن این ایستگاه زحمت کشیده اند، 

خواهد رسید.

استقبالمردمازخط۳مشهد 

ــاون عـــمـــران، حــمــل ونــقــل و  ــع م
ــرداری مــشــهــد در  ــهـ تــرافــیــک شـ
گفت و گو با خبرنگار ما گفت: فاز 
۳ قطارشهری مشهد  اول خــط
امروز )جمعه( هم زمان با میلاد 
ــتـــه امـــــــــام رضـــــــــا)ع( بــه  خـــجـــسـ
بهره برداری رسید. قطار ها از ساعت۶ حرکتشان 
را آغــاز کردند و سرویس دهی بین ایستگاه های 
ــاز شـــد و از  ــ مـــیـــدان شــهــدا و بـــاب الـــجـــواد)ع( آغ
( نیز ایستگاه پایانه مسافربری در مدار  فردا)امروز

مسافرگیری قرار می گیرد.
پوریا محمدیان بیان کرد: این پروژه که با تلاش 
ــت و  ــاخ ــت س ــرک ــه روزی هــمــکــاران در ش ــانـ ــبـ شـ
بهره برداری قطارشهری تکمیل شده است، امروز 
شاهد استقبال گسترده زائران و همشهریان بود؛ 
به طوری که حجم تقاضا در مسیر میدان شهدا 
و باب الجواد)ع( فراتر از انتظار ما بود. وی تصریح 
کرد: با توجه به تقاضای زیاد، برای نخستین روز 
بهره برداری، تغییراتی در نظام اعزام قطار ها اعمال 

شد. بیشتر اعزام ها روی مسیر میدان شهدا تا 
باب الجواد)ع( متمرکز شد و قطار ها با سرفاصله 
زمانی پانزده دقیقه حرکت کردند. در هر اعزام 
حدود ۲۵۰مسافر جابه جا شدند که نشان دهنده 
استقبال درخــورتــوجــه زائـــران اســت. محمدیان 
همچنین به ساعات بــهــره بــرداری نخستین روز 
اشاره کرد و افزود: در ابتدا برنامه ریزی شده بود 
که سرویس دهی تا ساعت۱۴ به پایان برسد، اما 
به دلیل استقبال زائران و دستور شهردار مشهد، 
خدمات تا دو ساعت پس از نماز مغرب و عشا 

ادامه یافت. 
وی درباره برنامه روز های آینده اظهار کرد: از فردا 
)شنبه(، قطار ها از ساعت ۶ تا ۱۴ به مردم و زائران 
خدمت رسانی می کنند. با بررسی تقاضا و تحلیل 
ــا، امــکــان تقویت ســرویــس دهــی و  دقــیــق داده هــ

کاهش سرفاصله زمانی قطار ها وجود دارد.
معاون عمران، حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
مشهد مسیر دسترسی شهروندان به این خط 
گفت: شهروندان با  جدید را نیز توضیح داد و 
استفاده از خط یک، تغییر خط در میدان شریعتی 
و سپس با انتقال به خط۲، می توانند خود را به 
میدان شهدا و درنهایت ایستگاه باب الجواد)ع( 
بــرســانــنــد. ایـــن سیستم اتــصــال مــیــان خطوط 
مختلف، اقدامی مؤثر در تسهیل دسترسی به 

حرم رضوی است.

حدود4ماهتامسافرگیریبا2سکوو2قطار 

مدیرعامل شرکت قطارشهری 
شهرداری مشهد، در گفت و گو با 
شهرآرانیوز، درخصوص آغازبه کار 
ــاز یـــک خـــط ۳ قــطــارشــهــری  ــ ف
ــط ۳  ــ ــار کــــــرد: خ ــ ــه ــ مــشــهــد اظ
کیلومتر   ۳۰ قطارشهری مشهد 
طول دارد که ۶ کیلومتر فاز اول را راه اندازی کردیم.
کیانوش کیامرز  بیان کرد: قرار اصلی مسافرگیری 
ما از فردا )۲۰ اردیبهشت ماه( است، اما به مناسبت 

میلاد امام رضا)ع(، امروز مسافرگیری را شروع کردیم. 
وی افــزود: تا سه ماه اول، مسیر را تک قطار طی 
می کنیم. مسیر حرکت میدان شهدا، باب الجواد)ع( 
و پایانه مسافربری و برگشت بوده و سرفاصله بین 

۲۰ تا ۲۵ دقیقه است.
مدیرعامل شرکت قطارشهری شهرداری مشهد 
ــن عملیات حـــدود ســه الــی چهار  ادامـــه داد: ای
ــاه ادامـــه دارد تــا ســکــو هــای دوم را وارد مــدار  م
مسافرگیری کنیم. از چهار ماه آینده، مسافرگیری 
با دو سکو و دو قطار انجام خواهد شد و بعد هم 
ایستگاه های میانی با توجه به تأمین مالی تکمیل 

و راه اندازی خواهد شد.

جابهجایی1000نفردرهرساعت 

مدیرعامل شرکت بهره برداری 
ــد نـــیـــز در  ــه ــش ــهـــری م ــارشـ قـــطـ
گفت و گو با شهرآرانیوز اظهار کرد: 
ــط۳ در هــر ساعت  امـــروز در خ
ــزام قــطــار  ــ ــ ــدود چـــهـــاربـــار اع ــ حـ
داشتیم؛ یعنی به طور میانگین 
هــر پــانــزده دقیقه یــک قــطــار، کــه در هــر سرویس 
حــدود ۲۵۰نــفــر جابه جا شدند. بــرآورد هــا نشان 
می دهد که امروز به طور میانگین هزار نفر در هر 
ســاعــت بــا خـــط۳ قــطــارشــهــری مشهد جابه جا 
ــیــل  ــفـــت: بــه دل گـ ــیــان  شــــده انــــد. داوود هــمــت
درخواست های مردمی، سرویس دهی مسیر از 
ایستگاه پــایــانــه بــه طــور انــحــصــاری بــه ایستگاه 
میدان شهدا و حرم مطهر امام رضا)ع( تغییر یافت. 
این تغییر باعث شد مسافت میدان شهدا تا حرم 
ــود و  ــع تــوســط قــطــار طــی شـ مــطــهــر، هــر یــک ربـ
کارآمدی  خدمات رسانی به زائـــران با سرعت و 
بیشتری انجام شود. وی ادامه داد: امید است که 
این تحول در حمل ونقل شهری مشهد بتواند 
رضایت زائران و شهروندان را بیش از پیش جلب 
کند و مسیر دسترسی به حرم مطهر امام رضا)ع( را 

تسهیل نماید. 

روزگذشتهمدیریتشهریمشهدباعملبهقولخود،همزمانبامیلادامامرضا)ع(فازنخستخط۳قطارشهریرابهبهرهبرداریرساند

زائران با مترو به حرم رسیدند

ــر  ــ ــاون وزیـ ــ ــعـ ــ گـــذشـــتـــه مـ روز 
گزارش 
خبری

ــازی و مــدیــرعــامــل  ــرسـ ــهـ راه و شـ
شرکت بازآفرینی شهری ایــران، 
جــمــعــی از نــمــایــنــدگــان مـــردم 
مشهد در مــجــلــس شــورای اســلامــی، فــرمــانــدار و 
ــعــــی از اعــــضــــای  ــمــ شـــــــهـــــــردار مــــشــــهــــد، جــ
شورای اسلامی شهر و مدیران شهری و استانی از 
ــزارو۵۲ واحـــدی مسکن  ــد احـــداث پـــروژه ۴هـ رون
ارزان قیمت در حاشیه شهر مشهد بازدید کردند. 
ــروژه و سهم بندی  ــ ــرای ایـــن پ ــا اجــ ــرار اســـت ب قـ
۶۰ درصــــــدی شـــهـــرداری و ۴۰ درصــــــدی شــرکــت 
بازآفرینی شهری ایران، این تعداد واحد مسکونی 
ارزان در حاشیه شهر ساخته شود و در اختیار 

خانواده های کم بضاعت قرار گیرد.
به گزارش شهرآرانیوز، مدیرعامل سازمان بازآفرینی 
شهری ایــران در جریان این بازدید گفت: نظام 
برنامه ریزی شهری باید جلوتر از مــردم باشد تا 
حاشیه نشینی اتفاق نیفتد. باید مسکن مناسب 
در محل مناسب و توسط نهاد های متولی ایجاد 
گری زمین ایجاد نشود. شود تا بهانه ای برای سودا

استمدادازمدیریتشهریبرایجلوگیریازرشد 

حاشیهنشینی

کرد:  گلپایگانی بیان  عبدالرضا 
متأسفانه آمار حاشیه نشینی در 
ــد بــــســــیــــار بـــــالاســـــت.  ــهــ مــــشــ
پیش از این و در جلسه با شهردار 
مشهد بنا شد که علاوه بر کاری 
ــرداری بــــــرای تــأمــیــن  ــ ــهـ ــ ــه شـ ــ ک
خدمات در محلات حاشیه شهر انجام می دهد، 
در جلوگیری از توسعه حاشیه نشینی هم فعال 
گر مردم نیاز به فضای زندگی  باشد. وی افــزود: ا
دارند، نباید سیستم شهرسازی از این نیاز عقب 
بیفتد و کار به آنجا برسد که خود مردم دست به کار 
شــونــد. مـــردم نباید نــاچــار شــونــد در محله ها و 
کن شوند. کار اصلی  سکونتگاه های غیررسمی سا
گری زمین، باید توسط  بــرای جلوگیری از سودا

شهرداری انجام شود.
وی گفت: درخــصــوص سامان دهی موضوعات 
کــه دولــت در اختیار  حاشیه نشینی، امکاناتی 
شرکت بازآفرینی شهری قرار داده است، در اختیار 

پروژه ها قرار می گیرد تا بتواند در تأمین سرانه ها، 
اجرای شبکه معابر و بحث های مرتبط با ارتقای 

کیفیت فضای زندگی مردم استفاده شود.
کــاری  ــزود: اصـــلاح رونـــد حاشیه نشینی  ــ وی اف
نیست که بتوان آن را در کوتاه مدت انجام داد و 
درمان آن نیاز به زمان دارد. از سوی دیگر، برخی 
مشکلات اجــرایــی در رونــد کــار به وجــود می آید 
که روی جزئی ترین مسائل تأثیر می گذارد و باید 
آن ها را برطرف کرد؛ از سوی دیگر، باید با مطالعه 
و شناخت دقیق وارد شــد. وی در ادامــه گفت: 
در این پروژه، حمایت ۴۰ درصدی دولت درقبال 
حمایت ۶۰ درصــدی شهرداری صــورت می گیرد. 
این ۴۰ درصــد حتما ظرف چند ماه آینده آماده 
مــی شــود. ایــن سهم، زمینی اســت که در اختیار 
پروژه ها قرار داده می شود. ان شاءا... با مشارکت 
کــن محلات  ــه ســا ــی ک ــردم ــهـــرداری و خـــود م شـ

هستند، بتوانیم مشکلات را برطرف کنیم.
ــازی گــفــت: مشکل  ــرســ ــهــ ــعـــاون وزیــــر راه و شــ مـ
حاشیه نشینی مشهد در طول سی تا چهل سال 
به اینجا رسیده است؛ بنابراین رفع آن نیازمند 
زمــان، برنامه ریزی دقیق و تلاش مستمر است. 
ــازی و تعریف  ــاس بــرخــی مشکلات نیازمند درج
پروژه های جدید در خود محلات است تا از محل 
آورده مردمی و مشارکت آن هــا پــروژه هــای خرد 

مقیاس شکل گیرد.

مشارکتسازمانبازآفرینیکشوردرساختپروژه 

شهردار مشهد در حاشیه بازدید از روند احداث 

ــدی مسکن ارزان قیمت با  ــزارو۵۲ واح پــروژه ۴ه
بیان اینکه بــه زودی رونــد اداری و اجرایی این 
پـــروژه تسریع خــواهــد شــد تــا عملیات اجــرایــی 
ــرارداد مشارکتی  هرچه زودتر آغــاز شــود، افــزود: ق
این پروژه با بنیاد مسکن که یک نهاد انقلابی و 
برند ملی در حوزه مسکن محرومان بوده، منعقد 
شده است. بنیاد مسکن در این پروژه به عنوان 
 حــامــی مــســکــن مــحــرومــان نــقــش کــلــیــدی ایفا 

می کند.
محمدرضا قلندر شریف افــزود: 
ز  بنیاد مسکن بلافاصله پــس ا
تکمیل فــرایــنــدهــای قــانــونــی و 
انعقاد قرارداد، عملیات اجرایی 

پروژه را آغاز خواهد کرد.
وی با اشــاره به مشارکت شرکت 
بازآفرینی شهری کشور در این پــروژه، بیان کرد: 
این شرکت با هدف ایجاد انگیزه برای مشارکت 
مردم در بازگشایی معابر و بهسازی محدوده های 

شهری، در این پروژه دخیل خواهد بود.
وی اظهار کرد: در مجاورت این پروژه نیز بهترین و 
به روزترین پارک منطقه ای نیز احداث شده است. 
انعقاد نهایی قــرارداد با بنیاد مسکن نیز ظرف 
یک هفته آینده انجام خواهد شد و بلافاصله 
 پــس از آن عملیات اجــرایــی تــوســط بنیاد آغــاز

 می شود.

تأکیدبرراهاندازیشرکتبازآفرینیدرمشهد 

کــــــــلات در  ــد و  ــ ــه ــ ــش ــ ــده مــــــــــردم م ــ ــنـ ــ ــایـ ــ ــمـ ــ نـ

مــجــلــس شــورای اســلامــی نــیــز گــفــت: بـــرای آنکه 
مشکلات شهر مشهد در زمینه حاشیه شهر حل 
شود، باید شرکت بازآفرینی را با عنوان یک الگوی 
موفق راه اندازی کنیم که به مجموعه استان و شهر 
کمک کند تا در مسیر برطرف کردن سایر مشکلات 

حاشیه شهر گام برداریم.
ــزود: در  ــ احــســان عــظــیــمــی راد اف
چند ماه گذشته در نشست های 
رای فعلی و  ــا وز کــه ب مختلفی 
سابق راه و شهرسازی و معاونان 
ایشان داشتیم، اقــدام عملی و 
ــن پـــروژه را مطالبه  بــا فــوریــت ای
کردیم. با پیگیری های مستمر نمایندگان، وزارت 
ــاز ایــن پـــروژه و  راه و شــهــرســازی پــای کــار آمــد و آغ
مشارکت در اجرای آن صورت می گیرد و  عزیزان 
شهرداری نیز قرارداد آن را با بنیاد مسکن منعقد 

کرده اند.
وی افزود: امیدواریم در نتیجه این پیگیری ها و از 
هفته آینده، شاهد آغاز عملیات اجرایی و حضور 
یکی از ارکان و مقامات عالی دولت برای آغاز آن 

باشیم.

نگاهویژهشورایاسلامیشهربهمناطقکمبرخوردار 

رئـــــیـــــس کـــمـــیـــســـیـــون ویــــــژه 
ــیـــه شــهــر  ــاشـ ســــامــــان دهــــی حـ
شورای اسلامی شهر مشهد نیز 
در همین بازدید گفت: نگاه ما به 
کــم بــرخــوردار و محروم  مناطق 
بــایــد یــک نــگــاه ویـــژه بــاشــد؛ لذا 
تغییر ریــل بــودجــه مناطق کــم بــرخــوردار را آغــاز 
کردیم. سیدحسین علوی مقدم افزود: در حوزه 
مسکن نیز اتفاق خوبی صورت گرفت و این کار 
ذیل یک پروژه ۴هزارو۵۲ واحدی انجام شد. این 
پروژه یکی اولویت های ماست تا بتونیم بافت این 
شهرک را عوض کنیم.  وی در ادامه گفت: امروز با 
حضور مدیرعامل سازمان بازآفرینی شهری ایران، 
جلسه بسیار خوبی شکل گرفت و این سازمان هم 
پای کار پــروژه آمــده اســت. امیداریم اجــرای این 
پروژه و نیز تأسیس سازمان بازآفرینی در مشهد، 
بخشی از دغدغه ها برای توانمندسازی محلات 

مشهد را برطرف کند.
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 شهرداری

 707…0915- چــرا شــهرداری �
کنــون، پــروژه  از اول فروردیــن تا

 تعریــض بزرگــراه از اول پــل آزادی 
و پــارک ملــت بــه ســمت پیــچ هتــل 
پردیســان را  نیمــه کاره رهــا کــرده و 
ســبب ایجــاد ترافیــک شــده اســت؟ 
در حــال حاضــر فقط جدول گذاری 

شــده و بقیــه مــوارد رهاســت.
ساخت و ساز

ــرای � ــهروند- چــرا شــهرداری ب ش
مناطق مســکونی فشرده که فاصله 
ر  ل فقــط یــک دیــوا بیــن دو منــز
10 سانتی است اجازه ساخت وساز 
؟  هــد د ا می  ســکلت بتــن ر بــا ا
همان گونه که اطلاع دارید اسکلت 
بتن خیلی ریخت و ریز و سروصدای 
کی بــرای اطرافیــان دارد  وحشــتنا
و از ســوی دیگــر زمان بــر اســت. بــه 
عبارت دیگر بر پا شدن هفت سقف 
چیــزی در حــدود ســه مــاه زمــان 
ــا اســکلت  ــه ب ــرد. در صورتــی ک می ب
آهن معمولا یک هفته ای می توان 
ساختمان را برپا کرد. برای اسکلت 
بتــن همســایگان اطــراف پــروژه، 
بایــد ســقوط ســیمان و مصالــح را 
بــه حیــاط خانــه خــود کــه خطــرات 
بســیاری دارد و آزاردهنــده اســت 
تحمل کنند. از سوی دیگر دستگاه 
بتونیــر و کنــدن قالب هــای ســقف 
ک اســت و صدایــی  بســیار خطرنــا
شــبیه بــه انفجــار دارد. تمــام ایــن 
ــرای آن اســت کــه  آســیب ها فقــط ب
بــرای ســازنده، کار بــا اســکلت بتــن 
نســبت بــه اســکلت آهــن ارزان تــر 
و ســود بیشــتری روانــه جیبشــان 
می شــود. دیگــر مهــم نیســت کــه 
کنان محله  چه مشــکلاتی برای ســا
به ویــژه همســایگان دیوار به دیوار 
بــه وجــود می آید. بــه نظرم اســکلت 
بتــن بــرای مجتمع هــای بــزرگ یــا 
مناطــق نوبنیــاد کــه هنــوز جنبــه 
نــد  ا فته  د نگر نی بــه خــو مســکو

مناســب اســت نــه در دل شــهر آن 
هــم بــا توجــه بــه مشــکلاتی کــه در 

بــالا بــه آن اشــاره شــد.
اجتماعی

156…0938- جامعــه فرهیختــه �
جامعــه ای اســت کــه دادگاه هــا و 
کلانتری هــای آن خلوت و در عوض 

کتابخانه هــای آن شــلوغ باشــد.
شهرآرا

454…0902- باید از روزنامه شهرآرا �
تشــکر ویــژه کــرد بــه خاطــر اینکــه 
پیام ها را به نفع خودش دستچین 
و چــاپ می کنــد. »الو صدای شــما« 
را حــذف کنیــد و بــه جــای آن الــو بــه 
 انتخــاب شــهرآرا جایگزیــن کنیــد.
 شــهرآرا: شــهروند محتــرم، ســتون 
» الو صدای شما« یکی از ستون های 
مــه  نا ز و کیــد ر د تأ ر ص و مــو خــا
شهرآراســت کــه بــا هــدف ایجاد یک 
تریبون مردمی برای رساندن دغدغه 
مردم به گوش مسئولان ایجاد شده 
اســت. اهمیــت پیام هــای مردمــی 
تــا جایــی اســت کــه روزنامــه شــهرآرا 
ج پیام هــا  بــه همیــن ســتون و در
بســنده نکرده اســت و در این راستا 
صفحــه ای برپایــه پیگیــری همیــن 
پیام های مردمی با عنوان »صدای 
مــردم« ایجــاد کــرده اســت. اقدامی 
ی  ها نه  ســا یگــر ر ن د ر میــا کــه د
م و  ن پیشــگا ســتا م ا نــا حب  صا
پیشــتاز اســت. گزارش های منتشــر 
شــده در ایــن صفحــه نیــز برپایــه 
پیام هــای مردمــی اســت. بنابرایــن 
چاپ پیام شــهروندان اولویت این 
رسانه مردمی است. انتشار همین 
کیــد  پیــام شــما نیــز برپایــه همیــن تأ
ذکــر شــده اســت. بــه ایــن نکتــه نیــز 
اشاره می شــود که احترام به قانون 
ج  و موازیــن اســلامی و پرهیــز از در
توهیــن و افتــرای شــخصی و جمعــی 
از جملــه الزامات بــرای حفظ حریم 

و حقوق شــهروندی اســت.

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.
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خواسته مردم برای راه اندازی نانوایی در مهرآباد به نتیجه نرسیده است

»فرزین« و دغدغه نان
معاون فرماندار مشهد: به محض اخذ مصوبه استان،  نانوایی  راه اندازی می شود

گزارش میدانی

تأمین قوت غالب مردم شـوخی بردار 
کیفیت در سفره شـان،  نیسـت. نـان با
حـق اولیـه و مسـلم آن هاسـت، امـا 
هر از گاهی از گوشه و کنار شهر می شنویم 
کـه شـهروندان در تهیـه نـان کیفـی بـا 
مشکلات جدی رو به رو هستند. یک 
بـار از نمـک زیـاد در نـان گلایـه دارنـد، 
یک بار از سوختگی و خمیر بودن برکت 
خدا و قابل خوردن نبودنش.اما قضیه 
در خیابان هـای اصلـی مهرآبـاد حسـابی توفیـر دارد. 
محله ای به نام »فرزین« با جمعیت حدودا 10هزار نفر، 
کنان محله،  حتـی یـک نانوایی ندارد.به خواسـت سـا
در یک نیم روز اردیبهشتی به خیابان فرزین مراجعه 
می کنـم. شـهروندان می گوینـد بـا وجـود وعده هـای 
مسـئولان بـرای راه انـدازی نانوایـی تـا ایـن لحظـه و 
پس از  گذشـت شـش ماه، هنوز اقدامی نشـده اسـت. 
دو کاسـب محلـه بـرای اینکـه بـرای رفـع مشـکل مـردم 
پـای کار آمده باشـند از همان شـش ماه پیـش، مکان 
و تمـام ادوات نانوایـی را آمـاده کرده انـد. عـلاوه بـر 
آن حسـب همـان قـول مسـاعد مسـئولان، دوره های 
فنی و حرفه ای را گذرانده اند تا با راه اندازی نانوایی، 

بـوی نـان تـازه و با کیفیـت در محله شـان بپیچد.
امـا بـه گفتـه حسـینی، عضـو شـورای اجتماعـی محلـه 
مهرآبـاد تا کنـون ایـن قـول محقـق نشـده و فقـط دو 
وزیـان مالـی  کاسـبی کـه پـای کار آمده انـد، کلـی ضرر
کرده انـد. از سـوی دیگـر مـردم محلـه هنـوز بـه نـان و 

نوایـی نرسـیده اند.

نانوایی روی هواست  

یکـی از ایـن دو کاسـب آذرمـاه سـال گذشـته بـرای 
پیگیری حل مشکل، خودش را به نشست فرماندار 
و معاونانـش کـه در مسـجد محلـه برگـزار شـده بـود 
می رسـاند تـا بـرای رفـع مشـکل چاره جویـی کننـد. 
یکـی از ایـن آن هـا  بـرای توضیـح تکمیلـی این طـور 
می گویـد: بعـد از ایـن جلسـه و بـا پیگیری هایـی 
کـه کردیـم مسـئولان بـه صراحـت بـه مـا گفتنـد شـما 
جـا و مـکان پیـدا کنیـد و پـس از آن نانوایی تـان را 
بـاز شـده فـرض کنیـد. مـا دو بـرادر هسـتیم. بـرای 
اینکـه دعـای خیـر ایـن مـردم پشـت سـرمان باشـد، 
کسـب و کار قبلی مـان را جمـع و تقریبـا مغـازه را 
تعطیـل کردیـم و هرچـه داشـتیم را جمـع کردیـم تـا 
بتوانیم ادوات نانوایی را خریداری کنیم. خودتان 
می توانیـد بیاییـد از نزدیـک در حیـاط خانـه ایـن 
دم و دسـتگاه را ببینید.بـرادر کوچک تـر کـه تـا آن 
ج داده بـود رشـته کلام را بـه  موقـع صبـوری بـه خـر
دسـت می گیرد و می گوید: در آن جلسـه مسـئولان 

و شخص فرماندار وقت قول دادند و شفاف گفتند 
کثـر تـا 22 بهمـن )سـال گذشـته( نانوایی تـان  حدا

راه می افتـاده. 
بـا ایـن قول هـا مـا نیـز سـریع وسـایل مـورد نیـاز را 
تهیـه کردیـم. حتـی قـرار بود شـخصی هم که سـابقه 
ایـن کار را دارد، مـا را در ایـن مسـیر همراهـی کنـد و 
شریکمان شود، اما حالا از کار و کاسبی افتاده ایم و 
کلی ضرر کرده ایم. قضیه نانوایی هم روی هواست 
و مـا مانده ایـم بـا کلـی ضـرر مالـی و نانوایـی کـه انـدر 

خـم یک کوچه اسـت.

برای راه اندازی نانوایی از فرمانداری مصوبه گرفتیم  

حسـینی، عضـو شـورای اجتماعـی محلـه نیـز بـه 
پیگیری هـای مسـتمرش اشـاره دارد. او در ادامـه 
مـا را به سـمت حیاط مسـکونی دو بـرادر راهنمایی 
می کند و وسایل نانوایی را که در این مدت زیر باد 
و بـاران زنـگ زده اسـت نشـان می دهـد و می گوید: 
بـرای اینکـه ایـن نانوایـی راه بیفتـد قـول مسـئولان 
را پیگیـری کردیـم و موفـق شـدیم بـرای راه انـدازی 
نانوایـی از فرمانـداری مصوبه شهرسـتان و اسـتان 
را بگیریـم. حداقـل درخواسـتمان ایـن اسـت کـه 

سـهمیه آرد بدهنـد تـا نانوایـی پـا بگیـرد.
این عضو شـورای اجتماعـی محله ادامه  می دهد: 
کنـون بیـان می کننـد کـه شـیوه نامه تغییـر کـرده  ا
اسـت. از سـوی دیگـر ایـن نکتـه را نیـز گفته انـد کـه 
مصوبـه ای کـه دریافـت کرده ایـد در زمـان خـود 

اجـرا نشـده اسـت و بایـد مجـدد مصوبه شهرسـتان 
و اسـتان را دریافـت کنیـد تـا مشـمول سـهمیه آرد و 
باقـی ماجـرا شـوید. حـالا پرسـش مـا ایـن اسـت کـه 

بـرای اجـرای نشـدن مصوبـه مـا مقصریـم؟
کنان  کن محله می گوید: همه سا اعظم حسنی، سا
محله از محله های دیگر مثل خواجه ربیع، مصلی 
و...نان تهیه می کنند. فاصله نزدیک ترین نانوایی 
بـه مـا زیـاد اسـت و از طرفی بـه دلیـل شـلوغی نانش 

کیفیت ندارد.

پیگیر کار مردم هستیم  

اما سیدمرتضی حیدری، معاون توسعه و برنامه ریزی 
فرمانداری مشهد این دغدغه شهروندان را به حق 
دانسـته و از پیگیری هایـش می گویـد: مصوبـه ای 
ح کرده انـد  کـه شـهروندان و دغدغه منـدان مطـر
گـر مصـوب  هنـوز مصـوب نشـده اسـت. بی شـک ا
شـود، قانـون و لازم الاجراسـت.حیدری در ادامـه 
ینـد  ا د فر ر ص سـهمیه آ ختصـا : ا کنـد ن می  بیـا
خـاص خـود را دارد. در ایـن راسـتا بایـد موضـوع در 
کارگروه های مختلف به تصویب برسد و در این باره 
مصوبـات لازم را داشـته باشـد تـا سـهمیه آرد بـه 
 ایـن نانوایـی اختصـاص پیـدا کنـد و مجـوز داده

 شود.
معـاون توسـعه و برنامه ریـزی فرمانـداری مشـهد 
همچنیـن بیـان می کنـد: نکته دیگـر آنکه اظهارات 
و درخواسـت شـهروندان بایـد مطابـق بـا واقعیت و 

قانون باشـد. در مورد این محله، درخواست آن ها 
را در قالـب پرونـده ای بـه سـتاد موردنظـر اسـتان 
بردیـم، در ایـن سـتاد طبـق زمان بنـدی مشـخص 
ح و باتوجه به شرایط، تصمیم گیری  موضوعات طر
می شـود. از سـوی دیگـر ما نیـز از حوزه اسـتانداری 

پیگیـر آن هسـتیم.
حیـدری می افزایـد: چنانچـه سـتاد تشـکیل شـود 
د  ا بـه مـا کـه سـتا ه ر ذ شـد تخـا یـی ا تصمیـم نها
شهرسـتان هسـتیم ابلاغ می کنند. ما نیز بر اسـاس 
آن سـهمیه آردی را اختصـاص می دهیـم تا از اداره 
غلـه آن را دریافـت کننـد و بـه ایـن ترتیـب نانوایـی 

محلـه فرزیـن کارش را شـروع کند.

تلاش داریم تا در یک ماه آینــده نانوایی محله  را   

راه اندازی کنیم

کیـد می کند:  معـاون فرمانـدار مشـهد همچنیـن تأ
تـلاش مـا ایـن اسـت کـه بـه محـض اخـذ مصوبـه 
اسـتان، تـا یـک مـاه آینـده کار نانوایـی انجـام شـود 

زیـرا دغدغـه مـردم بـرای مـا مهـم اسـت.
ا  وندان کـه چـر حیـدری دربـاره ایـن نکتـه شـهر
مصوبـه قبلـی اجـرا نمی شـود، می گویـد: تغییـرات 
کشـوری در ایـن زمینه داشـته ایم. از سـوی دیگـر 
بـرای مصوبـات یک بـازه زمانی تعریف شـده اسـت. 
گـر مصوبـه در بـازه زمانـی خـود عملیاتـی نشـود،  ا
بـر دسـتورالعمل ها آن مسـیر را دوبـاره   بایـد برا

طی کرد.

 ورودی کوچه توس94 بدون تابلوست. )درخواست نصب (  
پاســخ 137: عوامــل ســازمان فرهنگی تابلــو را نصب کردند.

رگــراه    محــدوده بولــوار مهدیــه، حدفاصــل مهدیــه 59 و بز
پیامبــر اعظــم )ص ( تبدیــل بــه محــل مســابقه ماشــین های 
مختلف تبدیل شــده اســت. )درخواســت نصب سرعت کاه(
پاســخ137: عوامــل ترافیــک منطقه 12 ســرعت کاه را نصــب 

کردنــد.

رگــراه وکیل آبــاد، مقابــل دانشــگاه    و بز داخــل لایــن کنــدر
فردوسی آسفالت موج دار شده است. )درخواست مرمت(
پاســخ137: بــا پیگیری هــای صــورت گرفتــه، عوامــل معاونت 

عمــران آســفالت را مرمــت کردند.

بــا توجــه بــه وجــود مدرســه در محــدوده خیابــان فاطمیــه 10،   
مقابــل مجموعــه ورزشــی شــهدای لشــکر و تردد افــراد پیاده 
و ســرعت بــالای خودروهــای عبــوری، شــهروند درخواســت 

نصــب ســرعت کاه را دارد. )درخواســت اقــدام(
ــب  ــرعت کاه را نص ــک منطقه 10 س ــل ترافی ــخ 137: عوام پاس

کردنــد.

وی پــل    وئــن ر ز ژ وند اعــلام کــرد بیــن آســفالت و در شــهر
 غیرهم ســطح در مســیر میــدان حافــظ بــه ســمت جهــاد
  فاصلــه ایجــاد شــده اســت و ممکــن اســت بــرای موتــور

ســیکلت ها خطــر ایجاد کند. )درخواســت مرمت(
وئــن را  ز ژ 7 در پاســخ 137: عوامــل فنی و عمــران منطقــه 

مرمــت کردنــد.

مبــر    ه پیا ا گــر ر یی معبــر بز گشــا ز ســت با ا خو ر ند د و شــهر
77 را دارد.  اعظــم)ص ( در محــدوده پیامبراعظــم)ص ( 

) یی گشــا ز ســت با ا خو ر د (
پاســخ 137: عوامــل شهرســازی و معمــاری منطقه 10معبــر 

گشــایی کردنــد. را باز

ورودی خیابــان عنصــری غربی12 حفاری شــده، امــا اقدامی   
برای مرمت صورت نگرفته است. )درخواست مرمت حفاری(
7 مرمــت نــوار  پاســخ 137: عوامــل فنی وعمــران منطقه 

حفــاری را انجــام دادنــد.

و در بولوار ســرافرازان، حدفاصــل    آســفالت معبــر ســواره ر
سرافرازان 9و11 ، ورودی جایگاه CNG شهید محمد مروجی 

نشســت کــرده اســت. )درخواســت مرمــت(
ا  لت ر ســفا ی آ د قتصــا ن ا ما ز مــل ســا ا 1: عو 3 ســخ 7  پا

مرمت کردند.

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

ک مشکل دار مصائب خرید املا
توصیه مدیر کل نظارت بر ساخت و سازها و کمیسیون های ماده 100 شهرداری مشهد به شهروندان: بدون استعلام معامله نکنید

ذره بین

ک پردردسـر و گلایه هـای  خرید امـلا شـهرکی|شـهرکی|

بی پایـان. چالشـی کـه بـه دلیـل سوء اسـتفاده 
عـده ای گریبـان برخـی از شـهروندانی را گرفتـه و 
کـی روبـه رو هسـتند کـه رأی  کنـون بـا خریـد املا ا
قلـع دارنـد. مردمـی کـه بـا خـون دل پس انـدازی 
مـا  نـد ا ا ه  د ی کر ر و آ یـد ملـک جمـع  ی خر ا بـر
ر چنیـن  فتـا گر فتـن  م نگر سـتعلا لیـل ا بـه د

اند. سوء اسـتفاده هایی شـده 
سـت کـه  نی ا ا ند و یـن شـهر ز ا یی یکـی ا سـا مو
همـه داشـته اش را بـرای خریـد خانـه بـه دلیـل 
کـر  سوء اسـتفاده ایـن افـراد،  از دسـت رفتـه ذ
ر و  ا د ک سـند مـلا ا ا : چـر یـد و می گو . ا می کنـد
غیرسـنددار شناسـنامه کاملـی ندارنـد تـا امثـال 
فـراد سـودجو  ر دام ا مـن و دیگـر مـردم گرفتـا
نشوند. او به صدای مردم می گوید: سال گذشته 
ملکـی را خریـداری کـردم کـه بـه گفتـه بنـگاه دار 
شـکار بـود. چند ماه کـه از خرید گذشـت، متوجه 
شـدم کـه ایـن ملـک حکـم کمیسـیون ماده 100 و 
م  ا شـته  ا ی همـه د أ یـن ر . بـا ا د ر ا ی قلـع د أ  ر

بـه باد رفت.
این شهروند ادامه می دهد: مردم که علم غیب 

ندارنـد بداننـد ایـن ملـک در معـرض تخریـب 
اسـت یا مشـکل دیگری دارد. وقتی پای معامله 
رفتیم آن طور که بنگاه دار گفت مدارک، قولنامه، 
اسـناد و مـدارک ملـک کامـل بود.قصـه تلـخ این 
شـهروند آنجایـی اسـت کـه همسـایه های محـل 
استقرار ملک از او می خواهند فوری خودش را به 
محل برسـاند: یک روز یکی از کسبه با من تماس 
گرفـت کـه از شـهرداری آمده انـد و می خواهنـد 
خانـه ات را خـراب کنند. فوری خودم را به محل 
رسـاندم. طبـق مسـتندات، گفتنـد ملـک خلافی 
دارد. ایـن را هـم گفتنـد کـه بـه دلیـل پیشـروی و 
ساخت وسـاز غیرمجـاز ملکـی را کـه خریـداری 
کـرده بـودم بایـد تخریـب شـود. بـا شـنیدن ایـن 
حرف هـا، دنیـا روی سـرم خـراب شـد. بلافاصلـه 
دسـت بـه دامـن شـهرداری منطقـه شـدم. بـه 
آن هـا گفتـم مـن سـازنده نیسـتم و تـازه ملـک را 
خریـداری کـرده ام. تمـام ایـن چیزهایـی را کـه 
می گویید الان متوجه شده ام و الان فهمیده ام 

کـه چـه کلاه بزرگی سـرم رفته اسـت.
ایـن روایـت یکـی از شـهروندانی اسـت کـه گرفتـار 
سودجویان این چنینی شده است. شهروندانی 
که تعدادشان  اندک هم نیست و بخش زیادی از 
پیام هـا و تماس های مردمی با 137 شـهرداری 

مشهد به همین دغدغه اختصاص یافته است.

قبل از خرید استعلام بگیرید  

 علـی زینت بخـش، مدیـرکل نظـارت بـر سـاخت 
ضمـن   1 0 0 ه  د ی ما ها ن  ها و کمیسـیو ز سـا و
خ داده این چنینـی  اظهـار تأسـف از اتفاقـات ر
بـرای شـهروندان می گویـد: همـه شـهروندان در 
صورتـی کـه قصـد خریـد ملکـی را دارنـد و در ایـن 
ارتبـاط می خواهنـد معاملـه مطمئنـی داشـته 
باشـند، بایـد قبـل خریـد و قولنامه هرگونـه ملکی 
از مبـادی ذی ربـط مثـل شـهرداری، سـازمان 
ک اسـتعلام آخریـن وضعیـت  ثبـت اسـناد و امـلا
آن ملـک را بگیرنـد تـا دچـار پیامدهـای منفـی 

بعدی نشـوند.
زینت بخـش همچنیـن ادامـه می دهـد: وقتـی 
آرای کمیسیون ماده 100 شهرداری مشهد صادر 
گزیرنـد طبـق قانـون  می شـود همـکاران مـا نا
ادامه صحبـت مدیـرکل  .  ملـزم بـه اجرا شـوند
نظـارت بـر ساخت وسـازها و کمیسـیون های 
ماده 100 خطاب به سازندگان است. او می گوید: 
از طـرف دیگـر از سـازندگان ایـن درخواسـت را 
داریم که بیشتر به سمت اخذ مجوز در چارچوب 
ح هـای تفکیکـی بروند. بـه این نکتـه نیز باید  طر

اشـاره داشت که در تعداد طبقات و پیشروی  ها 
قـع  ا ر و . د سـت ه ا ی شـد کثـر ا ت حد عد مسـا
براسـاس متـراژ زمیـن، کامـلا مشـخص اسـت کـه 
چنـد طبقـه مجـوز دارد و چـه میـزان پیشـروی 

داده خواهد شـد.

ماجرای املاک خارج از طرح تفصیلی  

ح  ج از طـر ک خـار ینت بخـش در مـورد امـلا ز
تفصیلـی نیـز اظهـار مـی دارد: مـا مجـری و ناظـر 
بـر اجـرای پروانه هسـتیم و همکاران ما در حوزه 
، فقـط کارشـان نظـارت بـر  نظـارت در منطقـه
حسـن انجـام پروانـه اسـت. مابقـی موضوعـات 
یر  م بنـا و سـا سـتحکا ه و ا گا ر یمنـی کا مثـل ا
 مـوارد این چنینـی در حـوزه نظـام مهندسـی 

است.
مدیرکل نظارت بر ساخت وسازها و کمیسیون های 
غ از  گـر شـهروندان فـار افزایـد: ا 100 می  ماده 
ح تفصیلـی درخواسـتی داشـته باشـند بایـد  طـر
درخواستشـان را در شـهرداری منطقـه ثبـت 
5 ارسـال و بررسـی  کننـد تـا بـه کمیسـیون ماده 
نـه،  گـر در ملکـی بـدون پروا شـود. همچنیـن ا
ساخت و سـازی انجـام شـده باشـد، نظـارت بـا 

ماسـت و ادامـه کار متوقـف می شـود.
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نسـرین اباذریان| اینجا بولـوار بعثت 
اسـت. باید بـه ایـن آقای سـبزپوش 
شهرداری در کنار کار سـختی که انجام 
می دهد خسـته نباشـید جانانه گفت 
زیرا با همـه مشـغله هایش نماز خود 

را اول وقت می خوانـد. خداقوت.



6 مدال کشوری برای دختران ووشوکار استان

دختـران خراسـان رضوی در مسـابقات ووشـو قهرمانـی کشـور و انتخابـی 
تیم های ملی روی سـکو رفتند. مسابقات ووشـو قهرمانی کشور و انتخابی 
تیم های ملی بزرگ سـالان، جوانـان، نوجوانان و گروه های سـنی دختران، 

به میزبانـی کرمانشـاه برگزار شـد.
در انتخابــی تیم ملــی ووشــو بزرگ ســالان که قــرار اســت به مســابقات 
جهانــی برزیل اعــزام شــوند، ملی پوشــان مشــهدی درخشــیدند. در بخش 
ســاندا فاطمــه پورکعبــی نایب قهرمــان شــد و در بخــش تالــو نیــز فاطمه زهرا 
عظیمــی مقــام ســوم فــرم گوئن شــو را از آن خــود کــرد. ایــن دو ووشــوکار 
خراســانی موفــق به کســب دعوت نامــه تیم ملــی شــدند. آل عامــر هدایــت 
تیــم بزرگ ســالان اســتان را در ایــن دوره برعهــده داشــت. همچنیــن 
در بخــش رده هــای ســنی ۲۰۳رقابــت ســاندا و ۳۰۰رقابــت تالــو برگــزار شــد 
و در پایــان تیم هــا و نفــرات برتــر معرفــی شــدند. در بخــش تالــو نونهــالان 
و رشــته تای چی چــوان عســل امین پوریــزدی از خراســان رضوی نقــره 
گرفــت. در تای چی جیــن نیــز عســل امین پور از خراســان رضوی در جایــگاه 
ــان و رشــته تای چی جیــن ســکوی  ــو نوجوان ــرار گرفــت. در بخــش تال دوم ق
ســومی به شــادی شاهســون قره غونــی از خراســان رضوی رســید. در بخش 
ســاندای نوجوانــان و وزن ۵۲کیلوگــرم مقــام  مشــترک به الناز جهان شــاهی 

از خراســان رضوی و ورزشــکاری از مازنــدران رســید.

حضور 3خراسانی در تیم ملی کشتی آلیش

یـک مربـی و دو ورزشـکار خراسـان رضوی بـه اردوی ملـی آلیـش دعـوت 
شـدند. اردوی تیم ملـی کشـتی آلیـش زنـان از بیسـت ودوم تا بیسـت ونهم 
اردیبهشـت به میزبانـی رشـت برگـزار می شـود. در بیـن نفـرات دعوت شـده 
به این اردو دو ورزشکار خراسانی نیز حضور دارند. در وزن ۶۵کیلوگرم رقیه 
محمودآبادی و در ۷۵+کیلوگرم عزت قربانی ثانی از خراسان رضوی به اردو 
دعوت شـده اند تا زیرنظـر هدی نقیبـی و دنیا دهنـوی به تمریـن بپردازند. 
نکته درخورتوجـه حضور دنیا دهنوی، مربی موفق خراسـانی، در کادرفنی 

تیم ملـی کشـتی زنان اسـت.

۱۸والیبالیست استان راهی اردوهای ملی شدند

هجده والیبالیسـت دختـر خراسـان رضوی به اردوهـای انتخابـی تیم ملی 
دعـوت شـدند. اردوهـای تیم ملـی والیبـال دختـران در رده هـای کمتـر 
سـرمربی  زیرنظـر  و سـروقامتان  از هجده سـال  کمتـر  از شانزده سـال، 
کـره ای تیم ملـی برگـزار می شـود. برهمیـن اسـاس نـام دعوت شـدگان 
به اردوهـای تیم ملی در سـه گـروه اعلام شـد که در ایـن بین هجـده بازیکن 

از خراسـان رضوی حضـور دارنـد.
در بیـن منتخبـان اردوی کمتـر از هجده سـال اعزامـی به بحریـن نگیـن 
مطبوعـی، آیـدا ولی نـژاد، نـگار حسـینی، آیـدا باقرنیـا، نجمـه اژدری، مـارال 
قرائـی، مهسـا بهرامـی، عسـل گنجـی و فاطمـه طیـب زاده حضـور دارنـد. 
منتخبـان در اردوی کمتـر از شانزده سـال اعزامـی بـه اردن شـامل عسـل 
، هستی صفاریان و ترانه جامچی اسـت و در اردوهای سروقامتان،  ولی پور
مبینا ابراهیمی، محیا لطفی، زهرا عزیزی، زهره عزیزی، فاطمه الهی و صبا 

مرحمتـی حضـور دارنـد.

زش بانوان ور

سرخط خبرها

دوچرخه سواری دانشگاهی در پیست دوومیدانی
مسابقات دوچرخه سواری پسران دانشگاه های استان به میزبانی دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد. در این رقابت ها 
که با حضور دوچرخه سواران منتخب از دانشگاه های مختلف برگزار شد، حمیدرضا مرادزاده از تیم دانشگاه فرهنگیان 
موفق به کسب مقام نخست شد، امیرحسین باقری از دانشگاه فردوســی مقام دوم و محمدمهدی کدخدای عرب از 
دانشــگاه فرهنگیان به مقام ســوم دســت یافتند. در بخش تیمی نیز دانشــگاه فرهنگیان بر ســکوی نخست ایستاد و 
دانشگاه فردوســی مقام دوم را کسب کرد. نکته جالب توجه اینکه مســابقات دوچرخه سواری در پیست دوومیدانی 

زمین فوتبال دانشگاه فردوسی انجام شد که در نوع خود عجیب است.

 نگاهی به عملکرد نمایندگان فوتبال مشهد نگاهی به عملکرد نمایندگان فوتبال مشهد
در لیگ های پایه این فصل کشوردر لیگ های پایه این فصل کشور

یه ها پا مه  نا ر یه هاکا پا مه  نا ر کا

طغانی و نجفی از پس جام بزرگ برنیامدند

ناکامی مطلق مشهدی ها در جام تختی
آزاد جام بین المللی تختی درحالی این روزها در اصفهان دنبال می شود  کشتی  رقابت های 
آزادکار مشهدی در این مسابقات راه به جایی نبردند و در همان روز اول با قبول شکست  که دو 

برابر حریفان و نرسیدن همان حریفان به فینال، از جدول مسابقات حذف شدند. مصطفی نجفی 
در 97کیلوگرم و مصطفی طغانی در 125کیلوگرم از مشهد در این رقابت ها حاضر بودند.
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نونهالان|سومیبراینسلآیندهساز  

توجــه بــه فوتبــال پایــه از مقطــع ســنی نونهــالان آغــاز 
می شــود؛ جایی که باید فوتبالیســت های آینده اصول 
اولیــه را به خوبی یــاد بگیرند تــا بتوانند در ادامه مســیر 
زندگی حرفه ای به سمت موفقیت گام بردارند. فوتبال 
مشــهد امســال حضوری پررنگ در لیگ برتــر نونهالان 
داشــت و ســه تیــم در ایــن رقابت هــا حضــور داشــتند. 
تیم هــای یــاران خــداداد، نســل جــوان و شــکوه بعثت 
مشهد سه نماینده استان در گروه چهارم این رقابت ها 
بودند که با حریفان به رقابت پرداختند. مسابقات این 
فصل لیگ برتــر فوتبــال نونهالان کشــور در چهــار گروه 
برگزار شــد که گروه هــای اول و دوم هشــت تیمی بودند 
و گروه های ســوم و چهارم با حضور 9تیم کارشان را آغاز 
کردند. نمایندگان مشــهد در پایان شــانزده دیدارشان 
در گــروه چهــارم بــه ســکوهای ســوم، پنجــم و هفتــم 
رسیدند. یاران خداداد پس از کیای تهران و آبی پوشان 
گرمســار به مرحلــه دوم صعــود کردند و تیم های نســل 
جــوان و شــکوه بعثــت به ترتیــب پنجــم و هفتم شــدند 
و از خطــر ســقوط جســتند. یــاران خــداداد در مرحلــه 
، نســل جــوان ۲۵ امتیــاز و شــکوه بعثــت  اول ۲8 امتیــاز
گردان عباس شریف در تیم   ۲۰ امتیاز کسب کردند. شــا
یاران خداداد در این مرحله هشت برد، چهار تساوی و 
گردان شریف در مرحله  چهار شکست ثبت کردند. شــا

دوم مســابقات کــه از گروه هــای چهارگانــه درمجمــوع 
دوازده تیم به این دور راه یافته بودند، در گروه ســوم با 
تیم های ملــوان بندرانزلی و ذوب آهن هم گروه شــدند؛ 
دیدارهایی که به میزبانی مشهد انجام شد و درنهایت 
یاران خــداداد توانســتند با کســب بــرد مقابــل ملوان و 
تســاوی با ذوب آهن، بــه لطف تفاضــل گل بهتــر از تیم 
اصفهانی به مرحلــه نهایی راه یابند. از ســوی دیگر هم 
، فولاد خوزستان و سپاهان  تیم های ایمان سبز شــیراز
اصفهان به مرحله آخر آمدند. در این مرحله چهار تیم 
با یکدیگر و به صورت مجتمع در اصفهان دیدار کردند 
کــه در پایــان تیم ســپاهان بــا شکســت هرســه حریف و 
مقتدرانه قهرمان شد. فولاد خوزستان و یاران خداداد 
چهارامتیازی شدند، اما تفاضل گل بهتر فولاد این تیم 
را بــر ســکوی دوم نشــاند و یاران خداداد مشــهد ســوم 
گردان شــریف در این مرحلــه ابتدا بــا یک گل  شــد. شــا
از سد ایمان سبز شــیراز گذشتند، ســپس برابر میزبان 
اصفهانی با بدشانسی ۲بر1 باختند و در بازی آخر هم با 

فولاد اهواز بدون گل مساوی کردند.

نوجوانان|ازسقوطجستند  

مشــهد امســال در لیگ برتــر فوتبــال نوجوانــان هــم 
نماینده داشــت. تیم فوتبال ســعدآباد درحالی در این 
رقابت ها حاضر شد که ۳1تیم در سه گروه هشت تیمی و 

یک گروه هفت تیمی با یکدیگر پیکار می کردند. نماینده 
مشــهد در گروه چهــارم ایــن رقابت هــا پــس از چهارده 
هفته تلاش به چهار برد، چهار تســاوی و شــش باخت 
رسید. کسب شانزده امتیاز به هیچ عنوان جوازی برای 
صعود این تیم نبود، اما مشهدی ها را از سقوط رهایی 
بخشــید. ســعدآباد مشــهد در پایــان دور اول رقابت ها 
در جدول هشــت تیمی ششم شد تا از ســقوط بگریزد، 
اما بــا تیم های اول تا ســوم که به مرحله دوم رســیدند، 
فاصله زیادی داشت. پدیده ساری، ملوان بندرانزلی و 
ســپیدرود به ترتیب با ۳۲، ۳۰ و ۲۲ امتیاز به مرحله بعد 
رســیدند و تیم های ســورنای تهران و متین بابل هم با 

یازده و پنج امتیاز سقوط کردند.

جوانان|فاتحانآیندهفوتبال  

لیگ برتر جوانان فوتبال کشــور امســال با یک شــگفتی 
بزرگ همــراه بود؛ جایی که کمترکســی باور داشــت تیم 
تــازه لیگ برتری شــده عالی حرفــه ای مشــهد بتوانــد 
گردان  مقتدرانــه قهرمــان ایــن رقابت هــا شــود. شــا
محســن سخن ســنج در دور اول رقابت هــا در گروه اول 
که هشــت تیمی بــود، به میــدان رفتنــد؛ مســابقاتی که 
در دو گروه هشــت و هفت تیمــی و با شــرکت پانزده تیم 
شروع شد. مشهدی ها در پایان دور اول بازی ها پس از 
چهارده بازی ۲۳ امتیاز کسب کردند تا همراه ذوب آ هن 
بیست وشش امتیازی و سپاهان بیست وچهارامتیازی 
بــه مرحلــه دوم صعــود کنند. تــا اینجــا هم کســی تصور 
نمی کــرد مشــهدی ها بــرای تیم هــای ریشــه دار و تا بن 
دنــدان مســلحی چــون ســپاهان، فــولاد و ذوب آهــن 
خطرســاز باشــند، امــا بــا شــروع دور دوم و هم گروهــی 
ایــن تیــم بــا ذوب آهــن و اســتقلال خوزســتان همــه از 
عملکرد تیم مشــهد شــگفت زده شــدند؛ جایی که تیم 
عالی حرفه ای با هشت امتیاز به عنوان تیم صدرنشین 
از این گروه به فینال رقابت ها رسید. در سوی مقابل هم 
تیم های ســپاهان، فولاد و گل گهر با یکدیگر جنگیدند 

و مطابــق انتظــار زردپوشــان دیــار زاینده رود 
کــه یک دوجیــن ملی پــوش داشــتند، بــه فینــال 

رســیدند. در فینــال ایــن مســابقات تیم مشــهد پس 
از تســاوی بــدون گل در وقت هــای قانونــی و اضافه، در 
ضربــات پنالتــی تیــم اصفهــان را ۳بــر۰ شکســت داد تــا 
گردان سخن سنج در این رده ســنی حساس بر بام  شــا

فوتبال ایران بایستند.

امیدها|وقتیآرامشکمآورد!  

در رده سنی امیدها، امسال مشــهد یک تیم لیگ یکی 
داشت. تیم فوتبال آرامش در گروه دوم این مسابقات 
به میدان رفــت؛ رقابت هایی کــه در یک گــروه نه تیمی 
و دو گــروه هشــت تیمی برگزار شــد. تیم مشــهد در گروه 
دوم که هشت تیمی بود، توانســت از چهارده بازی اش 
در مرحله اول شش برد، چهار تساوی و چهار شکست 
داشــته باشــد و بــا ۲۲ امتیــاز ســوم شــود. نکتــه منفــی 
گردان جعفر خوشــحال این بــود که در  ماجــرا برای شــا
ایــن رده ســنی فقــط تیم هــای اول و دوم هــر گــروه بــه 
مرحله بعد می رســیدند و مشــهدی ها پس از ایفاسرام 
ســرخرود بیســت ونه امتیازی و نیکاپــارس چالــوس 
بیســت وچهارامتیازی، ســوم شــده بودند. تیم آرامش 
برای صعود و شاید اتفاقات بهتر فقط دو امتیاز کم آورد، 
اما به هرحال سهمیه فوتبال استان در لیگ دسته یک 

امید کشور را حفظ کرد.

همهماندند،آبروداریشد  

شــاید عملکــرد نهایــی فوتبــال پایــه مشــهد در فصلــی 
کــه گذشــت را بتــوان آبرومندانــه توصیــف کــرد. زیــرا از 
میان شــش تیم مشــهدی دو تیم بــه روی ســکو رفتند 
)عالی حرفــه ای و یاران خــداداد( و چهار تیــم دیگر هم 
دست کم طعم سقوط را نچشیدند و سهمیه ها را حفظ 
کردنــد. حــالا امیــد مــی رود در آینــده همیــن بازیکنان 
تیم های پایه بتوانند فوتبال استان را بار دیگر بسازند.

مرتضی اخوان

فصل رقابتی لیگ های فوتبال پایه در کشور به پایان رسید و در آخرین رده سنی تکلیف نونهالان 
لیگ برتر مشخص شد؛ جایی که یاران خداداد، نماینده مشهد، در دور پایانی توانست به مقام سومی 
برسد. همین مسئله بهانه ای شد تا عملکرد تیم های مشهدی حاضر در رقابت های لیگ های فوتبال 
پایه کشور را از لیگ برتر تا لیگ دسته اول بررسی کنیم. فوتبال مشهد در فصل رقابتی04-1403 در چهار 
رده سنی نونهالان، نوجوانان، جوانان و امیدها در لیگ برتر و لیگ دسته اول شش تیم داشت که در دو 
رده سنی و در لیگ  های برتر نونهالان و جوانان توانست به روی سکو برود؛ اتفاق خوبی که می تواند 

فوتبال شهر را به آینده امیدوار کند.

به  فوتبال یک هفته دیگر  لیگ برتر 

گزارش
جیبی

پایان می رسد و حالا با بازگشت حبیب 
فرعباسی، سنگربان فیکس دو سال 
گذشته ذوب آهن، از خدمت سربازی، 
سنگربان  جایگاه  می رسد  نظر  به 

مشهدی این تیم به خطر می افتد.
که پس از دو فصل نیمکت نشینی  پارسا جعفری 
این  در  فرعباسی،  پشت  ماندن  و  ذوب آهن  در 
فصل توانست به خوبی خودش را اثبات کند و جزو 
لیگ  کلین شیت های  جدول  بالانشین  گلرهای 
از  باشد، حالا جایگاهش در خطر است. او پس 
بازی با مس رفسنجان در گفت وگو با رسانه ها در 
این باره اظهار کرد: حبیب از رفقای خوب من است 
و ذوب  آهن خانه اوست. از بازگشت او خوش حال 

می شوم.
اینکه تصمیمت برای  البته جعفری در پاسخ به 
فصل بعد و ماندن یا رفتن از ذوب آهن چیست، 
کنون همه تمرکزم  پاسخی درخورتأمل داد. او گفت: ا
روی بازی آخر فصل است و بعد از آن باید درباره 

آینده ام تصمیم بگیرم.

که  این پاسخ دیپلماتیک او حکایت از این دارد 
این دروازه بان مشهدی احساس خطر کرده است 
پیشنهادهای  به  فصل  پایان  در  نیست  بعید  و 
جدی اش برای فصل آینده بیشتر فکر کند؛ البته 
گر همین حالا با یکی از باشگاه هایی که خواهان  ا
کره پنهانی نشده  این گلر جوان هستند، وارد مذا
باشد. پارسا جعفری با عملکرد خوبش در این فصل 
هواخواهان زیادی پیدا کرده است و گفته می شود 
خود مس رفسنجان که این هفته با ذوب آهن بازی 
که با جدایی لک  داشت، یکی از تیم هایی است 
وازه بان خوش آتیه است.  به دنبال جذب این در
البته باشگاه هایی مثل ملوان و فولاد هم بدشان 
خدمت  به  را  مشهدی  وازه بان  در این  نمی آید 
دید  و  نشست  منتظر  باید  همه،  این  با  بگیرند. 
بازگشت فرعباسی به ذوب آهن چه تأثیری در آینده 

جعفری خواهد داشت.
آیا جعفری برای حفظ جایگاهش در این تیم بزرگ 
فرعباسی  رفیقش  با  و  ماند  خواهد  اصفهان  در 
خواهد جنگید یا ترجیح  می دهد فصل بعد را در 

تیمی دیگر تجربه کند؟

یک مشهدی در تیم ملی والیبال جوانان

بازیکن  بیست  ایران  جوانان  والیبال  تیم ملی  خراسانی  سرمربی 
را به سومین مرحله اردوی آماده سازی این تیم دعوت کرد. در میان نفرات 
دعوت شده به این اردو نام یک بازیکن مشهدی نیز به چشم می خورد. 
علی غفاریان درحالی از طرف رضا مؤمنی مقدم به این اردو دعوت شده 
است که در سال های پیش یونس جوان، دیگرجوان مشهدی، با تیم ملی 
جوانان توانسته بود به مقام قهرمانی جهان برسد و امروز یکی از مهره های 

تأثیرگذار تیم والیبال شهداب، نایب قهرمان لیگ برتر است. 

یک طلا، سهم خراسان از کشتی نونهالان کشور

رقابت های کشتی آزاد نونهالان قهرمانی کشور با برگزاری مسابقات 
شش وزن نخست در سالن شهدای هفتم تیر تهران برگزار شد و در پایان 
تیم اعزامی استان خراسان رضوی توانست به یک نشان طلا برسد. 
محمدجواد حسن زاده از خراسان رضوی توانست در وزن ۳۵کیلوگرم این 
رقابت ها در فینال حریف البرزی را شکست دهد و به نشان طلا برسد. 
دیگرورزشکاران استان در این شش وزن راه به جایی نبردند و نتوانستند 
روی سکو بروند. دو مقام پنجمی، یک عنوان نهمی و یک حذف شده 

عملکرد دیگرورزشکاران استان بود.

زش مشهد تقویم ور

■ سالروز تولد اسماعیل شجیع
استاد اســماعیل شجیع از 
پیشکسوتان نامدار فوتبال 
خراســان اســت که در این 
روز بــه ســال1۳۳۲ دیــده 
بــه جهــان گشــود. شــجیع 
ســرمربیگری   ۶۰ دهــه در 

تیم هــای بــزرگ فوتبال اســتان از ابومســلم گرفته 
گردان  تا منتخب خراسان را به عهده داشت و شا
کنون یکی از اعضای مؤثر  زیادی را پرورش داد. او ا

کانون پیشکسوتان فوتبال استان است.

■ سالروز تولد عباس چمنیان
عباس چمنیان، ســرمربی 
فوتبــال  تیم ملــی  ســابق 
نوجوانــان ایــران، بیســتم 
بــه   1۳4۲ اردیبهشــت
کــه  دنیــا آمــده اســت. او 
سرمربیگری پیام خراسان 

را هــم در کارنامــه دارد، روزگاری ریاســت هیئــت 
فوتبال اســتان را هم داشــت. او با تیم ملی فوتبال 
نوجوانان به مرحله یک چهارم نهایی جام جهانی 
گردان زیادی را  نیز صعود کرده است. چمنیان شا

پرورش داده است.

چهــــــــره

جایگاهسنگربانمشهدیبابازگشتگلراصفهانیهابهخطرمیافتد؟

آینده مبهم جعفری در ذوب آهن
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تیم ملی فوتسال بانوان ایران به جمع 8 تیم نهایی جام ملت های آسیا صعود کرد

صعود سخت و اقتصادی
مژده رنگیان

تیم ملی فوتسـال زنان ایران به سـختی توانسـت 

ورزش 
بانوان 

از سـد هنگ کنـگ بگـذرد و صعـودش بـه جمـع 
را مسـجل  آسـیا  برتـر رقابت هـای  هشـت تیـم 
کنـد و حـالا ملی پوشـان فـردا در آخریـن بـازی 
تـاش  سرگروه شـدن  بـرای  گروهـی  مرحلـه 

خواهنـد کرد.
جـام ملت های فوتسـال زنان آسـیا2025 دومین 
وز فعالیتـش در مرحلـه گروهـی را پشت سـر گذاشـت. زنـان  ر
سـخت  و  اقتصـادی  بـردی  کسـب  از  پـس  ایـران  فوتسـال 
بـر فیلپییـن، در جسـت وجوی دومین بردشـان در جـام  برا
ملت هـای فوتسـال زنـان آسـیا بودنـد تـا خیالشـان از صعـود را 
آسـوده کننـد و در نقطـه مقابـل، هنگ کنگی هـا امیـد داشـتند 
پس از شکسـت 5بـر3 مقابـل ویتنـام، برابر ایـران امتیاز کسـب 
گروهـی را  کننـد و امیدهایشـان در مسـیر صعـود از مرحلـه 
بـه  بـا توجـه  کاغـذ  وی  آن هـم درحالی کـه ر حفـظ نماینـد؛ 
قـدرت دو تیـم، برتـری تیم ملـی فوتسـال زنـان ایـران ماننـد 
ویـی قبلـی بـا هنگ کنـگ در سـال های 2013 و 2015  ویار دو ر

محتمـل بـه نظـر می رسـید.

نیمه نخست خبری از برد نبود!  

از چنـد تـاش  ایـران در نیمـه نخسـت پـس  زنـان فوتسـال 
وی شـوت فرشـته کریمـی و تأثیرگـذاری  نافرجـام، سـرانجام ر
الهـام عنافجـه در دقیقـه9 بـه گل برتـری رسـیدند. پـس از ایـن 
ج شـدند و روی ارسـال  ک دفاعـی خـار گل، هنگ کنگی هـا از لا
یـک ضربـه اوت، نسـترن مقیمـی بـه اشـتباه دروازه خـودی را باز 
کرد تا در دقیقه11، حسـاب کار 1-1 مسـاوی شـود! نیمه نخست 
برخـاف انتظـار کـه تصـور می شـد بـا برتـری پـرگل زنـان فوتسـال 

ایـران بـه پایـان برسـد، بـا تسـاوی 1-1 خاتمـه یافـت.

روز طلایی عنافجه  

در نیمـه دوم ملی پوشـان سـرانجام در دقیقـه27 توانسـتند بـه 
گل برتـری برسـند؛ جایی کـه روی اشـتباه کاپیتـان هنگ کنـگ، 
مهتـاب بنایی با تیزهوشـی توپ گیری کرد و توانسـت با ضربه ای 
دقیـق تـوپ را بـه تـور دروازه هنگ کنـگ برسـاند. بافاصلـه پـس 
از گل زنـی بنایی، مارال ترکمان این فرصت را داشـت تا گل سـوم 
را بـرای ایـران به ثمـر برسـاند، امـا ضربـه او از کنـار دروازه حریـف 
بـه بیـرون رفـت. پـس از موقعیت هـای متعـددی کـه از دسـت 
رفـت، در دقایـق پایانـی مسـابقه پـاس زیبـای مـارال ترکمـان بـه 
الهـام عنافجـه رسـید و او توانسـت روز خوبـش را بـا شـوتی زیبـا و 
ثبـت گل سـوم ایـران تکمیـل کنـد تا خیـال ملی پوشـان از کسـب 

پیـروزی مقابـل هنگ کنـگ آسـوده شـود.
پاورپلـی حریـف نیـز جواب نـداد تـا درنهایـت بازی بـا برتـری 3بر1 
زنـان فوتسـال ایـران بـه پایـان برسـد؛ آن هـم درحالی کـه الهـام 
( و مهتـاب بنایـی گل زنـان تیـم ایـران بودنـد و  عنافجـه )دوبـار
گل تیـم هنگ کنـگ را هم نسـترن مقیمی بـه اشـتباه وارد دروازه 

خـودی کـرد.

جدال سرگروهی با ویتنامی ها  

تیم ملی فوتسـال زنـان ایران برخـاف انتظارها برد بی دردسـری 
کسـب پیـروزی  نداشـت و نمایـش پرنوسـان ملی پوشـان بـه 
3بـر1 ختم شـد تا بـا این بـرد، زنان فوتسـال ایـران صعودشـان به 
کنـون ویتنام  جمـع هشـت تیـم برتـر رقابت هـا را مسـجل کننـد. ا
با شـش امتیاز و تفاضـل5+ صدرنشـین گروه دوم رقابت هاسـت 
و تیم ملی فوتسـال زنان ایران هم با شـش امتیاز و تفاضل3+ در 

رتبـه دوم قـرار دارد. در آخریـن روز مرحله گروهـی، دو تیم ملی 
فوتسـال زنان ایـران و ویتنام بـرای تعییـن تیم صدرنشـین 

12:30 رودرروی هـم قـرار  گـروه دوم، فـردا از سـاعت
خواهنـد گرفـت.

 چالش بزرگ استقلال
در هفته آخر لیگ برتر فوتبال ایران

مصلحتمصلحت
 یا حیثیت یا حیثیت؟!؟!

فوتبال   جهان

آمار عجیبی که درنهایت حکم سقوط قائمشهری ها را صادر کرد

20 سرمربی در 7 فصل
 تغییــرات پیاپــی ســرمربی ها در 

فوتبال 
ایران

وضعیــت  و  مازنــدران  نســاجی 
عجیبی که این باشگاه به آن عادت 
کــرده بــود، درنهایت حکم ســقوط 
این تیم از لیگ را صادر کرد و آن ها 
نتوانستند هشــتمین فصل پیاپی 
حضور در لیگ برتــر را تجربه کنند. 
قرمزهای قائمشهری در هفت فصل حضورشان در 
لیگ برتر بیست بار تغییر روی نیمکت هدایتشان 
را تجربه کردند و درنهایت سقوط آن ها با توجه به 
رونــدی کــه داشــتند، اتفاقــی نبــود کــه کســی را 
غافل گیــر کنــد. نســاجی فقــط در لیــگ هجدهم، 
 ، یعنــی همــان فصــل اول آمدنــش بــه لیگ برتــر
توانســت بی دغدغه در لیگ ماندگار شود و در 
همه فصل هــای بعدی هــواداران این تیم 
زجر زیــادی در طــول فصل کشــیدند. 

تغییــرات مــداوم ســرمربی عامــل مهمــی بــود کــه 
سرانجام نساجی را به ورطه سقوط کشاند.

نیمکتی که هر فصل داغ تر شد  

جــواد نکونام پــس از اینکه نســاجی را بــه لیگ برتر 
رســاند، خــودش در لیــگ هجدهــم ایــن تیــم را 
گرچــه این مربی  آماده حضور در مســابقات کرد؛ ا
نتوانســت به دلیل اختافاتــی که در باشــگاه پیدا 
کرد، فصــل را تمام کنــد و بــا رفتنش شــروع اتفاقی 
تکــراری را در باشــگاه مازندرانــی آغــاز کــرد. مجید 
جالی به عنوان جایگزین او معرفی شد و با وجود 
اینکه نتایج خوبی کســب نکــرد، قرمزهــا در پایان 
فصل با کسب رتبه دهم به کارشان خاتمه دادند.

در شــروع لیــگ نوزدهــم رضــا حدادیــان، مالــک 
نســاجی، هدایــت تیمــش را بــر عهــده محمدرضا 
مهاجری گذاشــت. این مربــی نتوانســت عملکرد 

خوبــی داشــته باشــد تــا نســاجی خطــر ســقوط 
را احســاس کنــد. انتخــاب مالــک باشــگاه بــرای 
خــروج از بحــران، محمود فکــری بود که به شــکل 
غیرمنتظــره ای فوق العــاده کار کــرد و بــا نتایــج 
فوق العاده اش باعث شد نســاجی فصل را در رتبه 
نهــم تمــام کنــد. در لیــگ بیســتم نســاجی کارش 
را بــا وحیــد فاضلی آغــاز کــرد، ولــی وقتــی نتایج بر 
وفق مــراد نبودنــد، جالــی دومین مرتبــه هدایت 
قرمزپوشــان را برعهــده گرفــت. نتیجــه ایــن تغییر 
ثمــری در پــی نداشــت و جالــی جــای خــود را به 
کت الهامــی داد. این اولیــن حضور ایــن مربی  ســا

سومین جایزه بهترین بازیکن 
انگلیس برای ستاره لیورپول

صلاح به هانری رسید

جایــزه  لیورپــول،  باشــگاه  مصــری  ســتاره  صــاح،  محمــد 
بهترین بازیکن ســال انجمــن فوتبال نویســان انگلیــس را از آن 
خــود کــرد تا حــالا در کنــار تیــری هانــری، اســطوره آرســنالی ها، 
به تنهابازیکنانــی تبدیــل شــوند که ســه بار موفــق به رســیدن 
به این عنوان شــده اند. این جایزه معتبر با رأی صدها خبرنگار 
زشــی در سراســر انگلیــس اهــدا می شــود. پیــش از ایــن،  ور
او در فصل هــای 18-2017 و 22-2021 نیــز موفــق به دریافــت 
این عنوان شــده بود. صاح در این فصل لیگ برتــر عملکردی 
فوق العاده از خــود به نمایــش گذاشــت و درمجمــوع رقابت ها 
28گل و هجده پــاس گل به نام خــود ثبت کرد و بــا توجه به این 
عملکــرد، با کســب 90درصــد آرا، مقتدرانه تریــن پیــروزی تاریخ 
این جایزه را کســب کرد. او یکــی از بازیکنــان تأثیرگــذار لیورپول 
در مســیر قهرمانــی این تیــم در لیگ برتــر انگلیس بود و نقشــی 
گردان آرنــه اســات ایفــا کــرد.  کلیــدی در موفقیت هــای شــا
ملی پوش سی ودوســاله مصری در بیشــتر دیدارهای لیگ برتر 
این فصــل به عنــوان بازیکن کلیــدی در ترکیب لیورپــول حضور 
داشت و به تازگی با امضای قرارداد جدیدی به شایعات طولانی 

درباره آینده اش در آنفیلد نیز پایان داد.

 کلید فروپاشی النصر
در دست ستاره پرتغالی

آینده مبهم رونالدو در عربستان

قــرارداد رونالــدو با النصر کمتــر از دو ماه دیگر به پایان می رســد 
و آینــده او در این تیــم، به طور غیرمســتقیم آینده چنــد بازیکن 
خارجی دیگر را نیز تحت شــعاع قرار داده اســت. ایــن بازیکنان 
گــر رونالــدو قــراردادش را تمدیــد نکنــد، احتمالا  معتقدنــد که ا
خودشــان نیــز باشــگاه را تــرک خواهنــد کــرد. ایــن موضــوع 
نشــان دهنده نقــش کلیــدی رونالــدو در ترکیــب النصــر و تأثیــر 
احتمالــی او بــر تصمیمــات نقل وانتقــالات بازیکنــان دیگــر 
اســت. حضــور رونالــدو در ایــن تیــم، عامــل مهمــی در جــذب 
بازیکنــان خارجــی بــوده و تمدیدنکــردن قــراردادش ممکــن 
است به ایجاد بی ثباتی در تیم منجر شود. انتظارات هواداران 
و بــازار نقل وانتقــالات نیــز در این بــاره بــر تصمیمــات بازیکنان 
خارجــی تأثیــر می گذارد. ایــن موضوع نشــان می دهــد رونالدو 
عاوه بر نقش خود در زمین بازی، نقــش مهمی در حفظ ثبات 
و انســجام تیــم و همچنیــن جــذب بازیکنــان خارجــی در آینده 
دارد. در صــورت تمدیدنشــدن قــرارداد رونالــدو، آینــده النصــر 
با چالش هــای جدیــدی روبه رو خواهد شــد. رونالــدو در النصر 
از لحاظ فردی آمار خوبی داشــت، اما از لحاظ تیمی نتوانســت 

به دستاورد و جام معتبری برسد.

دی بروینه در حوالی ناپل
منچسترســیتی  ســتاره  دی بروینــه،  کویــن 
که در انتهای فصل از این باشــگاه جدا خواهد 
شــد، با خریــد خانــه در شــهر ناپل به شــایعات 
پیوســتنش به ناپولی بــرای فصل آینــده دامن 
کــو، دوســت نزدیــک  زد. همچنیــن روملــو لوکا
دی بروینه و هم تیمــی قدیمی اش در تیم ملی 
کنــون بازیکــن ناپولــی اســت. ناپولی  بلژیــک، ا
امیــدوار اســت روابــط نزدیــک دی بروینــه 
کــو بتوانــد عامــل تعیین کننــده ای برای  با لوکا
متقاعدکــردن ایــن ســتاره بلژیکی در راســتای 

پیوستن به این تیم شود.

وداع آلیانز آرنا با مولر
، ســتاره کهنــه کار بایرن مونیــخ  تومــاس مولــر
که در پایــان فصــل از این باشــگاه جــدا خواهد 
شــد، از ساعت20 امشــب و در آخریــن بــازی 
خانگــی بایرنی هــا مقابــل مونشــن گادباخ، 
آخرین بار در ورزشگاه آلیانز آرنا و برابر هواداران 
این باشگاه به میدان خواهد رفت. باواریایی ها 
که هفته گذشته قهرمانی شان در بوندس لیگا 
کردنــد، حــالا در ایــن دیــدار  را هــم قطعــی 
می خواهند وداعی باشکوه با ستاره سال های 

گذشته شان داشته باشند.

بارسا به دنبال مهاجم پورتو
باشــگاه بارســلونا در حال بررســی جذب سامو 
گهووا، مهاجم بیست ویک ســاله پورتو است.  ا
ایــن بازیکــن تابســتان گذشــته با قــراردادی 
21میلیون یورویــی از اتلتیکومادریــد به پورتــو 
پیوســت. بارســلونا هفته گذشــته نمایندگانی 
گهووا مقابل موریرنسه  را برای تماشــای بازی ا
گل در پیــروزی  بــا زدن دو  و او  کــرد  اعــزام 
3بر1 تیمش، نگاه ها را به خــود جلب کرد. ایده 
گهووا در کنار لواندوفسکی  بارسا این است که ا
در آخریــن ســال قــرارداد او تجربه بیامــوزد، اما 
مشــخص نیســت که آن ها از نظــر مالــی موفق 

. به جذب این مهاجم خواهند شد یا خیر

صید 3 مدال از آب های آرام آسیا
 ملی پوشــان قایق رانــی در رقابت هــای قایق رانی 

منهای 
فوتبال

آب هــای آرام قهرمانی آســیا در چین با کســب دو 
مدال نقره و یک برنز کار خود را آغاز کردند.

در دومیــن روز از رقابت هــای قایق رانــی آب های 
آرام قهرمانی آسیا در نانجینگ چین، نمایندگان 
ایران در بخش مقدماتی مواد مسافت پانصد متر 
و در فینــال مواد هــزار متر بــه مصاف رقیبانشــان 
رفتند که در دو فینال اول دو نماینده المپیکی ایران در المپیک 
202۴پاریــس، صاحــب مدال نقره شــدند و یــک بانــوی قایق ران 
صاحب مــدال برنز شــد. در اولین فینــال، محمدنبــی رضایی در 
فینال کانوی یک نفــره هزار متر مــردان با زمــان ۴:19.026دقیقه 
در رده دوم قــرار گرفت و صاحب مــدال نقره شــد. در این رقابت 

نماینده چین میزبان طا گرفت و چین تایپــه صاحب مدال برنز 
کسب کرد.

علی آقامیرزایی، قایق ران المپین ایران در المپیک 202۴پاریس، 
ک یک نفــره هــزار متــر مــردان بــا زمــان  در گــروه فینــال کایــا
3:۴9.9۴7دقیقه دوم و صاحــب مدال نقره شــد. در این رقابت 
قهرمان بازی های آسیایی از چین با یک ثانیه اختاف طا گرفت 

و نماینده ازبکستان سوم شد.
ک یک نفــره هــزار متــر بانوان  تانیــا کارگرپــور در گــروه فینــال کایــا
، تایلنــد، ازبکســتان، چیــن،  در رقابــت بــا نماینــدگان ســنگاپور
قزاقستان، هند، ژاپن و کره با زمان ۴:29.992دقیقه در رده سوم 

قــرار گرفت و مــدال برنــز بــه دســت آورد. نماینــدگان چین و 
قزاقستان در این ماده اول و دوم شدند.

تغییرات مدنظر جانشین آنچلوتی در مادرید آغاز شد

سمی ر ع غیر و سمیشر ر ع غیر و شر
ل ئا ر ر  د ل  ئا ر ر  د نســو  لو نســوآ لو آ ن  ا ر و ن د ا ر و د

علی رضوی

لیگا، دوران یکی  چهارم خرداد و پس از آخرین بازی رئال مادرید در این فصل لا

فوتبال 
جهان

از مربیان پرافتخار تاریخ رئال در این باشــگاه به پایان می رســد و ژابی آلونســو 
اسپانیایی کارش را در این باشگاه پس از جام جهانی باشگاه ها شروع می کند.
افتخارات آنچلوتی در رئال مادرید شامل ســه لیگ قهرمانان، سه جام جهانی 
لیــگا، دو جام حذفــی و دو ســوپرجام  باشــگاه ها، ســه ســوپرجام اروپــا، دو لا
لیگای ایــن فصل هم وجــود دارد. او  اسپانیاســت و هنوز امــکان قهرمانــی در لا
با پانــزده قهرمانی از میــگل مونوس افســانه ای عبور کــرد و حالا دوران آلونســو 
شــروع خواهد شــد. آنچلوتی و رئال مادرید توافق کرده اند حاشــیه ها را کنار بگذارند تا تیم بر 

لیگا تمرکز کند و همچنین قرار است جدایی دوستانه ای داشته باشند که  رقابت قهرمانی لا
شایسته مربی موفق ایتالیایی باشد.

این توافــق پس از حــذف مقابــل آرســنال در لیــگ قهرمانان اتفــاق افتــاد و باشــگاه و مربی 
ایتالیایی به این نتیجه رســیدند که بهترین تصمیم قطع همکاری در پایان فصل با وجود 
یک سال باقی مانده از قرارداد است. مدیران باشگاه در این مدت بازار را ارزیابی می کردند 
و آلونســو گزینه اصلی جانشــینی بود؛ گزینــه ای که حضــورش در مادرید نهایی شــده و از 

همین حالا برنامه های او برای زمان حضورش روی نیمکت این تیم در حال اجراست.

 ▓  تغییرات سریالی در کادرفنی 

بــا  سه ســاله  قــراردادی  اســت  قــرار  آلونســو 
رئال مادرید امضــا کند. او در ســال2019 تیم های 
پایه رئال مادرید را ترک کــرد و تصمیم گرفت قدم 
جدیــدی در دوران حرفه ای اش بــردارد. او پس 
از سه ســال حضور در تیــم دوم رئال سوســیداد، 
در ســال2022 راهــی بایرلورکــوزن شــد و بــا ایــن 
تیم توانســت به قهرمانــی دوگانــه بوندس لیگا و 
جام حذفــی در ســال202۴ برســد. او موفــق شــد 
این تیم را به اولین قهرمانی بوندس لیگا برساند 
و به حکمرانی یازده ساله بایرن در فوتبال آلمان 
پایــان بدهــد. از زمــان حضــور در تیم هــای پایــه 
رئال، ســباس پاریا عضــو جدایی ناپذیر کادرفنی 
آلونســو بــوده اســت. آن هــا همکاری شــان را از 
تیم هــای پایــه رئال مادریــد شــروع کردنــد و این 

مربــی پــس از آن همیشــه دســتیار اول 
آلونســو بوده اســت. آلبرتو انســیناس مربی 
بدن ســاز معتمد آلونســو اســت که او هم در 

رئال مادریــد حضــور خواهــد داشــت. هنــوز 
مشــخص نیســت که آینــده آنتونیــو پینتوس 

چه خواهــد شــد. او در کادرفنی آنچلوتــی مربی 
بدن ســاز بــود، ولــی بــا باشــگاه قــرارداد دارد. در 
فصل گذشته انتقاداتی به عملکرد پینتوس وارد 
شــد و حالا مســئولیت بدن ســازی به یک مربی 

جدید سپرده می شود. لوئیس لوپیس هم 
که به عنــوان مربــی دروازه بان ها 

همکاری موفقی با آنچلوتی 
داشــت، تماس هایــی با 

رئال سوسیداد داشته 
است.
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روزهای خوش ستاره برزیلی یونایتد در لیگ اروپا تمدید شد

رستاخیز کاسمیـــرو
علیرضا وفایی نیا

منچسـتریونایتد ایـن روزهـا بـار دیگـر 

فوتبال 
جهان

شـاهد درخشـش سـتاره ای اسـت کـه 
در ماه هـای گذشـته بـه نظر می رسـید 
دوران  پایـان  بـه  رسـیدن  حـال  در 
کاسـمیرو  امـا  اسـت،  فوتبالـش 
به خوبـی کاس بالای خـود را بـه همه 

یادآوری کرد.
این ستاره برزیلی در پیروزی پرشور منچستریونایتد 
در خانـه اتلتیـک بیلبائـو به قـدری مسـلط بـود کـه 
بسـیاری از کارشناسـان اعـام کردنـد دوبـاره همـان 
کـه مورداعتمادتریـن سـتاره  بازیکنـی را می بیننـد 
زیـدان در زمـان حضـورش در رئال مادریـد بـود و 
2022 جام هـای مختلفـی را  بیـن سـال های 2013تـا
در آن باشـگاه بـه دسـت آورد. نمایـش درخشـان او 
در بـازی برگشـت هـم ادامـه پیـدا کـرد تـا مهـره ای کـه 
ک  در ایـن فصـل بـه سـیبل انتقادهـای وحشـتنا
بسـیاری از کارشناسـان تبدیـل شـده بـود، بـه چهـره 
خ بـه فینـال لیـگ اروپـا  اصلـی رسـیدن شیاطین سـر

تبدیـل شـود.
کـه یونایتـد وقتـی در  ایـن همـان عملکـردی بـود 
سـال2022 ایـن سـتاره برزیلـی را بـا مبلـغ 80میلیـون 
دلار بـه خدمـت گرفـت، به دنبـال آن بـود و مهـره ای 
که تـا مدتـی پیـش خیلی هـا معتقـد بودنـد به آسـتانه 

بازنشسـتگی رسـیده، حـالا بـا معجـزه ای فوتبالـی 
خ تبدیـل  بـه یکـی از امیدهـای اصلـی شیاطین سـر

شـده اسـت.

خاطره سال تلخ مرد برزیلی  

درحالی که کاســمیرو بــرای بازی برگشــت پنجشــنبه 
گذشــته مقابل بیلبائــو در لیــگ اروپا آماده می شــد، 
ممکن اســت بــه اتفاقــات یک ســال پیش فکــر کرده 
باشــد؛ زمانی که همه چیز در دنیای فوتبــال علیه او 
پیش می رفت و به نظر می رسید این هافبک برزیلی 
فاصله زیــادی تا بازنشســتگی یــا رفتن بــه لیگ های 

عربستان یا آمریکا ندارد.
 ، در آن زمــان اریــک تن هــاخ و دوریــوال جونیــور
ســرمربیان ســابق منچســتریونایتد و تیم ملی برزیل 
هــم اعتمــاد خــود را بــه کاســمیرو از دســت داده 
بودنــد. تن هــاخ در فینــال جام حذفــی پارســال برابر 
منچسترســیتی او را از ترکیب تیمش کنار گذاشــت و 
ســرمربی سلســائو هم تصمیم گرفت نام این بازیکن 
را در فهرســت تیمــش بــرای حضــور در رقابت هــای 

کوپاآمریکا قرار ندهد.
حتــی زمانــی کــه در اواســط این فصــل روبــن آموریم 
هدایت یونایتد را به عهده گرفت، کاســمیرو بازیکنی 
نیمکت نشین بود و به نظر می رســید که دوران او در 
یونایتد رو به پایان است، اما ستاره برزیلی خیلی زود 

نشان داد هنوز هم می تواند مرد اول تیمش در میانه 
میدان باشد و حتی در روزهای کابوس وار این فصل 

یونایتد آن ها را به فینال لیگ اروپا برساند.

لیگ اروپا، میدان درخشش ستاره برزیلی  

نگاهی به آمار حضور کاسمیرو در بازی های گذشته 
یونایتــد به خوبــی نشــان می دهــد کــه ایــن هافبک 
توانســته اســت اعتمــاد آموریــم را کســب کنــد. او در 
9بازی از 10مسابقه گذشــته یونایتد در ترکیب اصلی 
حضــور داشــت و در هفته هــای گذشــته در جریــان 
تســاوی های یارانش برابر منچسترســیتی و آرسنال 
نمایش هــای خوبــی داشــت. بــا وجــود ایــن، لیــگ 
اروپا جایی اســت که او بیشترین درخشــش را در آن 

داشته است.
این بازیکن برزیلی در جریان بازگشت رؤیایی تیمش 
مقابل لیون در مرحله قبل، روی سه گل تیمش نقش 
اساســی داشــت و در بازی رفت مقابــل بیلبائو هم با 
دوندگــی اش، هــم میانه میــدان را در کنترل داشــت 

و هم در دفاع و حمله کمک زیادی به یونایتد کرد.
۴بــر1  بــرد  جریــان  در  و  گذشــته  هفتــه  انتهــای 
تیمــش مقابــل بیلبائــو در دیدار برگشــت و رســیدن 
شیاطین ســرخ بــه فینال لیــگ اروپــا، ســتاره برزیلی 
عــاوه بــر یــک گلــی کــه بــه ثمــر رســاند، بازهــم در 
میانه میــدان بــا عملکــرد خوبــش بــازی را از دســت 
هافبک هــای بیلبائو خارج کــرد و مانع از این شــد تا 
تیم زهردار اسپانیایی بتواند حتی به رؤیای بازگشت 

مقابل یونایتد در اولدترافورد فکر کند.

مهره قهرمانی در دسترس آموریم  

احیای کاســمیرو در یونایتد به دلیل سخت کوشی و 
گی ای که باعث شــده اســت با  هوش اوســت؛ دو ویژ
وجود رسیدن این ستاره به سی وسه سالگی و تحلیل 
رفتن قــوای بدنی کــه در ســال های جوانی داشــت، 
هنوز هم بتواند در سطح اول فوتبال باشگاهی دنیا 

حرف های زیادی برای گفتن داشته باشد.
آموریم بــرای نجات فصــل کابــوس وار یونایتــد امید 
زیــادی بــه قهرمانــی در لیــگ اروپــا دارد و حــالا برای 
رســیدن به ایــن هدف، فقــط یــک مســابقه دیگر در 
فینال این رقابت هــا برابر تاتنهام باقی مانده اســت. 
تاتنهامی ها در این فصل دوبــار در لیگ برتر و یک بار 
خ بــه  در جــام اتحادیــه انگلیــس برابــر شیاطین ســر
پیروزی رســیده اند و همین آمار هــواداران یونایتد را 
نگران نتیجــه دیدار فینال کرده اســت، اما ســرمربی 
پرتغالی این تیم امید زیادی دارد تا با کمک کاسمیرو 
گردانش در این  احیاشــده بتوانــد نخســتین برد شــا

فصل مقابــل تاتنهــام را در بهترین زمــان ممکن 
کســب کند و پایانی جــذاب بــرای فصل تلخ 

شیاطین سرخ رقم بزند.

فوتبال    ایران

روی نیمکــت نســاجی بود؛ مربــی ای که 
در ادامه نامش با قرمزپوشــان گره خورد 
و بارهــا ناجــی ایــن تیــم شــد. بــا حضــور 
کت الهامــی اوضــاع بهبــود پیــدا کرد  ســا
و قرمزپوشــان فصــل را در رتبــه دوازدهم 

تمام کردند.

رفت و برگشت های الهامی به قائمشهر  

لیگ بیســت ویکم را ایــن تیم بــا هدایت 
گذرانــد و حتــی بــه قهرمانــی  الهامــی 
جام حذفی هم رســید، امــا اختافات در 

انتهای فصل باعث جدایی الهامی شد تا 
در آغاز لیگ بیست ودوم، حمید مطهری 
هدایت قرمزپوشــان را بر عهده بگیرد. با 
این حــال، اوضــاع مطابق میــل مطهری 
پیــش نرفــت و او به دلیــل کســب نتایــج 
ضعیــف جایش را بــه لــوکاس هرناندس، 
ســرمربی جــوان اســپانیایی داد. ایــن 
سرمربی نتوانست تغییری در تیم ایجاد 
کند و در پایان فصل نســاجی به ســختی 

موفق به فرار از سقوط شد.
در لیــگ بیست وســوم مهــدی رحمتــی 
پس از نتایج قابل قبولی که در آلومینیوم 
کسب کرده بود، به عنوان سرمربی جدید 
نســاجی انتخــاب شــد، امــا قرمزپوشــان 
بــا حضــور او نــه در لیگ برتر خــوب عمل 
کردند و نــه در جام حذفی. ایــن موضوع 
باعث شــد تا لوکاس آلکاراس اسپانیایی 
بــه دیگرانتخــاب بحث برانگیــز مالــک 
نســاجی تبدیــل شــود و تیــم در خطــر 
آن وضعیــت  قــرار بگیــرد. در  ســقوط 
نساجی بازهم دست به دامن الهامی شد 
و او به عنوان ســومین ســرمربی آن فصل 

توانســت  قائمشــهری ها، 
آن ها را در لیگ برتر حفظ کند.

رکوردشکنی و سقوط در لیگ   

بیست وچهارم

در این فصــل نســاجی مطابق انتظــار با 
الهامی آغاز کرد، اما قرمزپوشان از همان 
ابتــدا در منطقــه قرمــز قــرار گرفتنــد. در 
ادامــه الهامــی به دلایــل غیرفنــی از ایــن 
تیم کنار گذاشته شد و ساوو میلوشویچ 
جانشــین او شــد. نتایج ضعیف او باعث 
شد تا مالک باشــگاه در اقدامی عجیب، 
دوبــاره الهامی را ســرمربی نســاجی کند، 
ولــی این بــار نتیجــه مثل قبــل نبــود و او 
هــم نتوانســت قرمزپوشــان را از ســقوط 

نجات بدهد.
کادرفنــی  درنهایــت آخریــن تغییــر در 
حضــور  و  الهامــی  رفتــن  بــا  نســاجی 
محمدرضــا مهاجــری رقــم خــورد و ایــن 
مربی مشــهدی هم نتوانســت دست به 
معجزه بزند تا در حضورش نساجی پس 
از هفت فصل راهی لیگ دسته یک شود.

حمید رضا معصومیان 

با نتایجی که در هفته بیست ونهم لیگ برتر فوتبال 

فوتبال 
ایران

روی داد، چهره تیم های سقوط کننده مشخص شد 
کتور مهم ترین اتفاقات  تا به این ترتیب با قهرمانی ترا
لیگ رقم خورده باشد. درحالی تکلیف سر و ته 
جدول مشخص شده که تنهانکته مهم و حساس 
نخبگان  لیگ  نیم سهمیه  مسئله  باقی مانده، 
آسیای سال آینده است که به یکی از دو تیم سپاهان 
یا پرسپولیس می رسد. روی کاغذ سپاهان با تفاضل گل بهتر و 
پیروزی در هر دو بازی رفت و برگشت شانس بیشتری برای کسب 
عنوان نایب قهرمانی و گرفتن سهمیه آسیا دارد، ولی نکته اینجاست 
که آن ها باید هفته آخر با استقال بازی کنند، درحالی که پرسپولیس 
بازی راحت تری با تیم سقوط کرده هوادار در ورزشگاه آزادی دارد. 
در چالشی عجیب، پرسپولیسی ها با شکست دادن هوادار و 
امتیازگرفتن استقال از سپاهان می توانند آسیایی شوند و این یعنی 
نصف راه آسیایی شدن آن ها بر شانه رقیبشان است. دو تیمی که 
ناخواسته  هفته  این  نخواسته اند،  را  هم  موفقیت  هیچ گاه 
سرنوشتشان به هم گره خورده است و در این میان آبی پوشان 
پایتخت هستند که باید بین مصلحت یا حیثیت یکی را انتخاب 
کنند. مصلحت به آن ها می گوید که به سپاهان ببازند تا پرسپولیس 
آسیایی نشود، اما حیثیت حکم می دهد استقال با پیشینه و 
تاریخی که دارد، جلو همه تیم ها با قدرت بازی کند. باید دید در 
هفته آخر لیگ که فقط این دو بازی یعنی مصاف پرسپولیس با 
هوادار و استقال با سپاهان جذاب و مهم است، چه اتفاقاتی 
خواهد افتاد؛ اتفاقاتی که شاید سال ها در ذهن عاقه مندان و 

اهالی فوتبال به عنوان رویدادی خاص باقی بماند.

رجوع به تاریخ  

در طول تاریخ رقابت پرسپولیس و استقال سابقه داشته است 
که یکــی از این دو تیــم در رقابت با تیــم دیگری باشــد و هواداران 
آرزوی پیــروزی تیــم رقیــب را برابر دشــمن ثالث داشــته باشــند. 
کتور با اســتقال، پرسپولیســی ها از  مثا در این فصل در بازی ترا
پیروزی استقال خوش حال می شــدند، اما این بازی سرنوشت 
فصل را مشــخص نمی کــرد و پرســپولیس در ادامه مســابقات باز 
هم فرصت جبران اختاف امتیازات را داشت. اینکه نتیجه بازی 
استقال به طور مشخص سرنوشت فصل پرسپولیس را مشخص 
می کند، اتفاقی اســت کــه اولین بار در طــول تاریــخ رخ می دهد. 
پرســپولیس و اســتقال نزدیک تریــن وضعیت به وضــع کنونی را 
چهار فصل پیــش تجربه کردنــد. در آن دوره ماننــد این فصل در 

هفته پایانی سپاهان و اســتقال با هم دیدار داشتند و سپاهان 
تنهارقیب پرسپولیس بر سر راه قهرمانی بود. طبیعتا در آن هفته، 
پرسپولیســی ها از پیــروزی اســتقال برابــر ســپاهان خوش حال 
می شدند، ولی سرنوشتشان دست خودشان بود و با پیروزی در 
بازی آخر قهرمان می شــدند و این اتفاق افتاد و به رغم شکست 
اســتقال برابر ســپاهان، باز هم پرســپولیس فاتح لیگ شــد. در 
آن هفته اســتقال در تهران با گل های رضا میرزایی که بعدها به 
استقال پیوست و سجاد شهباززاده که پیش از آن عضو استقال 
بود، به ســپاهان باخت تا پاس گل قهرمانی به زردپوشــان داده 
باشد، اما پرسپولیس در شهر قدس با گل های عبدی و نوراللهی 
پیکان را مغلوب کرد و اجازه نداد اصفهانی ها از شکست استقال 

پل پیروزی بسازند.

کمک استقلال به قهرمانی پرسپولیس  

جالــب اســت بدانیــد پرســپولیس و اســتقال سی ســال پیــش 
وضعیتی نزدیک به وضعیت کنونی را تجربه کردند. پرســپولیس 
در ســال137۴، یکــی از بازگشــت های به یادماندنــی ادوار لیــگ 
ایــران را رقــم زد و درحالی کــه بیــش از 10 امتیــاز از رقیبش بهمن 
عقــب بــود، درنهایــت بــه قهرمانــی رســید. پــس از اوج گیــری 
پرســپولیس، ایــن تیــم احتیــاج بــه امتیــاز ازدســت دادن بهمن 
داشت. یکی از تیم هایی که بهمن را مغلوب کرد، استقال بود و 
کمک کرد که پرسپولیس در صدر جدول قرار گیرد. روزنامه های 
آن مقطع از تیتر »استقال، پرسپولیس را قهرمان کرد« استفاده 
کردند، ولی در پایان فصل اختاف امتیاز پرسپولیس و بهمن به 
گر استقال در آن بازی هم به پیروزی نمی رسید،  گونه ای شد که ا
باز هم پرسپولیس که با هدایت استانکو فقید ملی پوشان زیادی 

هم داشت، قهرمان لیگ می شد.

پرسپولیس امیدوار به جباری  

پرســپولیس در هفتــه آخــر مقابل هــواداری قــرار می گیــرد که در 
هفته بیست ونهم دســت به کار بزرگی زد و درحالی که سقوطش 
بــه لیگ یک قطعــی شــده اســت، ســپاهان را متوقف کــرد. آنچه 

پرســپولیس را بــه نایب قهرمانــی امیدوار می ســازد، فــرم خوب 
اســتقال پس از روی کارآمدن مجتبی جباری اســت که در 

ســه بازی که این مربی هدایــت آبی پوشــان را برعهده 
گرفته، شکســت نخورده اســت، ولی ایــن تیم باید 

پس از این بازی در جام حذفی به میدان رود 
و شاید برای جلوگیری از آسیب دیدگی در 

این مسابقه با همه توان ظاهر نشود.

 ستاره استقلال خوزستان به
اردوی اهوازی ها نزدیک شد

دست بالاتر فولاد در جذب بیفوما

مدیران باشگاه استقال خوزستان با اعام رضایت درباره انتقال تیوی بیفوما، 
مهاجــم کنگویی شــان به فولاد، اعــام کردنــد حاضر بــه دادن تخفیــف به این 
گردان  باشــگاه هم استانی شــان هســتند تا احتمــال حضــور بیفوما در بین شــا
یحیی گل محمدی بیشــتر از قبل شــود. مهاجم کنگویی اســتقال خوزســتان 
یکی از اندک بازیکنان این دوره لیگ برتر است که از همان هفته های ابتدایی 
توانست جلب توجه کند و مدنظر باشگاه های مختلف و هوادارانش قرار گیرد؛ 
تا جایی که حتی در نیم فصل با پیشنهادهایی جدی روبه رو شد، اما درنهایت 
با مخالفــت باشــگاه اســتقال خوزســتان، به حضــورش در این تیــم ادامه داد. 
با این حال، درخشــش او تمامی نداشــت و مشــتریانش را بــرای انتقالی جذاب 
مصمم تر کرد. حالا نیز چند هفته ای اســت که بار دیگــر او به یکی از بمب های 
خبری تبدیل شده است و نامش پیرامون باشگاه های بزرگ شنیده می شود. 
در قرارداد بیفوما با اســتقال خوزســتان بند فســخی 500هــزار دلاری گنجانده 
شــده اســت و باشــگاه های خواهــان او می تواننــد با پرداختــش، ایــن بازیکــن 
را جــذب کننــد. در همیــن زمینــه مدیرعامــل اســتقال خوزســتان اعــام کــرد 

که برای فولاد حاضرند این مبلغ را کمتر کنند.

 هشدارهای سرمربی تیم ملی
فوتبال ساحلی جدی گرفته نشد

افسوس نادری از ماسه

نداشتن امکانات درنهایت گریبان ساحلی بازان کشورمان را گرفت و بی توجهی 
مسئولان فدراسیون به هشدارهای علی نادری، سرمربی این تیم، درباره نبود 
ماســه مناســب، حذف تلخ آن ها را رقم زد. تیم ملی فوتبال ســاحلی کشورمان 
در مرحله یک چهارم نهایی جام جهانی فوتبال ساحلی با شکست ۴بر3 مقابل 
باروس از رسیدن به جمع چهار تیم پایانی این رقابت ها بازماند. علی نادری، 
گردانش در آسیا، بزرگ ترین  سرمربی تیم ملی، مدتی پیش و بعد از قهرمانی شا
دغدغــه تیم ملــی را بــرای موفقیــت و قهرمانــی در جام جهانــی فقــط یــک چیز 
دانســت و آن هم ماســه بود. نادری با اذعــان به ایــن نکته که از لحاظ داشــتن 
کیفیت کمبودی نســبت به رقیبان نداریم، تفاوت  نیروی انســانی و بازیکنان با
ماســه های ایــران و محــل برگــزاری مســابقات بین المللــی را ســد راه موفقیــت 
گردانش دانســته بــود؛ موضوعــی که تــا شــروع جام جهانــی پابرجــا مانــد  شــا
کامی تیم ملی شــد. رئیس فدراســیون فوتبال پاییز  و درنهایت یکی از عوامل نا
گذشــته وعده تجهیز زمین تمرینات ســاحلی بازان به ماسه اســتاندارد را داده 
بود، اما این وعده درنهایت عملی نشــد تا تیم پرامید کشــورمان با دست خالی 

جام جهانی را ترک کند.

شوک دوباره ویروسی به حسینی
حســینی  سیدحســین  دیــروز  درحالی کــه 
در تمرین اســتقال حاضر شــده بــود، یک باره 
حالــش بــد شــد و به دلیــل عــوارض ناشــی 
از سرماخوردگی، نتوانست کنار تیم تمرین کند 
تا به احتمال فراوان در بازی آخر تیمش در این 
فصــل مقابــل ســپاهان غایــب باشــد. مجتبی 
جبــاری، ســرمربی اســتقال، به محمدرضــا 
خالدآبادی، گلر دوم تیمش، اعام کرده است 

برای بازی با سپاهان تمرکز کند.

شرط پرسپولیس برای شکاری
رضا شکاری، مهاجم سپاهان، به خروج از جمع 
زردپوشان اصفهانی و پیوستن به پرسپولیس 
نزدیک شده اســت، اما سرخ پوشــان پایتخت 
برای جذب او شرط گذاشته اند. رضا درویش، 
کیــد  مدیرعامــل پرســپولیس، به شــکاری تأ
کرده اســت فقــط در حالتــی کــه او بازیکــن آزاد 
شــود و آن ها برای جذبش مجبــور به پرداخت 
رضایت نامــه نشــوند، ایــن مهاجــم را جــذب 
خواهند کرد. در نیم فصل لیگ بیست وچهارم 
قرارداد شکاری با سپاهان تمدید شد، اما این 
قرارداد در سازمان لیگ ثبت نشده است تا حالا 

آینده این بازیکن مبهم باقی بماند.

 ستاره ذوب آهن
شکار سپاهان می شود

مجید علیاری، بازیکن بااستعدادی که در این 
فصل لیگ برتر به یکی از چهره های درخشــان 
تیــم ذوب آهــن تبدیــل شــده، نظــر کادرفنــی 
و باشگاه سپاهان را هم به خودش جلب کرده 
اســت و به نظــر می رســد از خریدهــای قطعــی 
طایی پوشــان خواهــد بــود. ایــن مهاجــم 
بیست ونه ســاله در مــدت یــازده فصــل حضور 
در لیگ برتــر ایــران، با پیراهــن صبــای قــم، 
پارس جنوبــی، ســایپا، مس رفســنجان، فولاد 
خوزســتان و ذوب آهــن به میــدان رفته و بیش 

از صد بازی انجام داده است.

17:30
ساوتهمپتون - منچسترسیتی

19:00
پرتغال - برزیل

19:30
لاتزیو - یوونتوس

22:30
اتلتیکومادرید - رئال سوسیداد

شت نو عکس 

برادران امیری در جریان بازی پرسـپولیس و خیبر کاپیتان هـای دو تیم بودند تا 
تقابلی جذاب بین آن ها شـکل بگیرد. بازوبند کاپیتانی پرسـپولیس در این بازی بر 
بازوی وحید امیری بسـته شـده بود و کاپیتان خیبر خرم آباد هم برادر کوچک تر او 

یعنی فرید امیـری بود. وحید متولد 1367 و فرید متولد 1374 اسـت. حضور این دو 
برادر در مراسـم پیش از شـروع بازی در مقابل هم برای انتخاب زمین یا توپ هم از 

لحظات جذاب و دیدنی این بازی بود.

 ▓  خبری از تغییرات انقلابی در فهرست رئال نیست 

به ژابی آلونسو گفته شده که مسئولیت نقل وانتقالات با باشگاه است. 
او می تواند پیشنهادهایش را ارائه بدهد، ولی تصمیم نهایی با باشگاه 
اســت و همه چیــز بر اســاس اســتراتژی باشــگاه کــه بــه موفقیت های 

فصل های گذشته ختم شده است، پیش خواهد رفت.
کرات به آلونسو گفته شده اســت که نیازی به خانه تکانی  در جریان مذا
نیست. اول اینکه چنین کاری از نظر مالی امکان پذیر نیست و دوم اینکه 
باشگاه به کیفیت بازیکنان کنونی اش اعتماد دارد؛ هرچند در این فصل 
نمایش آن ها مطابق انتظار نبوده است. باشگاه انتظار دارد تعدادی از 
کنش به نتایج  بازیکنان کلیدی مثل وینیسیوس، امباپه و بلینگام در وا
این فصل عملکردشــان را ارتقا بدهند. حضور آلکساندر آرنولد در فصل 
آینده قطعی شده و باشگاه در تاش است یک مدافع چپ، یک مدافع 
میانی و یک هافبک هم به فهرستش اضافه کند. جام جهانی باشگاه ها 
بــرای رئال مادرید تورنمنتی جدی اســت و برای باشــگاه دشــوار بود که 
بخواهد با سرمربی موقت به آمریکا برود. با این 
حال و با توجه به توافــق برای جدایی 
آنچلوتــی و نیــاز فــوری برزیــل، 
بهتر بود او اوایــل خرداد جدا 
شــود. در ایــن وضعیــت 
حضــور  گزینــه  بهتریــن 
ســولاری اســت که پلی 
میــان دوران آنچلوتــی 
و آلونسو است. مشکل 
بیــن  کــه  اینجاســت 
جام جهانــی باشــگاه ها 
آینــده  فصــل  شــروع  و 
زمــان کافــی وجود نــدارد. 
اولیــن بــازی رســمی رئــال 
حــدود یک مــاه پــس از فینــال 
و  باشگاه هاســت  جام جهانــی 
پیش بینی می شــود آلونســو دوران 
آماده ســازی پیچیده ای داشــته 

باشد.
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زیــادی داشتند. حتی در ظاهر خوش انصاف بودند و قیمت 
قطعاتی کــه روی موتورسیکلت های خراب می بستند از دیگر 
همکارانشان خیلی کمتر بود. البته این خوش انصافی راز سیاهی 
در خود داشت. رازی که یکی از مشتریان وقتی برای دریافت 
موتورسیکلتش به تعمیرگاه آن هــا مراجعه کــرد متوجه شد. 
این شهروند وقتی به این تعمیرگاه رفت متوجه شد این دو 
برادر مشغول خرید یک دستگاه موتورسیکلت سرقتی از یک 
ســارق و اوراق کــردنــش هستند. او موتورسیکلتش را از ایــن دو 
بــرادر گرفت و بلافاصله موضوع را با پلیس درمیان گذاشت. 
ــزارش ایــن شهروند به پلیس 110، مــأمــوران دایــره  گ به دنبال 
تجسس کلانتری امام رضا)ع( به حاشیه بولوار طبرسی رفتند. 
جایی کــه در آن مأموران، یک دستگاه موتورسیکلت سرقتی 
و قطعات چند دستگاه موتورسیکلت اوراق شــده را مشاهده 
کردند. با تأیید گزارش این شهروند، پلیس با هماهنگی مقام 
قضایی این تعمیرکارها را دستگیر و در بازرسی از تعمیرگاه آن ها 
ک موتورسیکلت  مسروقه  سه عدد تنه موتورسیکلت، پنج عدد پلا
و تعداد زیادی قطعات اوراق شده موتورسیکلت کشف و ضبط 
کردند. با انتقال متهمان به کلانتری امام رضا)ع(، آن ها در بازجویی 
به خرید هفت دستگاه موتورسیکلت سرقتی از دو سارق اعتراف 
کردند. با این حال تحقیقات از آن ها برای کشف جرائم احتمالی 

دیگر و دستگیری دو سارق ادامه دارد.

دستگیری 2گوشی قاپ 5دقیقه پس از سرقت

جلائیان| روز گذشته در منطقه کوی امیر، یک مرد میانسال 

آن قدر گرم صحبت با تلفن همراهش بود که متوجه نزدیک شدن 
موتورسیکلت نشد و ترک نشین این موتورسیکلت گوشی مرد 
کسبه،  را از دســتــش قاپید. مــرد میانسال توانست با کمک 
جزئیات این سرقت و مشخصات سارقان را به پلیس 110گزارش 
کند. هم زمان با تماس این مــرد، تمامی اطلاعات و جزئیات 
به دست آمده از موتورسیکلت و سارقان، در اختیار واحدهای 
گشت کلانتری آبکوه که در همان محدوده حضور داشتند قرار 
ــه یکی از واحــدهــای گشت، متوجه مطابقت  گــرفــت. در ادامـ
کبان یک دستگاه موتورسیکلت در همان  اطلاعات دریافتی با را
ــه متوجه شدند که این افراد  محدوده شد. مأموران در ادام
در کمین شهروندی هستند که در حال مکالمه با تلفن همراهش 
است. با ورود پلیس به میدان متهمان با دیدن مأموران از محل 
متواری شدند. مأموران با اعلام مسیر حرکت سارقان به تعقیب 
آن ها پرداختند. این تعقیب و گریز ادامه داشت تا اینکه متهمان 
در ترافیک یک تقاطع گرفتار شدند. متهمان با دیدن ترافیک 
قصد داشتند با رها کردن موتورسیکلت، پیاده از دست مأموران 
متواری شوند، اما با سرعت عمل پلیس در حالی که هنوز پنج 
ــزارش آخــریــن ســرقــت آن هـــا نگذشته بـــود، هــر دو  ــ دقیقه از گ
دستگیر شدند. مأموران در بازرسی از متهمان، موفق به کشف 
یک دستگاه تلفن همراه سرقتی شدند. با انتقال این دو متهم 
به کلانتری، متهمان در بازجویی  به چهارده فقره موبایل قاپی 

در محدوده کوی امیر، بولوار خیام و توس اعتراف کردند.

سارق منازل، نیمه شب دستگیر شد

کنان مجتمع های  جلائیان| متهم خیلی عادی شبیه دیگر سا

مسکونی، وارد ساختمان ها می شد و مستقیم به سمت آپارتمانی 
که از قبل شناسایی کرده بود می رفت. آپارتمانی که در آن را یا با 
شاه کلید باز می کرد، یا با دیلم در را می شکست و از آن عبور 
می کرد. پس از ورود هم در را پشت سرش می بست و چند دقیقه 
مشغول جست وجوی اموال باارزش در این آپارتمان می شد. 
ج  سارق کارش که تمام می شد اموال باارزش را از آپارتمان خار
می کرد. تکرار سرقت  از آپارتمان ها در غرب مشهد ادامه داشت 
گاهان  گاهی مشهد وارد عمل شدند. کارآ گاهان پلیس آ که کارآ
با بررسی اظهارات مال باختگان، شاهدان و تصاویر دوربین های 
مداربسته به سرنخی از ســـارق دســت یافتند و متوجه تردد 
ک مخدوش شدند. در ادامه  مشکوک یک دستگاه پژو 405 با پلا
رسیدگی به این پرونده، مأموران مالک این خودرو را شناسایی 
و به طور نامحسوس او را در بولوار رحمانیه زیرنظر گرفتند. پس 
از چند روز اقدامات فنی و هماهنگی با مقام قضایی، متهم 
بامداد روز گذشته در حالی که خودش را برای انجام یک سرقت 
دیگر آماده می کرد، دستگیر شد. با دستگیری متهم، پلیس 
در بازرسی از مخفیگاه او موفق به کشف اموال سرقتی زیادی شد. 
با وجود کشف این اموال، متهم در بازجویی   اولیه منکر هرگونه 
جرمی شد تا اینکه با رویارویی با مستندات پلیس، به دوازده 
فقره سرقت از منازل اعتراف کرد و برخی سرقت ها را نیز در حضور 
گاهی بازسازی کرد و پس از آن روانه زندان شد. گاهان پلیس آ کارآ

 
روی خط 

حادثه

 سقوط هواپیماآمبولانس در شیلی

مهر| یک هواپیماآمبولانس کوچک حامل شش نفر در مسیر مرکز 
به شمال شیلی ارتباط خود را از دست داد و سقوط کرد. نیروی 
هوایی شیلی اعلام کرد که بلافاصله پس از گزارش مفقودشدن 
هواپیما، کارکنان و منابع خود را مستقر کرده و با سایر آژانس های 
درگیر در تــلاش برای جست وجوی هماهنگی ارتباط داشته 

است. هنوز هیچ بازمانده ای پیدا نشده است.

بالگرد نظامیان سریلانکا سقوط کرد

صدا و سیما| روز گذشته یک بالگرد نظامی با دوازده سرنشین 

در سریلانکا سقوط کرد. این بالگرد هنگام انتقال فرماندهان 
و تعدادی از نیروهای مسلح ارتش سریلانکا بود که به دلایل 
نامشخص، در مرکز این کشور سقوط کرد. از بین سرنشینان 
ایــن بالگرد، شش نفر جــان باختند امــا امــدادگــران موفق 

به نجات جان سایر سرنشینان شدند.

انفجار و آتش در ساختمان مسکونی در »چک«

مهر| انفجار و آتش سوزی یک ساختمان مسکونی در جمهوری 
چک، باعث مصدومیت چهل نفر شد. روز گذشته انفجار شدید 
یک ساختمان مسکونی در شهر اوســتــراوا در شــمــال شرقی 
چــک، باعث بــروز آتــش   ســوزی و تخریب بخشی از ساختمان 
شد. به دنبال این آتش سوزی و انفجار، ده ها نفر زخمی شدند.
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محمدجواد ابوعطا

گــــر قـــــرار بــــود ســرش   ا

به سنگ زمــانــه بخورد گزارش
و سربه راه شود، همان 
سه بار قبلی که دستگیر 
و روانه زندان شد، برایش کافی بود. این 
مــتــهــم در حـــالـــی بــــرای چــهــارمــیــن بــار 
در بیست وشش سالگی دستگیر شده 
است که بررسی اولیه پرونده سیاهش، 
کنون چهار سال  نشان مــی دهــد که تا
از عمرش را پشت میله های زندان بوده 
ــالا حــرفــه ای تــر از قــبــل شده  و ازقــضــا ح
است؛ نه تنها خــودش را از دیـــد قانون 
ــود، بلکه تــوانــســتــه بــود  ــرده بـ مخفی کـ
هویتش را نیز مخفی کند. اما دستورات 
تخصصی سرهنگ محمدچراغ، فرمانده 
گاهان اداره مبارزه  انتظامی مشهد، به کارآ
گاهی مشهد بود  با جرائم خشن پلیس آ
که توانست این متهم مرموز را از لانه اش 

 بیرون بکشد و تسلیم قانون کند.   
ــن پـــرونـــده بــه مــدتــی قبل  مـــاجـــرای ایـ
بازمی گردد، جایی که مأموران انتظامی 
با شناسایی و دستگیری سارقان متعدد 
در نـــقـــاط مــخــتــلــف شـــهـــر، بــه ســرنــخــی 
رسیدند که نشان مــی داد فــردی به نام 
»مــجــیــد« نقش مــال خــر را ایــفــا می کند 
و اموال سرقتی را به ثمن بخس از متهمان 

 می خرد.   
ایــن رویــه نــه در یــکــی دو پــرونــده، بلکه 
ــای بــســیــاری تــکــرار شــد،  ــرونـــده هـ در پـ
گاهان اداره مبارزه با جرائم  تا جایی که کارآ
گاهی مشهد مأمور ورود  خشن پلیس آ

به این پرونده شدند.

مال خری که وجود خارجی نداشت  

گاهان ابتدا به سراغ سارقانی رفتند  کارآ
که بیشتر زورگیر و موبایل قاپ بودند. این 
متهمان تحت بــازجــویــی هــای فنی قــرار 
گرفتند و مــدعــی شــدنــد کــه فــردی به نام 
مجید هفته ای چند نوبت با آن ها تماس 
می گیرد و پس از تنظیم قرار، به سراغ آن ها 
رفــتــه و گــوشــی هــای تلفن همراه سرقتی 

 را از آن ها خریداری می کند.   
تنها سرنخی که دست مــأمــوران را گرفت، 
شماره های تلفن همراهی بود که مال خر 
از طریق آن ها با سارقان ارتباط می گرفته 
گاهان در بررسی شماره های  کارآ اســت. 
اعــلامــی متوجه شــدنــد که خطوط تلفن 
همراه به طور ناشناس ثبت شده یا اجاره ای 
گاهان، انگار  هستند. تا اینجا طبق یافته کارآ
مال خری به نام مجید اصلا وجود خارجی 

نداشته است.

شناسایی مجید با هویتی دیگر  

گاهان پلیس، در بازجویی از سارقان  کارآ
توانستند چهره فرضی این متهم را که مهره 
اصلی ایــن پــرونــده هــا بــود، ترسیم کنند. 
در ادامــه، این چهره به سامانه مجرمان 
ــقــه دار ســپــرده شــد و هـــم زمـــان تیم  ســاب
رسیدگی کننده پرونده با استفاده از دیگر 
ــه هــای پــلــیــســی، اقـــدامـــاتـــی فنی  ســامــان
را آغــاز کــردنــد تا جایی که توانستند متهم 
اصلی را با هویتی متفاوت شناسایی کنند. 
فردی که سابقه دار بود و سه بار پیش از این 

 نیز دستگیر شده بود.   
اطـــلاعـــات کــســب شــده در اخــتــیــار مقام 
قضایی قــرار گرفت و هماهنگی های لازم 
انجام شد. مأموران با تحقیقات میدانی، 

مخفیگاه متهم را در مــشــهــد شناسایی 
و در عــمــلــیــاتــی ضربتی پــس از اطمینان 
از حـــضـــور مــتــهــم در مــخــفــیــگــاهــش، او را 

دستگیر کردند.

کشف 71گوشی سرقتی  

در بازرسی از مخفیگاه این متهم که بعد 
مشخص شد بسیار حرفه ای بوده است 
گاهی  گاهان پلیس آ و فقط با تیزهوشی کارآ
مشهد دستگیر شده است، مأموران موفق 
به کشف 71گوشی سرقتی شدند که این فرد 

 از سارقان خریده بود.   
با انتقال متهم و گوشی های سرقتی به مقر 
انتظامی، بازجویی های تخصصی از این 
فــرد بــرای شناسایی دیگر همدستانش 

آغاز شد.

شناسایی یک تبعه خارجی  

ــی صــریــح اعـــلام کــرد  ــات ــراف ــت مــتــهــم در اع
ــع آوری  ــمــ کــه گــوشــی هــای ســرقــتــی را جــ
مــی کــرده اســت و یکجا بــه فــردی که تبعه 
گــذار می کرده و این فرد  خارجی است وا
ج از کــشــور منتقل  نیز گوشی ها را بــه خــار

 می کرده است.   
با مشخصاتی که از فرد قاچاقچی در اختیار 
زه با جرائم خشن  گاهان اداره مبار کارآ
گاهی مشهد قرار گرفت، تحقیقات  پلیس آ
گسترده ای برای شناسایی متهم آغاز شد. 
نتایج بررسی ها نشان داد که آن ها دنبال 
فردی هستند که به صورت غیرمجاز وارد 
کشور شده است و مشخصاتش در هیچ 
گـــر  ــده اســـــت. ا ــشـ ــــه ای ثـــبـــت نـ ــان ــامــ ســ
کردن این فرد شبیه یافتن سوزن  چه پیدا

در انبار کاه بود، اما مأموران ناامید نشده 
 و به دامنه تحقیقات خود افزودند.   

در ادامه با بررسی محل های تردد احتمالی 
ایــن فــرد و بــا توجه به چهره زنی متهم، 
گاهان توانستند این فرد را در سطح  کارآ
شهر شناسایی و دستگیر کنند. بازجویی 
از متهمان به منظور مشخص شدن دیگر 

 جرائمشان آغاز شده است.   
نکته مهمی کــه در پــس هر سرقت تلفن 
همراه وجود دارد، این است که مال باخته 
باید بلافاصله پلیس را در جریان سرقت قرار 
دهد و سپس حتما مشخصات گوشی اش 
را در سامانه همیاب ثبت کند تا در صورت 
کشف گوشی از ســارق، به راحتی پروسه 
ــی بــه مــال بــاخــتــه انــجــام  ــوش  تــحــویــل گ

شود.

متهمی26ساله که 4سال از عمرش را در زندان بوده است، برای بار چهارم دستگیر شد

بازداشت »مجید«، مال خری که وجود خارجی نداشت!

 صدای حادثه های خطرناک را 
پیش از وقوع بشنوید

ابوعطا| ظاهرا همه چیز ختم به خیر شد، چون آتش نشانان مشهدی 
در خاص ترین روزهای شهر در آماده باش کامل بودند. آن ها با اولین 
تماس مبنی بر آتش سوزی در یک هتل آپارتمان در هسته مرکزی و 
پرتردد شهر، راهی خیابان امام رضا)ع( شدند. آتش در قسمتی از داکت 
طبقه چهارم هتل به وقوع پیوسته بود که کسی در آن ساکن نبود. آتش  
با سرعت عمل بالای آتش نشانان مهار شد و از گسترش آن پیشگیری 
شد. خوشبختانه این حریق محبوس و مصدوم نداشت و علت در دست 
بررسی است. اما ناایمن بودن برخی مراکز اقامتی شاید روزی مشهد را با 
دردسرهایی روبه رو کند که وقت علاجش همین حالاست، تنها راهکارش 
یه های سازمان آتش نشانی مشهد و  نیز جدی گرفتن بیشتر اخطار
وادارکردن مالکان واحدهای ناایمن برای توجه به ایمن سازی است.

عکـس  خــبر
ث

اد
ـو

ــ
ح

 سهیل دیبا| صدای عربده کشی شان تا سه صبح به گوش می رسید. 

ــرای حمله ایــن سه  کسی دلــش نمی خواست تبدیل به سیبلی ب
ــدن در مــنــازل  گــردن کــلــفــت شـــود، بـــرای همین ســکــوت و پــنــهــان ش
کار ممکن برابر آن هــا بــود. این جوان های شرور  عقلانی ترین 
و بدسابقه نیز که می دانستند کسی جلودارشان نیست، از هیچ 
کاری در یکی از محله های شهرک شهیدرجایی دریغ نمی کردند. 
روزی اقدام به راه بندان می کردند و روزی دیگر به بهانه های 
واهی به اموال شهروندان خسارت می زدند. اما این موضوعی 
نبود که همه شهروندان در برابرش سکوت کنند و برخی شهروندان 
که از این مزاحمت های وقت و بی وقت کلافه و البته نگران بودند، 

 موضوع را به پلیس اعلام کردند.   

با گزارش تعداد زیادی از شهروندان و اعتراض به مزاحمت های سه 
شــرور در منطقه شهرک شهید رجایی، مــأمــوران پلیس امنیت 
عمومی تحقیقات جامعی را در این پرونده آغاز کردند. بررسی ها 
نشان داد که بیشتر شرارت های این افراد شب ها اتفاق می افتد 
وزهــا در مخفیگاهشان مخفی می شوند. موضوعی  و متهمان ر

 که دستگیری آن ها را با چالش روبه رو کرده بود.   

کیان توانستند هویت سه فرد  مأموران با بررسی اظهارات شا
شرور را که از اراذل معروف منطقه هستند شناسایی کنند. هم زمان 
با رسیدگی به این پرونده، خبری مبنی بر درگیری تازه این افراد 
شرور به دست آمد و بلافاصله عوامل انتظامی راهی محل شدند.   

مأموران پلیس امنیت عمومی، در این اقدام مقتدرانه توانستند 
سه نفر از مخلان نظم و امنیت که قصد ایستادگی در برابر پلیس 
را داشتند، پیش از فرار دستگیر کنند. مأموران در بازرسی بدنی 
از متهمان، سه تیغه چاقو، قمه و دو چماق را کشف کردند. با انتقال 
متهمان به مقر انتظامی و پس از تشکیل پرونده، این سه فرد شرور 
ــه پـــــرونـــــده شـــــان بـــــــه دادســـــــرا مــعــرفــی  ــ ــی بـ ــ ــدگ ــ ــی ــ  بـــــــرای رس

شدند.
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چالش های تولید گل؛ از قطعی برق تا تورم لجام گسیخته
تولیدکنندگان حاضر در نمایشگاه گل و گیاه از دغدغه های خود می گویند

مشکل قطعی برق  

تولیدکنندگان گل و گیاه در گفت وگو با شهرآرا با بیان 
اینکه با مشکلات و دغدغه های زیادی دست وپنجه 
که بزرگ ترین مشکل  کید می کنند  نرم می کنند، تأ
آن هـــا مــربــوط بــه قــطــعــی بـــرق اســـت. بــه گــفــتــه ایــن 
تولیدکنندگان، قطعی برق نه تنها به طور نامنظم 
و بدون اعلام قبلی اتفاق می افتد، بلکه در بعضی روزها 
گاهی برای قطع برق وجود ندارد.  نیز هیچ گونه پیش آ
مشکلات ناشی از قطع برق به شدت افزایش یافته 
است. برای جبران این مشکل، تولیدکنندگان مجبور 
به خرید ژنراتورهایی با هزینه های بسیار بالا )۴۰۰ تا 
۵۰۰میلیون تومان( هستند که برای آن ها به هیچ وجه 
مقرون به صرفه نیست. تولیدکنندگان اشاره کردند 
ــرق، خــســارت هــای زیـــادی  کــه قــطــعــی هــای مــکــرر بـ
به محصولات وارد کرده و سالانه قسمتی از تولیدات 
آنان به دلیل این مشکل از بین می رود. این مشکل 
به شدت روی کیفیت و کمیت محصولات تأثیرگذاشته 
است. برخی تولیدکنندگان گفتند که قطعی برق سبب 

شده تا 2۰درصد از محصول آن ها از بین برود.   

موانع صادرات به افغانستان  

در زمینه صادرات، تولیدکنندگان از مشکلات متعدد 
در مسیر صادرات گل به کشورهای مختلف، به ویژه 
ت مهم  مــشــکــلا ز  . یکی ا گفتند ن سخن  نستا فغا ا
ک گلدان ها از سوی  در این حوزه، عدم پذیرش خا
کشورهای مقصد است. برخی کشورها به دلیل نگرانی 

ک را قبول نمی کنند و این  از بیماری های گیاهی، خا
مسئله مانع صــادرات حجم بالای گل ها می شود. 
گرچه مشتریانی وجود دارند که قصد  در افغانستان، ا
خرید گل از ایران را دارند، اما به دلیل مشکلات مربوط 
ک نمی توانند حجم زیادی از گل ها را خریداری  به خا
کنند. تولیدکنندگان درخواست دارند که راهکارهایی 
برای حل این مشکل از طریق شهرهایی مانند مشهد 
ارائه شود تا صادرات گل به کشورهای مختلف، به ویژه 
ــن راهــکــارهــا  افــغــانــســتــان، تسهیل شـــود. یکی از ایـ
ک است. تحقق این مسئله  صادرات گل بدون خا
صادرات سریع گل و گیاه است. برای این کار هم باید 

 پایانه صادرات گل و گیاه در مشهد احداث شود.   
کردند  کید  تولیدکنندگان همچنین بر این نکته تأ
که مشکلات صــادراتــی به دلیل سخت گیری های 
گر  غیرضروری برخی کشورهاست. آن ها معتقدند که ا
ک و پایه های داخلی  شرایط برای صادرات گل با خا
فراهم شود، می توان به طور مؤثری این مشکلات 

را برطرف کرد.   

بالابودن هزینه های تأمین نهاده ها  

گــل و گــیــاه در گــفــت وگــو بــا شــهــرآرا  تولیدکنندگان 
کــردنــد که تأثیر  بــه دغــدغــه هــای متعددی اشـــاره 
زیـــادی بــر فعالیت های روزمـــره شـــان دارد. یکی 
ــودن  ح شـــد، بـــالا ب ــی کــه مــطــر ــاس از مــشــکــلات اس
هزینه تأمین نهاده هاست. به گفته تولیدکنندگان، 
قیمت های نهاده ها در بــازار آزاد به مراتب بیشتر 

از قیمت های دولتی است و تفاوت های قیمتی، 
فشار زیادی به تولیدکنندگان وارد می کند. حتی 
گــر تولیدکنندگان تــلاش کنند نهاده ها را از بــازار  ا
ــتــی تهیه کــنــنــد، بــه دلــیــل مــشــکــلات مــوجــود  دول
ــأمــیــن بــســیــاری از ایــــن نــهــاده هــا به سختی  در ت
ــرار مــی گــیــرنــد. هــمــچــنــیــن مــوانــع  ــ ــرس ق ــتـ در دسـ
و مــشــکــلات قــانــونــی و اداری در مــســیــر دریــافــت 
کز  مجوزهای لازم برای راه انــدازی گلخانه ها و مرا
تولیدی به یکی از دغدغه های بزرگ تبدیل شده 
است. تولیدکنندگان به سنگ اندازی های متعدد 
در فرایند دریافت مجوز گلخانه اشاره کردند. برای 
نمونه برخی زمین های قولنامه ای برای احداث 
گلخانه را نمی پذیرند و برای زمین های ملکی نیز 
شرایط پیچیده ای در نظر گرفته می شود. علاوه 
بر این، مجوزهای مربوط به تأمین منابع آبی هم 
با مشکلات زیادی روبه روست، به طوری که در برخی 
موارد راهکارهای ارائه شده توسط درخواست کننده 
برای تأمین آب گلخانه ها از سوی مسئولان پذیرفته 
نمی شود. تولیدکنندگان معتقدند این مشکلات 
و کمبود حمایت های دولتی، فشار زیادی بر آن ها 
کــرده  کــرده و ادامـــه فعالیت را بسیار دشــوار  وارد 

است.   

کاهش کیفیت سموم و کودها  

تولیدکنندگان به تفاوت های میان کودهای داخلی 
و کودهای استاندارد آلمانی اشاره کردند. کودهای 

ــدارنــد. درگذشته،  داخــلــی گاهی اثــرگــذاری لازم را ن
با استفاده از کودهای داخلی، نتایج خوبی حاصل 
کنون این کودها جواب نمی دهند. همین  می شد، اما ا
مسئله سبب شده است تا کیفیت گل ها و گیاهان 
کاهش یابد. تولیدکنندگان همچنین از تأمین نشدن 
کیفیت مناسب و همچنین  ــای با ــوده ک ســمــوم و 
کمبود حمایت های لازم بــرای تأمین نهاده های 
موردنیاز خود گلایه داشتند. این مشکلات باعث شده 
است که هزینه ها افزایش یابد و توان تولیدکنندگان 

برای ادامه فعالیت کاهش پیدا کند.   

افزایش هزینه های تولید  

در جــریــان بــازدیــد از نــمــایــشــگــاه گــل و گــیــاه، برخی 
تــولــیــدکــنــنــدگــان دربــــاره دغــدغــه هــا و چــالــش هــای 
کردند. آن ها  موجود در مسیر تولید با ما گفت وگو 
یکی از مهم ترین مشکلات ایــن حــوزه را نوسانات 
اقتصادی و افزایش مداوم قیمت نهاده های تولید 
کردند .به گفته تولیدکنندگان، در سال های  بیان 
گل و گیاه به واسطه  اخیر سرمایه گذاری در تولید 
تــورم و نــوســان شدید قیمت ها با مشکلات جدی 
روبه رو شده است. قیمت نهاده هایی نظیر گلدان 
و کود، هرسال نسبت به سال قبل افزایش چشمگیری 
داشته و در بسیاری از موارد کیفیت این محصولات 
نیز کاهش یافته است. برای نمونه، گلدانی که سال 
گذشته با قیمت ۳هزار تومان تهیه می شد، امسال 

به ۷هزار تومان رسیده است.
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 در چهارمین جلسه کارگروه سرمایه گذاری 
برای تولید شورای اسلامی شهر مشهد تأکید شد

تسهیل سرمایه گذاری در پروژه های ساختمانی  

ــروه ســرمــایــه گــذاری بـــرای تولید شــورای  ــارگ ک چهارمین جلسه 
اسلامی شهر مشهد با حضور مدیران اقتصادی مدیریت شهری، 
ــتــی و بــخــش خــصــوصــی بــرگــزار شــد.  دســتــگــاه هــای اجــرایــی دول

به گزارش شهرآرانیوز، رئیس کمیسیون اقتصادی شورای اسلامی 
کمیته های تخصصی  گــفــت:  ــاره ایــن جلسه  ــ شــهــر مشهد درب
کــردنــد. کمیته ساخت وساز مسکن  ــه  ــ گــزارش هــای خــود را ارائ
ــیــه را پــس  بــا هــمــکــاری مــعــاونــت اقــتــصــادی، پــیــشــنــهــادهــای اول
ــه گــذاران آمـــاده کـــرده و قــرار  از مــشــورت بــا کــارشــنــاســان و ســرمــای
گــزارش نهایی آن در جلسه پنجم هفته آینده ارائــه شود.  است 
ــیـــان و خــلاقــیــت  ــنـ ــان افـــــــزود: کــمــیــتــه دانـــش بـ ــریـ ــیـ مــجــیــد دبـ
ــرای  ــن مـــــوارد بـ ــ ــرد و ایـ ــ ح ک ــود را مـــطـــر ــ ــز پــیــشــنــهــادهــای خ ــی ن
ــدی بـــررســـی خـــواهـــد شــد. ــع ــســه ب  جــمــع بــنــدی نــهــایــی در جــل

کـــارگـــروه گفت:  وی بـــا اشـــاره به نخستین مــصــوبــه رســمــی ایـــن 
بــه درخــواســت خانه صنعت، معدن و تــجــارت اســتــان، نامه ای 
ــال مــی شــود تـــــا در روز مــلــی صنعت،  ــ رســمــی بــه شــهــرداری ارس
۱۰تــیــرمــاه(، تصاویر و شخصیت های برجسته  معدن و تجارت )
 حــوزه تولید و واحــد هــای تولیدی در سطح شهر معرفی شوند.
کرد: پس  رئیس کمیسیون اقتصادی شــورای شهر مشهد بیان 
از چهار جلسه، در جلسات پنجم و ششم، خروجی های مشخصی 
از این کارگروه برای ارائه بسته پیشنهادی جامع سرمایه گذاری 

تولید به شورای شهر آماده خواهد شد.

دعوت از سرمایه گذاران برای پروژه های مشارکتی  

معاون شهردار مشهد و رئیس سازمان اقتصادی شهرداری مشهد، 
در جلسه گروه سرمایه گذاری با قدردانی از حضور اعضای شورای 
شهر، کمیسیون اقتصادی و مدیران مرتبط، به بیان مهم ترین 
ــذاری در مــشــهــد پــرداخــت. ــه گ  مــوضــوعــات اقــتــصــادی و ســرمــای

محمدهادی محمدی مقدم گفت: کمیسیون اقتصادی، شورای 
کمیسیون های تخصصی  شهر را یکی از پربارترین و قوی ترین 
دانست و از همراهی اعضای آن در پیشبرد پروژه های سرمایه گذاری 
کــرد. محمدی با اشاره به مصوبات سریع  و رونــق شهر قدردانی 
کــه ایــن سرعت  ایــن کمیسیون در ســال گذشته، اظــهــار داشــت 
 در تصمیم گیری به بهبود درآمدهای شهری کمک شایانی کرده است.
وی بــا اشــاره بــه بــرگــزاری نمایشگاه »مشهد اینوکس« و »مشهد 
فاینکس« گفت: این نمایشگاه برای اولین بار در این شهر برگزار 
می شود. وی با اشاره به حضور بانک ها، بیمه ها و صندوق های 
کــرد که شهرداری مشهد  کید  تأمین سرمایه در ایــن رویـــداد، تأ
ــدف جـــذب ســرمــایــه گــذار  ــا ه بــه تــوصــیــه شـــهـــردار و اســـتـــانـــدار، ب

در بخش های مختلف، در این نمایشگاه شرکت خواهد کرد.

لزوم بازنگری در قوانین تعرفه ای نظام مهندسی و تأمین اجتماعی  

معاون شهردار مشهد با ابراز تأسف از کاهش حضور سرمایه گذاران 
بزرگ در پروژه های شهری طی سنوات اخیر به مشکلاتی مانند 
هــزیــنــه هــای بـــالای پــروانــه ســاخــت، قیمت زمــیــن و تعرفه های 
کـــرد. محمدی هزینه نــظــام مهندسی  ــاره  نــظــام مهندسی اشـ
ــزار مــتــری را حــــدود ۱۳۰مــیــلــیــارد تــومــان  ــ ــروژه ۱۰۰هـ ــ ــرای یــک پ بـ
ــوط به بیمه  ــرب ــن م ــی ــوان ــازنــگــری در ق ــار ب ــت ــواس ــرآورد کـــرد و خ ــ بـ
 تأمین اجتماعی و تسهیل شــرایــط بـــرای ســرمــایــه گــذاران شد.
در پــایــان، محمدی از ســرمــایــه گــذاران بخش خصوصی حاضر 
کارشناسی اقتصادی  در جلسه و همین طور مــدیــران و بــدنــه 
شــهــرداری مشهد خواست تــا در صــورت داشتن پیشنهاد برای 
نمایشگاه سرمایه گذاری، آن را ارائه دهند تا در فرصت باقی مانده 

برنامه ریزی لازم انجام شود.

برنامه ریزی برای افزایش سرمایه گذاری در ساختمان های گروه »دال«  

نماینده معاونت اقتصادی شهرداری مشهد در این جلسه به ارائه 
ــروه دال در مشهد  گ ــزرگ مقیاس  گــزارشــی از وضعیت پــروژه هــای ب
ــادر شــده بــرای  پــرداخــت و تــوضــیــح داد کــه مــیــزان پــروانــه هــای صـ
کــرده اســت. گــروه ساختمانی طــی ســنــوات اخیر کاهش پیدا   ایــن 
تقی زاده اعلام کرد که طی سال گذشته 6۵۳هزار و ۵۰۰ متر مربع پروانه 
گروه دال در مشهد صادر شده است. وی افزود: متراژ پروانه صادر شده 
برای گروه دال در سال۱۴۰2 معادل یک میلیون و ۵8۷هزار متر مربع 
 و در ســال ۱۴۰۱ معادل یک میلیون و ۱۳۴هــزار متر مربع بوده است.
نماینده معاونت اقتصادی با اشاره به کاهش پروانه های صادر شده 
در گروه دال از نقشه عملیاتی معاونت اقتصادی شهرداری مشهد برای 
افزایش و تحریک تقاضا در این حوزه خبر داد و پیشنهادهای این معاونت 
 را به کارگروه سرمایه گذاری برای تولید شورای اسلامی شهر مشهد ارائه کرد.
گــروه دال با حضور نمایندگان شهرداری  کــارگــروه تسهیل  تشکیل 
ح بلندمرتبه سازی،  و دستگاه های متولی، تدوین و تصویب طــر
کلان شهر مشهد با تعامل سازمان  بازنگری در مــحــدوده تاریخی 
میراث فرهنگی، تهیه اطلس سرمایه گذاری حاشیه کلان شهر مشهد، 
تشکیل کارگروه مولدسازی اراضی دولتی در کلان شهر مشهد، تشکیل 
کارگروه مشترک با حضور نمایندگان آستان قدس رضوی و اداره اوقاف 
به عنوان بزرگ ترین مالک بافت های فرسوده برای نوسازی این بافت 
نیز از جمله پیشنهادهای نماینده معاونت اقتصادی برای تدوین 

بسته جامع سرمایه گذاری برای تولید بود.

درخواست صنعتگران از شهرداری  

فیروز ابراهیمی، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان 
رضوی در این نشست ضمن قدردانی از عملکرد شهرداری مشهد 
در توسعه شهری به بیان دیدگاه ها و پیشنهادهای صنعتگران 
پرداخت. پیشنهاد وی مربوط به تبلیغات شهری بود. ابراهیمی 
با اشاره به تبلیغ گسترده چهره های فرهنگی و ورزشی در تهران، 

خواستار معرفی فعالان حوزه تولید در روز ملی صنعت شد.

 
نشست

محسنموسویزاده

 بیست و دومین نمایشگاه تخصصی گل و گیاه و باغبانی، عصر روز سه شنبه در محل دائمی 
گزارش
نمایشگاه بین المللی مشهد آغاز به کار کرد .این نمایشگاه امشب به کار خود پایان می دهد. میدانی

در این دوره از نمایشگاه ۱۲۰مشارکت کننده از سراسر کشور حضور دارند که از این میان 
هفتاد شرکت کننده از استان خراسان رضوی و پنجاه شرکت کننده از دیگر استان ها از جمله 
خراسان شمالی و جنوبی، تهران، مازندران، گیلان، گلستان، مرکزی، همدان، کرمان، یزد، اصفهان، قم، فارس 
و البرز هستند. نمایشگاه امسال در محیطی به وسعت ۶هزار مترمربع برگزار شده و شرکت کنندگان در حوزه های 
متنوعی از جمله گل های آپارتمانی، گل های تزیینی، گل رز، گل شاخه بریده، گلدان های پلاستیکی و سفالی، 
کود و بذر، تجهیزات باغبانی و پارکی توانمندی ها و محصولات خود را ارائه می کنند. آمارها نشان می دهد که 
سالانه ۱۰4میلیون عدد گل و گیاهان زینتی در خراسان رضوی تولید می شود. از این تعداد ۶3.۶میلیون عدد 
سهم شهرستان مشهد است. میزان تولید گل شاخه بریده رزمشهد سالانه ۱۲میلیون شاخه است. به گفته 
فعالان اقتصادی با توجه به ظرفیت هایی که خراسان رضوی و مشهد دارند، این منطقه می تواند به قطب 
تولید و صادرات گل و گیاه کشور تبدیل شود. برگزاری این نمایشگاه فرصتی شد تا با تولیدکنندگان گل و گیاه 

گفت وگو کرده و مهم ترین دغدغه هایشان را جویا شویم.

سنگینی خراج 
بر دوش 
خراسانی ها
 با وجود محقق نشدن
 ۳۲ درصدی درآمد های 
غیرمالیاتی، ۵.۹ درصد وصول 
درآمد های مالیاتی در سال 
گذشته افزایش یافت

»طی سال گذشته بیش 
از ۳۷همت درآمدهای 
عـــمـــومـــی در اســـــتـــــان 
وصول شده است. وصل 
ــای مــالــیــاتــی  ــ ــدهـ ــ درآمـ
۵.9درصد افزایش داشته 
ــد عــدم تحقق  و ۳2درصـ
در درآمدهای غیرمالیاتی 
بوده است.« این بخشی 
از گـــفـــتـــه هـــای مــدیــرکــل 
امــور اقتصادی و دارایــی 

خراسان رضوی است.
آمــار و ارقــام ارائه شده توسط سیدحامد 
ــار تحقق  کــه ب حسینی نــشــان مــی دهــد 
ــان مـــانـــنـــد گــذشــتــه  ــ ــت درآمـــــدهـــــای اســ
ــر دوش درآمــــدهــــای  ــ در ســـــــــــال۱۴۰۳ ب
ــــوده اســــت. در هــمــه ســال هــا  مــالــیــاتــی ب
بیش از 9۰ تا 9۵درصد تأمین درآمدهایی 
کــه در بــودجــه بــرعــهــده اســتــان گذاشته 
شــده مــربــوط به مالیات اســت، امــا سال 

۱۴۰۳ افزایش چشمگیر درآمدهای استان 
ــه ویــژه درآمـــدهـــای مالیاتی مـــورد نقد  ب
همه فعالان اقتصادی و حتی مسئولان 
استان بود. به اعتقاد آن ها درآمدهایی 
که خراسان رضوی باید تأمین کند بیش 
از توان استان است و این موضوع باتوجه 
به اینکه بخش بزرگی از درآمدهای استان 
با مالیات تأمین می شود، باعث افزایش 
فشار بر مــؤدیــان مالیاتی بــه ویــژه بخش 
ــد. هــمــان مــوقــع قــرار  تــولــیــد خــواهــد شـ
که این بار بر دوش فراریان مالیاتی  شد 
و همچنین تأمین درآمـــد از بخش های 
دیگر باشد، اما حالا اعداد و ارقام منتشر 
کــه ۳2درصــد عدم  شــده نشان می دهد 
تحقق  در درآمدهای غیرمالیاتی داشتیم 
در صورتی که وصول درآمدهای مالیاتی 
در سال گذشته ۵.9درصد افزایش یافته 
است. این یعنی باری از دوش درآمدهای 
ــان بـــرای تــأمــیــن مجموع  ــت مــالــیــاتــی اس
ــا بــرداشــتــه نــشــده اســـت. براین  ــده درآم

اساس مسئولان ذی ربط باید درخصوص 
عدم تحقق درآمدهای غیرمالیاتی استان 

در سال گذشته پاسخگو باشند. 

1.6درصد مازاد عملکرد درآمدی  

به گفته حسینی میزان درآمدهای عمومی 
مصوب برای استان در سال گذشته ۳6.9 
همت بوده است که با تلاش های صورت 
گرفته، درآمدهای عمومی معادل ۳۷.۵ 

همت محقق شد.
ــزود: درصـــد مـــازاد عملکرد ســال  ــ وی اف
گذشته ۱.6درصد یا بیش از ۵92 میلیارد 
تــومــان بــوده اســت. همچنین بــر اســاس 
آمارهای موجود درآمدهای وصولی ۱۴۰۳ 
نسبت به  سال ۱۴۰2، 6۵.۵ درصــد رشد 

داشته است.
ــا اشــاره بــه مــیــزان درآمــدهــای  حسینی ب
مالیاتی محقق شده در استان طی سال 
۱۴۰۳ اظهار کرد: میزان درآمدهای مالیاتی 
مصوب شده برای استان طی سال گذشته 

۳2.6 همت بوده که در این بخش نیز بیش 
از مــیــزان مصوب به مقدار ۳۴.۵ همت 

درآمد مالیاتی محقق شده است. 
نماینده وزیــر و مدیرکل امــور اقتصادی 
و دارایی خراسان رضوی با اشاره به اینکه 
بیش از 92درصد درآمدهای استان از محل 
مالیات تأمین شده است گفت: میزان مازاد 
وصول درآمدهای مالیاتی استان در سال  
ــد و به مبلغ ۱.9همت  گذشته ۵.9درصـ

بوده است.
حــســیــنــی دربـــــاره وضــعــیــت درآمـــدهـــای 
غیرمالیاتی استان طی سال گذشته اظهار 
کرد: این درآمدها شامل درآمدهای حاصل 
ــت، جــرائــم و خــســارات،  ــ از مــالــکــیــت دول
خدمات و فروش کالا، درآمدهای متفرقه 
و... است. میزان درآمد مصوب غیرمالیاتی 
در استان بــرای سال گذشته ۴.2همت 
کــه از ایــن میزان 2.9همت محقق  بــوده 
شده است که در این حوزه ۳2درصد عدم 

تحقق وجود دارد.

گزارش روز

چندین دهه بلاتکلیفی ساکنان قلعه وکیل آباد به پایان می رسد؟

اراضی قلعه وکیل آباد در ایستگاه تعیین تکلیف
ــی  ض ا ر ا تعیین تکلیف 
آباد مشهد  قلعه وکیل 
ــه گــــره هــــای  ــ ــل ــ ــم ــ از ج
ــه ای  ــ ــال ــ ــد س ــنـ ــور چـ ــ ــ ک
اســـت کــه دهــه هــاســت 
به صورت مطالبه جدی 
ــان  ــ ــن ــ ک ــا از ســـــــــــوی ســ
ح  ــن مــنــطــقــه مــطــر ــ ایـ
مـــــــی شـــــــود. مــشــکــل 
مالکیت در محدوده ای 
ــوردار کــه کــمــبــود ســرانــه هــای  ــرخـ ــم بـ کـ
ــز بـــه دنـــبـــال داشـــتـــه  ــ ــی ــ ــی را ن ــاتـ ــدمـ خـ
و در نــشــســت هــای متعدد با مسئولان 
در میان گذاشته شده است. موضوعی 
که در جلسه بررسی و رفع برخی معضلات 
ثبتی شهر مشهد با عنوان »اعــلام رفع 
مشکلات ثبتی بیش از 6۰۰خانوار از اهالی 
قلعه وکیل آباد« با حضور وزیر دادگستری، 
ک کشور،  رئیس سازمان ثبت اسناد و املا
ک خراسان  مدیرکل ثبت اسناد و امــلا
رضوی و رئیس کمیسیون اصل9۰ مجلس 
شـــورای اســلامــی و جمعی از مسئولان 
دستگاه های اجرایی و معاونان حقوقی 

نویدبخش خبرهای خوبی بود.

لزوم تعامل دستگاه ها برای حل مشکلات   

مردم

کید  وزیر دادگستری در این نشست با تأ
بر نگاه گره گشایی در حل مشکلات مردم، 

بیان کرد: از تعامل قوا در موقعیت های 
مختلف زیاد صحبت می شود که نمونه 
ــازر آن اقــدامــی اســت کــه بــرای تعیین  ب
تکلیف اراضـــی قلعه وکــیــل آبــاد انجام 
شده است. خیلی وقت ها مشکلات کشور 
را می دانیم و راه حل ها نیز ارائه می شود 
اما اراده جدی برای حل مشکل نیست 
یا بنا به وظیفه سازمانی هر دستگاهی 

 به طور جزیره ای عمل می کند.   
کید بر اینکه  امین حسین رحیمی با تأ
در قوه قضائیه و سازمان ثبت اسناد کشور 
اراده جمعی به حل مسائل مردم وجود 
دارد، بیان کرد: گاهی در سفرهای استانی 
رئیس قوه قضائیه مشکلات صدور سند 
ح می شود  بــرای مــحــدوده هــایــی مطر
که به نظر نشدنی است اما با اراده برای 
حل مسئله و تعامل دستگاه ها موانع 

 برطرف شده است.   
ــون الــــزام به ثبت  ــان ــه ق ــاره ب ــا اشـ وی بـ
معاملات امــوال غیرمنقول اظهار کرد: 
کنون در اختیار  که ا سند دفترچه ای 
مــردم قــرار دارد خیلی اطمینان بخش 
نیست در حالی که سند حدنگار امنیت 
روانی کاملی را برای مالک ایجاد می کند.

صدور 1472ســند مالکیت حدنگار برای   

بازار رضا

ک  رئیس ســازمــان ثبت اســنــاد و امــلا
ــاره  ــا اش کــشــور نــیــز در ایــــن نــشــســت ب

ــه ای کــه بــیــن  ــام ــم ن ــاه ــف ــعــقــاد ت ــه ان ب
آستان قــدس رضــوی و ســازمــان ثبت 
اسناد انجام شــده اســت، بیان کرد: 
ک ثبتی  ــرای 8۱پـــلا در همین راســتــا ب
زراعی مربوط به آستان قدس رضوی 
ــزار و 8۰۰ هــکــتــار سند  ــ با پهنه 9۵۴ه
صادر شد. همچنین ۱۴۷2فقره سند 
تفکیکی برای بازار رضا از دیگر اقدامات 

 انجام شده است.   
ــاره بــه مــعــضــل  ــا اشــ ــ ــی ب ــای ــاب حــســن ب
مالیکت اراضی قلعه وکیل آباد مشهد 
گفت: اقدام مثبت دیگر این بود که یک 
ــه ای مربوط  معضل چهار یا پنج ده
بـــه اراضـــی قلعه وکــیــل آبــاد در مسیر 
گــرفــت و معضل  ر  ا تعیین تکلیف قـــر
ک  ششصد خانوار مستقر در ایــن پلا
گــر چند دستگاه  حــل خــواهــد شــد. ا
کار بیایند  از جمله بنیاد شهید پای 
تمامی اراضی قلعه وکیل آباد که مردم 
ــع مشکل  ف ، ر ن مستقر هستند آ ر  د

 می شود.   
کید بر اینکه حل معضلات  تأ وی با 
کید رئیس قوه قضائیه  ثبتی نیز مورد تأ
کــرد: بیش از چهارصد  اســت، اظهار 
معضل ثبتی در کــشــور را شــنــاســایــی 
کردیم و برنامه ریزی بــرای حل آن ها 
بــا هــمــکــاری ســازمــان هــا انــجــام شده 
است و خبرهای خوبی به مردم داده 

خواهد شد.

بازگشایی گره های چندساله را به مردم   

منتقل کنیم

کــمــیــســیــون  ــیـــس  ــســه رئـ ــن جــل ــ در ایـ
اصل9۰ مجلس شورای اسلامی با اشاره 
یــنــکــه تعیین تکلیف ایـــن اراضـــی  ا بــه 
مــورد مطالبه جدی مــردم بــوده است، 
گفت: وقتی مردم درخواست خدمات 
داشتند مشکل اصلی را تعیین تکلیف 
ح می کردند. علاوه بر پای کار  اراضی مطر
آمدن ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، بنیاد 
شهید، شهرداری و دستگاه های دیگر 
گر سازمان ثبت اسناد ورود نمی کرد  ا
مشکل حــل نــمــی شــد. چــنــدیــن ســال 
درخواست داشتیم که تعاملی برای حل 
مسائل مردم صورت بگیرد و در نقطه ای 
که وفاق داریم این مسئله را شروع کنیم 

 و در نهایت انجام شد.   
حــجــت الاســلام والــمــســلــمــیــن نــصــرا... 
ــزود: حــل مشکل بخشی  ــ پــژمــان فــر اف
از اراضـــی که قطعی شــده و بخش دیگر 
گر حل و فصل شود رضایتمندی  نیز ا
پایداری در زندگی مردم ایجاد می شود. 
چرا که مردم نگاه تفکیکی به ارگان های 
کمیت  نظام ندارند بلکه نگاه آن ها به حا
کر هستند. از مسئولان  متفاوت شده و شا
خواهشمندیم خدمات نظام را به مردم 
کــور  کــنــنــد. بــرخــی از گـــره هـــای  منتقل 
چــنــدســالــه کــه حــل مــی شــود در ایــجــاد 

 رضایتمندی مردم اثرگذار است.   

وی تصریح کرد: درباره قانون الزام به ثبت 
معاملات اموال غیرمنقول نیز چون کار 
کید رهبر معظم  بسیار بــزرگ و مــورد تأ
ــوده اســـت بــایــد ایـــن مسئله  انــقــلاب بـ
را با جدیت دنبال کنیم که قانون الزام 

عملیاتی شود.

اراضی قلعه وکیل آباد در ایستگاه تعیین   

تکلیف

کل ثبت اسناد خراسان رضوی  مدیر 
ــاره بـــه مـــوانـــع  ــ ــا اشـ ــ ــه بـ ــس ــل در ایـــــــن ج
کــه بــرای تعیین تکلیف  و چالش هایی 
ــود داشـــت، بیان  اراضـــی وکــیــل آبــاد وج
ــقـــره دادنـــامـــه  کـــــرد: بـــه مـــوجـــب دو فـ
صــادره ازشعبه6 دادگاه انقلاب تهران 
باقی مانده اراضی وکیل آباد در مالکیت 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( بود و بنیاد 
شهید انــقــلاب اســلامــی بــه مــیــزان ۳۰ و 
۷۰درصـــد بــود، بنابراین تقاضای سند 
کنان امکان پذیر نبود.  مالکیت برای سا
ــادره مستثنیاتی  در دادنــامــه هــای صـ
ــود کـــه مـــحـــدوده آن  ــده بـ مــشــخــص شـ

 مشخص نبود.   
سید مرتضی مولوی پور افزود: در نهایت 
با استفاده از عکس های دهــه۳۰ و ۴۰ و 

تطبیق بــا وضــعــیــت مــوجــود 
در طرح کاداس، این محدوده 
باید به طور دقیق مشخص 
ــود. در قــســمــت  ــ و الـــحـــاق شـ
قطعات مشخص شده تمامی 
درخواست های مالکان بدون 
استعلام از هر مرجع دیگری 
ــود.  ســنــد مــالــکــیــت صـــادر ش
از ایــن رو پــرونــده هــا تشکیل 
و ثــبــت نــام در قــانــون تعیین 
تکلیف در فرایند انجام است.
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تجلیل از مادر رئیس جمهور شهید  

مهم تریــن بخــش از مراســم اختتامیــه بــه احتــرام 
رئیس جمهور شــهید، آیت ا... رئیســی که ســال گذشــته و 
در شب میلاد امام رضا )ع( مسافر ابدی پرواز اردیبهشت 
شــد، بــه پخــش تصاویــری از وی اختصــاص یافــت و پــس 
از آن بــا حضــور دکتــر ســیدعباس صالحــی وزیــر فرهنــگ 
و ارشــاد اســلامی، آیت ا... سید حســن عاملی امام جمعه 
لاسلام والمســلمین مرتضــی  شــهر اردبیــل و حجت ا
آقاتهرانــی نماینــده مــردم تهــران در مجلــس شــورای 
اســلامی، از بانــو ســیده عصمت خداداد حســینی، مــادر 

رئیس جمهــور شــهید آیــت ا... رئیســی، تجلیــل شــد.

امام رضا )ع( امام گفت وگوست  

در ایــن مراســم، وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی گفــت: 
ــرای  ــت ب ــی اس ــا )ع( فرصت ــلاد امام رض ــت و می ــه کرام ده
نســبت برقرار کردن بــا اهل بیــت و به ویــژه حضرت رضــا )ع(. 
ایشــان را می شــود بــا جلوه هــای مختلــف شــناخت کــه 
البتــه در میــان ائمــه مشــترک اند؛ امــا به واســطه حضــور 

در شــرایط متفــاوت، بــا یکدیگــر تفــاوت دارنــد.
ســیدعباس صالحــی افــزود: امام رضــا )ع( بــا جلوه هــای 
مختلفی برای ما تعریف می شوند. یکی از این جلوه ها، 
ایــن اســت کــه ایشــان امــام گفت وگوســت. امام رضــا)ع( 
در یــک شــرایط اجتماعی سیاســی و موقعیتــی قــرار 
گرفتنــد کــه مســیر گفت وگــو را در مســیر تاریخــی خــود 
معنــای دیگــری بخشــیدند. هــم از لحــاظ تعــداد و 
کثــرت گفت وگوهــا در بیــن ائمــه)ع( متمایــز هســتند و 
ــان و  ــا ادی ــان ب ــو. ایش ــای گفت وگ ــاظ طرف ه ــم از لح ه
مکاتــب معرفتــی مختلــف و حتــی بــا ملحــدان گفت وگــو 
گفت وگــوی  کــه موضوعــات  می کردنــد. به این معنــا 
ایشــان بســیار متنــوع بــود و مخاطبــان گفت وگویشــان 
هــم بســیار متنــوع بودنــد؛ هــم مخاطبــان خــاص و هــم 
مخاطبــان عــام. امام رضــای مــا، امام رضــای ســخن بــود 

ــو. و منطــق و تعقــل و گفت وگ
وی ادامــه داد: امســال کــه نــام دهــه کرامــت، ایــران 
گــر می خواهیــم ایــران امام رضایــی  امام رضاســت، ا
داشــته باشــیم، بایــد ایــن منطــق و ایــن گفت وگــو را 
داشــته باشــیم. بایــد تــوان تحمــل یکدیگــر را داشــته 
باشــیم . مــا بــه امامــی بــاور داریــم کــه امــام عفــت اســت و 
مهــر و تعقــل و در ایــن فضــا، ایــران امام رضایــی، بیــش از 

هــر زمــان دیگــری بــه ایــن منطــق نیازمنــد اســت.

تحکیم حوزه فرهنگ و هنر با آموزه های رضوی  

وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی در حاشــیه برگــزاری 
ی  هنگی هنــر فر ه  ر ا جشــنو میــه  ختتا ا ســم  ا مر
گفــت: جشــنواره  امام رضــا )ع( در جمــع خبرنــگاران 
امام رضــا )ع( ســال های متوالــی اســت کــه در حوزه هــای 

مختلــف برگــزار می شــود و اســتان های مختلــف نیــز 
کار می کننــد. ایــن  در آن بانــی برگــزاری بوده انــد و 
جشــنواره، نســبتی میــان حوزه هــای مختلــف فرهنــگ، 
هنــر و رســانه و اقلیم هــای مختلــف ایــران بــا امام رضــا )ع( 
برقــرار می کنــد. در کنــار برگــزاری اختتامیــه جشــنواره، 
خادمــان رضــوی در حوزه هــای مختلــف و کســانی کــه 
در خدمــت معــارف و اشــاعه اندیشــه ها و نــگاه رضــوی 
ــی  ــیدعباس صالح ــوند. س ــی می ش ــز معرف ــد نی بوده ان
افــزود: در ایــران مــا کــه یــک ایــران امام رضایــی اســت، 
همــه حوزه هــای زندگــی مــا و به ویــژه حــوزه فرهنــگ، 
هنــر و رســانه، نســبتی بــا امام رضــا )ع( دارد. در ایــن 
کــه اهالــی ایــن  جشــنواره تــلاش می کنیــم نســبتی را 
حــوزه بــا امام رضــا )ع( دارنــد، تحکیــم و تثبیــت کنیــم 
و بــه آن عمــق داده و درنهایــت گســترش دهیــم. وی 
ادامــه داد: در ســال گذشــته به علــت تقــارن بــا ایــام 
شــهادت شــهدای خدمــت، در اجــرای جشــنواره وقفــه  
ــزاری جشــنواره،  افتــاد؛ امــا در ســال های مختلــف برگ
یــک تاروپــود و یــک خــط ارتباطــی بیــن حــوزه فرهنــگ، 

هنــر و رســانه بــا امام رضــا )ع( ایجــاد شــده اســت.

بنیــاد امام رضــا )ع(، مرجــع تولیــد و فــراوری محتــوای   

ــی دین

در این مراســم مرتضی ســعیدی زاده، مدیرعامل بنیاد 
بین المللــی فرهنگی هنــری امام رضــا )ع(، ضمــن بیــان 
نکاتــی از فرمایشــات رهبــر معظــم انقــلاب اســلامی، 
دربــاره ضــرورت انعــکاس معــارف ارزشــی اســلامی در 
قالــب محصــولات فرهنگــی و هنــری فاخــر و تأمیــن 
ــر ازســوی اصحــاب فکــر  ــاز اصحــاب هن معــارف موردنی
ــرد  ــردی و رویک ــند راهب ــاس س ــر اس ــت: ب ــه، گف و اندیش
تحولــی اتخاذشــده، بنیــاد بین المللــی فرهنگی وهنــری 
ــراوری  ــد و ف ــع تولی ــت و مرج ــن ظرفی ــا )ع( بهتری امام رض
محتــوای دینــی بــرای هنرمنــدان در ســطح کشــور اســت 
کــه هــم خــأ محتوایــی دینــی را در جامعــه هنــری تأمیــن 
کنــد و هــم امــکان تولیــدات فرهنگــی، هنــری و رســانه ای 

بــا منشــأ محتواهــای رضــوی را فراهــم آورد.
ی  هنگی هنــر لمللــی فر ه بین ا ر ا : جشــنو د و فــز ی ا و
امام رضــا )ع( دو ســاحت دارد. یــک ســاحت حرفــه ای 

 میـرزاده - محبـی| شـاید کمترکسـی تصـور می کـرد کـه 
گزارش 

روز
جشـنواره فرهنگـی و هنـری امام رضـا )ع( کـه سـال1381 
و بـا چنـد رشـته معـدود فرهنگـی و هنـری و در شـهر 
مشهد آغاز شد، بتواند به یکی از جشنواره های مهم 
کشـوری در عرصه هـای مختلـف فرهنـگ، هنـر و رسـانه در کشـور و بـا 
رویکـرد توجـه بـه آموزه هـای اهل بیـت عصمـت و طهـارت )ع( و خاصـه 
امام رضا )ع( مبدل شود؛ اما این اتفاق رقم خورد و این جشنواره نه تنها 
در استان خراسان رضوی، بلکه در دیگراستان های کشور نیز جریان 
یافـت و هـر اسـتان، مسـئولیت برگـزاری بخشـی از ایـن کار را بر عهـده 
گرفـت. در نهایـت، ایـن جشـنواره در 31 اسـتان کشـور، پایـگاه اجرایـی 
پیـدا کـرد و در تقویـم برگـزاری رویدادهـای فرهنگـی و هنـری، جایـگاه 

ویـژه ای یافـت. افـزون بـر آن، در عرصه هـای مختلـف برگـزاری، از سـطح 
ملـی نیـز فراتـر رفـت و بـه جشـنواره ای بین المللـی مبـدل شـد. بـرای 
یـران، بنیـاد  تقویـت برگـزاری ایـن جشـنواره و بـا مصوبـه هیئت وز
بین المللی فرهنگی هنری امام رضا )ع( به مرکزیت مشهد مقدس شکل 
گرفت و سـاختاری مسـتقل ذیل وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـامی برای 
آن تعریـف شـد. ایـن جشـنواره طـی مـدت بیسـت دوره و به صـورت 
مسـتمر، بـه کار خـود ادامـه داد تـا آنکـه سـال گذشـته و در شـب میـاد 
امام رضـا )ع( کـه همـه مهمانـان و مدعـوان جشـنواره در مشـهد حضـور 
پیـدا کـرده بودنـد، خبـر سـقوط بالگـرد مسـافران پـرواز اردیبهشـت 
رسـید. بـا آسمانی شـدن رئیس جمهـور شـهید و همراهـان و پـس از 
اعـام عـزای عمومـی در کشـور، برگـزاری مراسـم اختتامیـه منتفـی و 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم اختتامیه بیست ویکمین جشنواره بین المللی امام رضا)ع( بیان کرد

ایرانامامرضا)ع(،ایرانگفتوگوست
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المللی  مــراســم اختتامیه بیست ویکمین جــشــنــواره بین 
امـــام رضـــا)ع(، بــا مــعــرفــی و تجلیل از دوازده خـــادم مــلــی و 

بین المللی فرهنگ رضوی همراه بود.
آیت ا... سیدحسن عاملی)امام جمعه اردبیل(، دکتر نورا... 
حسین خانی)مؤلف سه جلد اثر در حوزه رضوی(، مصطفی 
ــر اهـــل بـــیـــت)ع((، دکــتــر عالیه  کـ صــابــرخــراســانــی)مــداح و ذا
ــوی(، نجم الدین شریعتی)مجری  مهرابی)شاعر حــوزه رض
رسانه ملی( و محمد صادقی)بازیگر نقش مأمون در سریال 
ولایــت عشق(، دکتر سیدحسام الدین سراج)خواننده( و 
حاج محمود یزدان خواه)مداح(، جزو افرادی بودند که در 
بخش خادمان ملی فرهنگ رضوی، تقدیر شدند. همچنین، 
شیخ زیدالاسامی از استرالیا، محمدجعفر مهاجرعاملی از 
لبنان، شیخ خالدالما از عــراق و ریــاض حسین پیرزاده از 
کستان، در شمار افرادی بودند که به عنوان خادمان فرهنگ  پا

رضوی در فضای بین الملل معرفی و تجلیل شدند.
این افراد، نماینده جریان های فکری، هنری، دینی و اجتماعی 
ویج  گسترده خود در تر که با فعالیت های  متنوع هستند 

فرهنگ و معارف رضوی نقش آفریده اند.

بخش ملی
سیدحسن عاملی  

او متولد۱۳۴۱ در اردبیل، نماینده ولی فقیه در 
این استان، امام جمعه اردبیل و عضو مجلس 
خبرگان رهبری است. آیت ا... سیدحسن عاملی، 
بنیان گذار و رئیس هشت دوره از همایش های 
بین المللی علمی پژوهشی با محوریت »گفت وگو 
و مناظرات رضــوی« و با حضور علمای ادیــان 

توحیدی است.

نورا... حسین خانی  

کن تهران،  او متولد۱۳۳۴ در خمینی شهر و سا
دارای دکــتــرای علوم سیاسی و روان شــنــاســی، 
مدرس دانشگاه، نویسنده، هنرمند و از اعضای 
ــورا...  ــ حـــزب جــمــهــوری اســلامــی اســـت. دکــتــر ن
عه  مجمو ه  یسند نو  ، همچنین نی  خا حسین 

سه جلدی »اطلس جامع رضوی« است.

مصطفی صابرخراسانی  

کــن تــهــران اســت.  مـــتـــولـــد۱۳۵۶ در مشهد و ســا
همچنین، از مداحان برجسته اهل بیت)ع( است 
که در زمینه شعرخوانی و تولید نماهنگ های 

رضوی به طور چشمگیر فعالیت می کند.

عالیه مهرابی  

او مــتــولــد۱۳۵۹ در یــزد اســت و دکــتــرای ادبیات 
مقاومت دارد. موضوع پایان نامه دکتری مهرابی 
مباحث اجتماعی در اشعار رضوی بوده است. 
وی شــاعــری برجسته و برگزیده ادوار مختلف 

جشنواره شعر فارسی رضوی است.

نجم الدین شریعتی  

کن تهران و همچنین  او متولد۱۳۵۹ در تنکابن و سا
مجری برنامه های دینی تلویزیون است. ازجمله 
آثار شاخص شریعتی می توان به برنامه های »زلال 
احکام«، »سمت خدا«، »حسینیه معلی« و »ماه 

من« اشاره کرد.

محمد صادقی  

او متولد۱۳۳۶ در تهران و دارای دکترای علوم 
ارتباطات اجتماعی است. این هنرمند اصالتا 
گر نقش  مشهدی، بازیگر سینما و تلویزیون و ایفا
ماندگار مأمون عباسی در مجموعه »ولایت عشق« 

است.

سیدحسام الدین سراج  

کن تهران است.  او متولد۱۳۳۷ در اصفهان و سا
سراج دارای دکترای پژوهش هنر، از خوانندگان 
برجسته موسیقی سنتی ایرانی و خواننده آثار 
رضوی مانند »ماه شب افروز« و »یار خراسانی« 

است.

محمود یزدان خواه  

مــتــولــد۱۳۳۱ در مشهد اســت و بیش از ۴۲ســال 
به عنوان خادم در حرم مطهر امام رضا)ع( فعالیت 
کرده است. این مداح در مسجد صدیقی ها نیز 
به اجرای روضه های روزانه برای زائران پرداخته 

است.

بخش بین المللی
شیخ زیدالاسلامی  

او اهـــل اســتــرالــیــاســت و عــضــو مــجــمــع جهانی 
اهل بیت)ع( و فعال در حــوزه تبلیغات مجازی 
به ویژه در یوتیوب. شیخ زیدالاسلامی با تولید 
سخنرانی ها و مقالات رضوی، راه اندازی تورهای 
فرهنگی زیارت برای جوانان و کودکان و ترویج 

آموزه های اهل بیت)ع( شناخته شده است.

محمدجعفر مهاجرعاملی  

کن لبنان، روحــانــی، محقق و  مــتــولــد۱۹۴۱ و سا
ثـــار مهم  ز آ نویسنده برجسته شیعی اســـت. ا
کتاب »تاریخ سری  مهاجرعاملی، می توان به 
امامت« اشاره کرد که به تبیین نقش دولت پنهانی 

اهل بیت)ع( در بنای نوین تشیع می پردازد.

شیخ خالد الملا  

او رئیس جمعیت علمای اهل سنت عــراق، از 
چهره های شاخص وحدت اسلامی و از حامیان 
ــران اســـت کــه در عرصه  ــ جــمــهــوری اســلامــی ای
 مقاومت و وحدت امت اسلامی نقشی مؤثر ایفا 

کرده است.

ریاض حسین پیرزاده  

سیاست مدار شیعه است و ریاست کمیسیون 
کــســتــان را، در ســفــر اخیر  مــشــتــرک ایــــران و پــا
رئیس جمهور ایران به این کشور، برعهده داشته 
اســـت. ریـــاض حسین پـــیـــرزاده،در دیپلماسی 
فرهنگی و ترویج روابط فرهنگی دو کشور نقش 

بسزایی دارد.
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گزارشی از برگزاری شب شعر ارادت

شعر و کلمه، دریای عشق را معنا  کردند
الهام اسماعیلی

 18اردیــــبــــهــــشــــت1۴۰۴ و در شــب

گزارش 
روز

فرخنده و آسمانی ولادت خورشید  
خراسان، امام رضا)ع(، مراسمی ویژه 
در جوار مزار مطهر شهدای گمنام، 
میدان شهدای مشهد، برگزار شد و شبی رقم خورد که 
وح و معنا  نه تنها از جنس نور و واژه، بلکه از جنس ر
بود؛ شبی که عطر خوش ارادت و مهر رضوی، در جان 
مشهدالرضا)ع( پیچید و دل ها را سرشار از شوق دیدار 
ساخت؛ شبی که شاعران، از دورونزدیک، گردهم آمدند 
ــاه امــام رئـــوف)ع(، عــرض ادب و  تا با زبــان شعر، به درگ
دلدادگی کنند و ارادت خالصانه خویش را در کلمات 

بتابانند.
بیـش از ۲1۰شـاعر برجسـته، از سراسـر کشـور درکنـار 
بزرگانـی چـون اسـتاد علی محمـد مؤدب)مجاهـدی( 
و اسـتاد غفوری شـفق، در محفلـی باشـکوه بـا عنـوان 
»شـب شـعر ارادت« گردهـم آمدنـد؛ محفلـی کـه فراتـر از 

کنده از نور ایمان،  یک گردهمایی ادبی بود؛ مجلسی آ
دریچـه ای بـه ملکـوت عرفـان و صحنـه ای از دل سـپاری 
عاشـقانه بـه سـاحت آییـن و ولایـت. اینجـا واژه هـا جـان 
می گرفتنـد و بـر زبـان شـاعران جـاری می شـدند تـا پـرده 
از راز هـای پنهـان دل بردارنـد و مخاطبـان را در جریانـی 

از شـور و معرفـت غوطـه ور کننـد.

جلوه های خیال انگیز در آیینه شعر  

جملـه  ز ا یینـی  آ و  صـر  معا شـعر  ن  ا ر و آ م  نـا
 ، لهـه بیات مختـاری ، ا سـیدمحمدجواد شـرافت
سـعید سـلیمان پور، مهـدی آخرتـی و جمعـی دیگـر از 
چهره های شاخص و صاحب نام با حضور درخشان 
و پراحسـاس خـود، بـه ایـن شـب رنگ وبویـی ویـژه 
بخشـیدند. هریـک بـا خوانـش سـروده هایی نـاب 
و پرمایـه، سرشـار از عشـق، ایمـان، ولایـت و اخـلاق، 
فضـای محفـل را بـه دریایـی از احسـاس و اشـتیاق 
بـدل کردنـد؛ چنان کـه گویـی کلمـات، پروانـه وار بـر 
دل هـا می نشسـتند و نجوا هایـی لطیـف در ژرفـای 

جـان بـه راه می انداختنـد.
در این شب خاطره انگیز، اشعاری بدیع و دل نشین، 
کهـن، در قالب هایـی همچـون  بـا مضامینـی نـو و 

ل هـای حـزن انگیـز، مثنوی هـای خیال انگیـز،  غز
رباعی هـا و دوبیتی هـای نـاب، یکـی پـس از دیگـری 
بـر زبـان شـاعران جـاری شـد و چـون آیینه هایـی 
درخشـان، جلـوه ای از ذوق، قریحـه و بینـش آنـان را 
بـه نمایـش گذاشـت؛ آیینه هایـی کـه ظرفیـت بیکران 
شـعر فارسـی را پیش چشـم مخاطبان می گشـودند.
محفل شـعر ارادت فقط محفلی برای شـنیدن شـعر 
نبـود؛ اینجـا عرصـه همدلـی و هم افزایـی بـود. پلـی 
میان نسـل ها، جایی که شـاعران جوان دوشـادوش 
پیشکسـوتان و اسـتادان عرصـه شـعر، لحظاتـی نـاب 
و بی تکـرار را رقـم زدنـد. ایـن درهم تنیدگـی تجربـه و 
جوانی، گواهی بر تداوم، زایش و پویایی شعر معاصر 
ایـران بـود و امیـد بـه فردایـی روشـن تر و پربارتـر را در 

دل هـا زنـده کرد.

فرصتی برای شاعران جوان و نوآوری در شعر آیینی  

مرتضی حیدری آل کثیر در حاشیه این محفل ادبی 

و معنوی در گفت و گو با خبرنگار ما، اظهار کرد: خیلی 
خدا را شکر می کنم که امسال در این محفل حضور 
پیـدا کـردم؛ محفـل باشـکوهی کـه نه تنهـا یـاد و نـام 
شـهدا را زنـده نگـه مـی دارد، بلکـه آمیـزه ای اسـت از 
حضور شـاعران جوان و پیشکسـوت که می تواند به 
رشد و انگیزه بخشی نسل تازه شعر بسیار کمک کند.
وی افـزود: اینکـه شـاعران جـوان درکنـار مـردم و 
اسـتادان قـرار می گیرنـد، می توانـد بسـتری باشـد 
بـرای خلـق آثـاری نـو کـه هـم خـواص بپسـندند و هـم 
عـوام درک کننـد. بـه نظـر مـن ایـن یکـی از اهـداف 
کـه مـردم و ارتبـاط  مهـم در شـعر رضـوی اسـت؛ چرا
 بـا مخاطـب، رکـن اساسـی شـعر آیینـی محسـوب 

می شود.

ارادت ورزی، کلید ورود به شعر آیینی است  

حسین محمدی، مبارز شاعر آیینی، در این محفل، 
در گفت وگویـی صمیمانـه دربـاره مفهـوم ارادت و 

کاوی واژه ارادت، ما را  نقش آن در شعر آیینی گفت: وا
به مفاهیمی چون عشق به خاندان پیامبر)ص( و نماز 
و سـلوک معنـوی می رسـاند؛ ارادتـی کـه مقدمـه ای 
برای رسیدن به سعادت است؛ همان طور که حافظ 
ک رسـول)ص(، راه  می گوید ارادت ورزی به خاندان پا

نجات و رستگاری است.
کید کرد: انگیزه، اساس کار شاعر آیینی است.  وی تأ
ایـن محفل هـا انگیـزه شـاعران جـوان را دوچنـدان 
ا شـاعر  کـه هنـوز خـود ر کسـانی  کنـد و حتـی  می 
نمی داننـد، بی تردیـد می تواننـد بـا حضـور در ایـن 
جمع ها، به رود متصل به دریای عشـق اهل بیت)ع( 

بپیوندنـد.

جلوه ای از هنر و اندیشه در مسیر رهبری  

حجت الاسلام والمسـلمین سیدحسـین سـیدی، 
مدیـر دفتـر شـعر و ادبیـات بنیـاد بین المللـی امـام 
رضا)ع(، نیز در این محفل ادبی و معنوی گفت: امروز 
در ایـن مـکان، میزبـان بیـش از ۲۱۰شـاعر برجسـته 
هسـتیم و ۲۰نفـر از آنـان بـه شـعرخوانی خواهنـد 
پرداخت. حضور استاد مجاهدی و برگزاری مردمی 
این محفل برای نخستین بار درکنار شهدای گمنام، 
بـرای مـا بسـیار لذت بخـش اسـت و انـرژی مضاعفـی 

بـه همـه مـا داده اسـت.
سـیدی ادامه داد: این جمعیت و این شـور، حاصل 
برگزاری مردمی برنامه است؛ جمعی که نه به اجبار، 
بلکـه بـا عشـق آمده انـد. چنین محافلـی، مصداقـی از 
هنـر و اندیشـه در مسـیر فرمایش هـای رهبـر معظـم 
کـه شـعر و هنـر  انقـلاب اسـت و نشـان می دهـد 
می تواننـد به خوبـی مفاهیـم بلنـد دینـی و معنـوی 
را بـه دل هـای مـردم برسـانند و سـرانجام، ایـن شـب 
به یادماندنـی در حالـی بـه پایـان رسـید کـه حاضـران 
بـا دل هایـی لبریـز از شـور و بـا ذهن هایـی سرشـار از 
الهـام، میـدان را تـرک گفتنـد؛ بـا ایـن امیـد شـیرین 
کـه شـعر و ادب، همچنـان چراغـی باشـد  و عمیـق 
برای روشـن کردن راه ها، پلی برای پیوند اندیشـه ها 
و حلقه ای برای یکی کردن دل ها. بی گمان، خاطره 
این شـب، چون سـتاره ای فروزان، سـال ها در خاطر 
آنان که حضور داشـتند، خواهد درخشـید و روشـنی 

خواهـد بخشـید.
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هنرجویانهنرهایتجسمی آثار نسیمکرامتدر

ــه کـــرامـــت بــه هــمــت دانـــشـــکـــده ملی  ــان بـــا دهــ ــم زمـ ــرزاده| هـ ــ ــی ــ م
مــهــارت الــزهــرا)س( دخــتــران مشهد، رویــداد هنر »نسیم کــرامــت« در 
نگارخانه رضوان مرکز آفرینش های هنری آستان قدس رضوی برگزار 
شد. درقالب برگزاری این رویداد دوروزه که 1۶ و 1۷اردیبهشت برگزار 
شد، جمعی از دختران عاقه مند به هنرهای تجسمی با حضور در 
نگارخانه رضوان و با همراهی و نظارت استادان هنرهای تجسمی در 
رشته های نقاشی، نگارگری و گرافیک، آثاری مرتبط با امام رضا)ع( خلق 
کردند. استادان و راهبران رویداد، حسین رزاقی در حوزه نگارگری، 
 سیداحمد پژمان در حوزه نقاشی و زهرا دزیانی در حوزه گرافیک بودند. 
سیده نسرین وزیری، فرزانه مرادیان، فاطمه عالمی، نازنین تیموری، 
ریحانه نرگسی، زهــرا عــرب، معصومه اسماعیل زاده، مینا بهجت، 
کوهی، وز لارصادقی، صدیقه فیر  سیده فاطمه حسینی، حنانه سا
 زهرا رمضان پور، وحیده عاشوری، عشرت حسینی، مریم موسایی فر و 
فائزه حیدری، هنرجویانی بودند که در این رویداد هنری شرکت کردند.

خلق آثاری با حس معنوی  

سیداحمد پژمان، استاد راهبر حوزه نقاشی رویداد گفته شده، 
کریلیک، آبرنگ،  گفت: این هنرجویان در تکنیک های مختلف آ
رنگ روغن و گواش، تلاش کردند آثاری مرتبط با امام رضا)ع( خلق 
کاری که زنده و در یک  کنند، ضمن اینکه باید توجه کنیم در 
رویداد جمعی اجرا می شود، کار از حس بیشتری برخوردار است 

و خلاقیت بیشتری دارد.
وی افــزود: معتقدم هرچند ایــده اولیه ممکن است از قبل در 
ذهن هنرمند وجود داشته باشد، اما در ضمن اجرای اثر هنری، 
در ابعاد این ایده اولیه تغییراتی ایجاد می شود و فضای جدیدی 
به وجود می آید که هنرمند را به سمت آن می کشاند و به خروجی 
کار منتهی می شود.پژمان بیان کرد: در نهایت باید توجه کنیم که 
زبان هنر نیز زبانی بین المللی است و هنرمند باید اثر را به گونه ای 
کند. غ از ملیت و مذهب منتقل  که حس او را فــار کند  خلق 
وی ادامه داد: در این گونه کارهای هنرجویان، حس قلبی آن ها 
دیــده می شود؛ هرچند ممکن است به دلیل کم تجربه بودن 
کار آن ها وجود داشته  یا کمبود زمان، نقایص تکنیکی هم در 
 باشد؛ البته به لحاظ فنی هم کارها پذیرفتنی است و آثار خوبی 

ارائه شده است.

آموزش به همراه تولید اثر هنری به صورت گروهی  

زهرا دزیانی، راهبر حوزه گرافیک این رویداد هنری، در گفت وگو 
با شهرآرا گفت: در این رویداد، هنرجویان تلاش می کنند آثاری 
درباره حضرت معصومه)س(، حضرت رضا)ع( و دهه کرامت در قالب 
طراحی پوستر خلق کنند.وی افزود: انجام فعالیت هنری در قالب 
کار گروهی و درباره یک موضوع مشخص، می تواند موجب خلق 

ایده های جدید شود. 
کنون تجربه شرکت در رویدادهای مشابه  بیشتر این هنرجویان، تا
هنری را نداشته اند و چنین رویدادی می تواند مزیت های زیادی 
برای آن ها داشته باشد. از یک سو، با مضامین مرتبط با این 
رویداد آشنا می شوند و از سوی دیگر، در یک چالش هنری کار 
در حوزه های مذهبی قرار می گیرند و درباره شخصیت هایی اثر 
خلق می کنند که برای مردم از جایگاه بزرگی برخوردار هستند. 
همین موضوع باعث می شود در کار خود ورزیده تر شوند و از 

این مزیت استفاده کنند.
دزیانی در ادامه گفت: با وجود زمان کم و تجربه اندک هنرجویان، 
کارهای خوبی تولید شده است و حتی قابلیت ارائه در معرض 
دید تمام مردم در نمایشگاه های مختلف را دارد. هنرجویان 
ایده های خود را اجرا کردند و با راهنمایی های صورت گرفته، 

این ایده ها را به شکلی پذیرفتنی ارائه کردند.

و تولیــد آثــار فاخــر و اثرگــذار و یــک ســاحت عمومــی و 
بهره منــدی آحــاد جامعــه از آثــار تولید شــده در ایــن 

جشــنواره.
ر  ا د ل ر و حت ا : مــا ســا د ا مــه د ا د ه ا د ا ی ز ســعید
چارچــوب مدیریــت متمرکــز جشــنواره ها در بنیــاد، 
 ، ه ها ر ا ی جشــنو ر ا ســت گذ ی سیا ها ا ر تشــکیل شــو
انتخــاب دبیــران و داوران جشــنواره ها در ســطح 
ملــی، پشتوانه ســازی معرفتــی و محتوایــی و برگــزاری 
کارگاه هــای آموزشــی و منتورینــگ بــرای جامعــه فرهنگی 
و هنــری، اهــدای جوایــز مناســب شــأن هنرمنــدان، 
اختتامیه هــای تخصصــی و حرفــه ای در هــر جشــنواره، 
به همــراه جریان ســازی رســانه ای در ســطح ملــی 
راهبــری کرده ایــم و ســاحت دوم را بــا ایــده شــکل گیری 
چهــره رضــوی، از عیــد ســعید فطــر تــا دهــه کرامــت و 
میــلاد با ســعادت امام رضــا )ع( بــرای عرضــه تولیــدات و 
ــار  ــن آث ــه از ای ــاد جامع ــدی آح ــنواره و بهره من ــار جش آث
و ایجــاد شور و نشــاط اجتماعــی بــا بن مایه هــای دینــی 

در ســطح اســتان های کشــور راهبــری کردیــم.

جشــنواره امام رضــا )ع(، احیــای آیین هــای دینــی   

و ملــی

ی  هنگی هنــر فر لمللــی  بین ا د  بنیــا مــل  عا یر مد
کیــد کــرد: از دیــدگاه مــا، آینــده مطلــوب  امام رضــا )ع( تأ
جشــنواره فرهنگــی و هنــری امام رضــا)ع( در افــق۱۴۱۴، 
حرفه ای تریــن و معتبرتریــن جشــنواره فرهنگــی کشــور 
کــه قابل رقابــت بــا جشــنواره  در عرصــه دینــی اســت 
بین المللــی فجــر در ســطح تولیــدات و آثــار جشــنواره 
ویــداد بین المللــی فرهنگــی  . همچنیــن مــا ر باشــد
و پژوهشــی امام رضــا )ع( را بــا نــگاه بــه تأمیــن عقبــه 
نظــری و تئوریــک فعالیت هــای فرهنگــی و هنــری و 
رســانه ای بنیــاد، دســتخوش تغییــرات جــدی قــرار 
داده ایــم. علاوه بر ایــن، راهبــری دو فصل نامــه علمــی 
ح پژوهشی منظومه رضوان و نظام واره  و پژوهشی، طر
موضوعــی رضــوی و دیباچه هــای راهنمــای تولیــد آثــار 
هنــری و رســانه ای و مدیریــت محتوایــی ناظــر بــه راهبــرد 
عقبه ســازی نظــری بــرای جامعــه علمــی فرهنگــی و 

هنــری، از دســتاوردهای ایــن دوره بــوده اســت.

ــری و  ــس هن ــر و نفی ــار فاخ ــد آث ــان تولی ــزود: جری وی اف
رســانه ای، از محورهــای دیگــر ایــن رویکــرد تحولــی اســت 
کــه در ادامــه حرکــت بنیــاد در ایــن دوره بــه آن اهتمــام 

جدی شــده اســت.
ســعیدی زاده در ادامــه گفــت: بنیــاد در حــدود ایــن 
ســه ســال بــا تغییــر، اصــلاح و توســعه مســیر حرکــت و 
برنامه هــای راهبــردی و عملیاتــی، موفــق بــه کنشــگری 
ســطح  ر  د ی  کت گیر ر مشــا  ، ن ا منــد هنر بیــن  ر  د
دســتگاه های کشــور، تولیــد محصــولات فاخــر و آثــار 
فاخــر اثربخــش در بیــن آحــاد جامعــه شــده اســت. وی 
ــا این همــه مخاطــب، نیــاز  افــزود: چنین جشــنواره ای ب
ــا جــان و دل  ــه ب ــه حمایــت بیشــتری دارد؛ حمایتــی ک ب

شــکل بگیــرد.
گی هــای جشــنواره  ســعیدی زاده بــا مــرور  کوتــاه ویژ
بین المللــی امام رضــا)ع( گفــت: ایــن جشــنواره نقطــه 
ــارز از عــرض  ــه ای ب ــی و نمون ــی و هم زبان عطــف همدل
کشــور  ارادت جامعــه فرهنگــی، هنــری و رســانه ای 
بــه ســاحت مقــدس علی بن موســی الرضا )ع( اســت و 
نشــان می دهــد در ایــن جشــنواره ســه فرصــت طلایــی 
پیش روی ما قرار گرفته اســت؛ ابتدا »حضور نیروهای 
کارآمــد و تحول خــواه  خوش فکــر، باتجربــه، جــوان، 
بــرای آفرینــش یــک جریــان بابرکــت در عرصــه فرهنــگ 
و هنــر و رســانه ذیــل نــام امام رضــا )ع(« و دیگــری 
»ظهــور و بــروز دلدادگــی بــه آثــار مقــدس اهل بیــت 
عصمــت و طهــارت و خاصــه امام رضــا )ع( در تمامــی 
ســطوح جامعــه فرهنگی هنــری و رســانه ای کشــور« و 
در نهایــت، »ادای دیــن و عــرض ارادت دســتگاه های 
ــلامی  ــوری اس ــام جمه ــانه ای نظ ــری و رس فرهنگی هن

بــه ســاحت امام رضــا )ع(«.
گــر بــا دقــت  وی در بخــش پایانــی ســخنان خــود گفــت: ا
ــه  ــم ک ــم، درمی یابی ــه کنی ــنواره توج ــن جش ــاد ای ــه ابع ب
جشــنواره امام رضــا )ع( مبــدأ بســیاری از رویدادهــا و 
نهادســازی فرهنگــی در ایــن ســال ها بــوده و احیــای 
بســیاری از ایــن مناســبت ها و آیین هــای دینــی و ملــی 

در پنــاه ایــن جشــنواره صــورت پذیرفتــه اســت.

امام رضا )ع(، معین الضعفا ست  

گم شــده مــن« بــه قلــم  کتــاب »جزیــره  ونمایــی از  ر
لاری، بخــش  لاسلام والمســلمین مظفــر ســا حجت ا
دیگــری از ایــن مراســم بــود. ایــن نویســنده در حاشــیه 
ــه  ــه ایــن توفیــق ب کرم ک ــداد گفــت: خــدا را شــا ایــن روی
مــن داده شــد. امام رضــا )ع( واقعــا معین الضعفا ســت. 
خــود مــن یکــی از ایــن ضعفــا هســتم. هرکــس بــه قــرآن و 
اهل بیــت)ع( خدمــت کنــد، خیلــی زود جــواب می گیرد. در 
نوشــتن ایــن کار و کارهــای دیگــر نیــز دســت مــرا گرفتنــد. 

امیــدوارم همگــی در پنــاه امام رضــا)ع( باشــید.

 
ایستگاه 

هنر

مشهد هنریامامرضاییدر 2اثر رونماییاز

ــرزاده| هــم زمــان بــا دهــه کــرامــت و ســالــروز ولادت باسعادت  مــی
امــام رضــا)ع( و با حضور جمعی از مــردم و مسئولان شهری، از 
دو اثــر هنری امام رضایی رونمایی شــد. در ایــن مراسم که در 
قالب جشنواره فرهنگی ورزشی »نسیم کرامت« و با حضور جواد 
کیانی، معاون شهردار و رئیس سازمان فرهنگی و اجتماعی 
شــهــرداری مشهد و حسین عــبــدا...زاده، مشاور عالی شهردار 
مشهد مقدس و شهردار منطقه ثامن برگزار شد، یک اثر نقاشی 
قهوه خانه ای از استاد محمدرضا حمیدی، از معدود بازماندگان 
 و فعالان هنر نقاشی قهوه خانه ای و نیز یک اثر نگارگری از خانم 
 زهره مهانی منش، از هنرمندان باسابقه و فعال در حوزه نگارگری، 

رونمایی شد.
 نــقــاشــی اســتــاد حــمــیــدی بـــرای نــصــب در مــجــمــوعــه تاریخی 
 خــانــه داروغــــه بــه شـــهـــرداری منطقه ثــامــن مشهد و نقاشی 

خانم مهانی منش نیز به موزه آستان قدس رضوی اهدا شد.
استاد حمیدی در حاشیه مراسم به خبرنگار شهرآرا گفت: در 
این تابلو تلاش کــرده ام ارادت خود را به امــام رضــا)ع( ابــراز کنم. 
وی افزود: نقاشی قهوه خانه ای بر مبنای تخیلی از نقاش شکل 
می گیرد و نقاش تلاش می کند بهترین شکل از تخیل خود درباره 

سوژه را بر روی بوم بیاورد. 
هرچند چهره ای که از امام)ع( ترسیم می شود، به گونه ای است که 
چهره کامل نباشد، اما این موضوع رعایت می شود که در همان 
شمایل و قد و قامت، بهترین تصور از حضرت بر بوم نقش ببندد 

و ماندگار شود.

 
اخبار 
هنری 
مشهد

ویـژه ای یافـت. افـزون بـر آن، در عرصه هـای مختلـف برگـزاری، از سـطح 
ملـی نیـز فراتـر رفـت و بـه جشـنواره ای بین المللـی مبـدل شـد. بـرای 
یـران، بنیـاد  تقویـت برگـزاری ایـن جشـنواره و بـا مصوبـه هیئت وز
بین المللی فرهنگی هنری امام رضا )ع( به مرکزیت مشهد مقدس شکل 
گرفت و سـاختاری مسـتقل ذیل وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـامی برای 
آن تعریـف شـد. ایـن جشـنواره طـی مـدت بیسـت دوره و به صـورت 
مسـتمر، بـه کار خـود ادامـه داد تـا آنکـه سـال گذشـته و در شـب میـاد 
امام رضـا )ع( کـه همـه مهمانـان و مدعـوان جشـنواره در مشـهد حضـور 
پیـدا کـرده بودنـد، خبـر سـقوط بالگـرد مسـافران پـرواز اردیبهشـت 
رسـید. بـا آسمانی شـدن رئیس جمهـور شـهید و همراهـان و پـس از 
اعـام عـزای عمومـی در کشـور، برگـزاری مراسـم اختتامیـه منتفـی و 

به جـای آن، مراسـم سـوگواره ای بـرای شـهدای خدمـت برگـزار شـد. 
پرونـده جشـنواره بیسـت و یکم هـم مفتـوح مانـد تـا سـال آینـده و در 
سـالروز ولادت امـام مهربانـی، ایـن قصـه بـه سـرانجام برسـد؛ امـا شـب 
لاخـره قصـه جشـنواره  وز میـاد امام رضـا )ع( با گذشـته و در سـالر
بیسـت و یکم نیـز بـه پایـان رسـید. در مراسـم باشـکوهی کـه بـا حضـور 
وزیـر فرهنـگ و ارشـاد اسـامی و جمـع زیـادی از مسـئولان لشـکری و 
کشوری در سالن شهدای سامت مشهد رقم خورد، فرهاد قائمیان، 
مدیـر جشـنواره بین المللـی امام رضـا )ع( نیـز ضمـن ابراز خرسـندی از 
پایان جشنواره بیست و یکم بعد از یک سال تأخیر، از اتمام مأموریت 
خود در این جشنواره خبر داد و برای مسئول آینده جشنواره، آرزوی 

موفقیـت کرد.
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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم اختتامیه بیست ویکمین جشنواره بین المللی امام رضا)ع( بیان کرد

ایرانامامرضا)ع(،ایرانگفتوگوست

جشنواره هنرهای تجسمی رضوی با ۴۷برگزیده به کار خود پایان داد

پاسخ به نیازهای فرهنگی و هنری با رویکرد رضوی
ریحانه موسوی

 مراسم اختتامیه جشنواره هنر های 

گزارش 
روز

ــه بــخــش  تــجــســمــی رضــــــوی در ســ
ــرافــیــک و عــکــس،  خــوشــنــویــســی، گ
ــاه پـــنـــجـــشـــنـــبـــه هـــجـــدهـــم  ــ ــگ ــ ــام ــ ش
اردیبهشت، در سالن استاد نوری حوزه هنری انقاب 
اسامی خراسان رضوی در مشهد برگزار شد. در این 
مراسم ۴۷برگزیده در رشته عکاسی و در دو بخش 
حرفه ای و موبایلی، رشته گرافیک با موضوع اصلی و 
فلسطین و رشته خوشنویسی در بخش های شکسته 
نستعلیق، نستعلیق، نسخ، اقام سته، ثلث و ملیکه 

آفتاب)ویژه بانوان( تقدیر شدند.

تولید آثار هنری برای عرضه به جامعه فرهنگی و دینی  

مرتضی سعیدی زاده، مدیرعامل بنیاد بین المللی 
فرهنگی و هنری امام رضا)ع(، با اشاره به مداخلات 
فنی که در موضوعات و رویکردهای بیست ویکمین 
خ داد، گفت: چهار پایگاه و حوزه  دوره این رویداد ر

عکاسی در مشهد، قم، تهران و شیراز برگزار شد.
ــوی و  ــوزه تولید عکس رض ــا زاده در ح ــی ــول اول رس
اهل بیتی در فضای هنری کشور، به ما کمک کرد و 
هنرمندان خوبی را در این بخش درگیر کرد. در حوزه 
گرافیک هم مسعود نجابتی با ما همراهی کرد. امسال 
خ داد و موضوع امام  در این بخش اتفاق بابرکتی ر
رضا)ع( به مسائل روز کشور و جهان اسلام نزدیک 
شد. مسئله غزه، فلسطین و مقاومت در نظام واره 
گرفت و  گرافیک رضــوی قــرار  موضوعی جشنواره 
تولیدات بسیار خوبی در این دوره از جشنواره رقم 
خورد. این امر نشان داد می توان با رویکرد رضوی، 
به حل مسائل انقلاب اسلامی و پاسخ به نیازهای 
فرهنگی و هنری پرداخت. همچنین با همت مهدی 
بابایی مجرد در حوزه خوشنویسی، شاهد تولیدات 
خوبی بودیم.وی درباره بخش ویژه »ملیکه آفتاب« 
که در  کــرد: امسال از بین بانوان هنرمندی  بیان 
جشنواره گذشته به تولید اثر خوشنویسی پرداخته 
بودند، هشت نفر برگزیده شدند و از آن ها تقدیر شد.
سعیدی زاده، هدف بنیاد بین المللی امام رضا)ع( 
را تولید آثار خوب برای عرضه به جامعه فرهنگی 

و دینی بیان کرد و ادامه داد: بعضی ساختارها در 
حوزه فرهنگی، مأموریت دینی ندارند، برخی دیگر اما 
در تکفل امر دینی هستند و مأموریت هنری ندارند. 
هدف بنیاد بین المللی امام رضا)ع(، تجمیع این دو 
رویکرد است و امیدواریم بتوانیم در دوره های آینده 
در عرصه تولیدات خوب هنری، گام های بیشتر و 

بهتری برداریم.
وی از حضور تأثیرگذار فرهاد قائمیان، بازیگر سینما 
کــرد: او در این دوره از  و تلویزیون، نام برد و بیان 
جشنواره به عنوان یک هنرمند متعهد، به ما درس 
هنری داد و کمک کرد تا جریان جشنواره در فضای 

هنری کشور، پوست اندازی خوبی داشته باشد.

جشنواره ای کیفی با تولیدات فاخر  

ره  ، مدیر بیست ویکمین جشنوا فرهاد قائمیان
بین المللی فرهنگی هنری امام رضــا)ع(، نیز ضمن 
تقدیر از حضور هنرمندان و دبیران سه گانه جشنواره 
هنر های تجسمی رضوی، به تلاش های دبیران برای 
کیفی شدن روند برگزاری این رویداد و فاخر شدن 
آثار و تولیدات این دوره از جشنواره، اشاره کرد و 
گفت: در طول این دو سال تلاش های زیادی برای 
برگزاری این جشنواره شد. امیدوارم در دوره های 
بعدی دست اندرکاران با تلاش، نام این جشنواره ها 

و همه عاشقان امام رضا)ع( را سربلند کنند .

الهام از کتاب رهبر معظم انقلاب در بخش گرافیک  

مسعود نجابتی، دبیر جشنواره ملی گرافیک رضوی، 
نیز مسیر گرافیک رضوی را متفاوت از دوره هــای 
گذشته  کــرد: آنچه در ادوار  قبل توصیف و بیان 
اتفاق افتاد، مبارک بود، اما بیشتر حول مسائلی 
مانند آرایه ها و نقوش اقتباس شده از حرم مطهر 
امام هشتم)ع( می چرخید. همچنین القاب و عناوینی 
که دست مایه کار هنرمندان قرار می گرفت، با مسائل 

و اتفاقات روز دنیا بی ارتباط بود.
وی الهام گرفتن از کتاب »انسان ۲۵۰ساله«، اثر رهبر 
گامی در پی ریزی مسیر جدید  معظم انقلاب، را 
گرافیک رضوی برشمرد و گفت: ما از هنرمندانی که به 
جشنواره عنایت داشتند و همیشه آثار خود را ارسال 
می کردند، خواستیم در این مسیر جدید که دشوار 
هم بود، به ما کمک کنند و قدم اول بسیار خوب 
گرافیک رضوی  برداشته شد.دبیر جشنواره ملی 
اظهار کرد: نگاه به گرافیک رضوی تغییر کرده است. 
این رویداد در کارگاه نهضت پوستر انقلاب مشهد 
با عنوان همدلی و مهربانی و بسیاری از موضوعاتی 
که در سیره رضوی وجود دارد، پا به عرصه گرافیک 
گذاشت. بخش مقاومت، استکبار ستیزی و مبارزه 

نیز، توجه هنرمندان را به دنبال داشت.
نجابتی در پایان گفت: تغییر مسیر برای مدیران 
دشوار است و سعی می کنند بسیار بااحتیاط با آن 

برخورد کنند، اما به همت مسئولان بنیاد بین المللی 
خ داد. امام رضا)ع( این اتفاق ر

معرفی نفرات برتر جشنواره هنرهای تجسمی رضوی  

در بخش عکاسی با دوربین حرفه ای، علی راد، میثاق 
سفردوست و زهرا بابایی پور، به عنوان نفرات اول تا 
سوم معرفی شدند. همچنین امیر عنایتی و امین 

فائزی شایسته تقدیر شناخته شدند.
ــراه، طـــاهـــره  ــلـــفـــن هـــمـ ــا تـ ــ در بـــخـــش عـــکـــاســـی ب
خ بــخــش زمــیــن مــقــام اول، مــهــدی جــوادی شــاد  ر
مقام دوم و فاطمه عظیمی مقام سوم را از آن خود 
کردند. روح ا... جوانی و امیر عنایتی نیز شایسته 
تقدیر شناخته شدند.در بخش شکسته نستعلیق، 
مهدی حاتمی، زهــرا عظیمی و مجتبی رحــم دار 
برگزیده شدند. ایمان وکیلی مطلق و عادل زارعی نیز 
شایسته تقدیر شناخته شدند.همچنین در بخش 
نستعلیق، محمدجواد شکوهی فر، احد صباحی کیا و 
علی دربان رضوی به عنوان برگزیدگان معرفی شدند. 
سیدعلیرضا مطلبی، سیدمرتضی جعفری و حکیمه 
پوریزدان پرست نیز شایسته تقدیر دانسته شدند.
در بخش نسخ، مجید سعید کافی، زهرا شیرازی پور 
و محمد پورقلی زاده برگزیده شدند. محمدنعیم 
جوادی و محمد بازیار نیز شایسته تقدیر این بخش 
بودند.برگزیدگان بخش ثلث، افشین نجفی بهزاد، 
محمدابراهیم کاظمی و رحیم خلیلی بودند و نفیسه 

تقوی و لیلا مژدگانلو شایسته تقدیر شدند.
در بخش اقلام سته، بازهم مجید سعیدکافی برگزیده 
شد و علیرضا یوسفی فرد شایسته تقدیر معرفی شد.
 در بخش ملیکه آفــتــاب، سعیده جـــاویـــدی آزاد،
 لیلا وزیری، الهام میرطلایی، زهره رئیس الساداتی، 
اعظم مدرسی، طیبه ازندریانی، نرگس مهران منش 

و زهرا میبدی برگزیده شدند.
گــرافــیــک، حسین نقیب  در بــخــش اصــلــی رشــتــه 
کـــرد،  کــســب   از خـــراســـان رضـــوی عـــنـــوان اول را 
کبر تراب پور هم دوم و سوم شدند.  محمود نظری و ا
گروه  همچنین مهدی سرکانی، محمد صالحی و 

مثلث قرمز، شایسته تقدیر دانسته شدند.
در بخش جایزه ویژه فلسطین نیز میکائیل براتی از 

استان خراسان رضوی برگزیده شد.
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معصومـه متین نژاد| گل افزون بـر اینکه نمـاد زیبایی و نشـان دهنده احساسـات و عواطف انسـانی اسـت، یکـی از پرکاربردترین 

گیاهـان در صنعـت دارویـی، غذایـی و عطرسـازی هـم به حسـاب می آید. عمر کوتاه آن سـبب شـده اسـت تا نتوان در همه سـال 
از خواص بی شـمارش بهره برد، برای همین صنایع با گلاب گیری یا تهیه اسـانس از انواع آن به دنبال جاودانه کردنش هستند.
خ  گـر اهـل گل و گیـاه باشـید حتمـا می دانیـد که رُزهـا خانـواده بزرگـی از گل هـا محسـوب می شـوند و مـا ایرانی هـا با گونـه سـر ا
یا گل محمـدی آن بیشـتر از انـواع دیگـرش آشـنا هسـتیم و شـاید بتـوان گفـت ایـن گل با کاربردهـای فراوانـی کـه دارد با زندگـی 
ک سـازی های پوسـتی و حتـی شست وشـوی مزارهـا. روزانـه مـا گـره خـورده اسـت، ماننـد تهیـه انـواع دمنوش هـا و دسـرها، پا

و بـو در همـه طـول  به لطـف صنعـت گلاب گیـری، دسترسـی مـا به عصـاره ایـن گل خوش عطر
گـر به دنبـال اسـتفاده از برگ هـای ظریـف ایـن گل باشـیم، بایـد  سـال امکان پذیـر اسـت، ولـی ا
در همیـن روزهـا که فصـل گلاب گیـری آن هـم هسـت، بـرای بهره بـردن از آن برنامه ریـزی کنیـم. 
در ادامـه و به مناسـبت روز گل محمـدی و گلاب می خواهیـم به کاربردهـا و خـواص بی نظیـر ایـن 

گیـاه معطـر نگاهـی بیندازیـم.

صد خاصیت  
طبـع گل محمدی گرم اسـت.

ترکیبات زیاد و ارزشـمندی که در گل محمدی وجود 
دارد از آن یـک آزمایشـگاه شـیمی سـاخته اسـت. 
ترکیباتـی که می تـوان از آن هـا در صنایـع مختلـف 
غذایی، دارویی و عطرسازی نهایت بهره را برد، مانند:

انواع فلاونوئیدها
آنتوسیانین ها

فنول ها و تانن ها
انواع اجزای اسانس مانند سـیترونلول، ژرانیول و نرول

انواع ترپن ها
یدها پلی ساکار

C ویتامین
اسیدهای چرب
اسیدهای آلی
کاروتنوئیدها

کتریایی  کسیدانی، ضد با خواص آنتی ا
و میکروبی و ضدالتهابی گل محمدی 
گـی مهـم و قـوی ایـن  را بایـد سـه ویژ

گل دانست.

وخانـه  در طب سـنتی ایرانـی از گل محمـدی به عنـوان یـک دار
سـیار هـم کمـک گرفتـه می شـود، این گل در تقویـت بینایـی، 
برطـرف کـردن خشـکی چشـم، کمـک به شـادابی پوسـت و مـو 
کنه هـا کارآیـی دارد. در ادامـه به تعـدادی از این  بیـن بـردن آ و از

خـواص اشـاره گذرایـی داریـم.

چای
دمنوش
روغن

اسانس
گلاب

گل محمدی درکنار خواص بی شماری که دارد مصرف زیاد یا حتی کمش 
می تواند برای برخی مضر باشد و این عوارض را برجا بگذارد:

اسـهال و استفراغ
ست یبو

حالت تهوع
خسـتگی و بی خوابی

سـوزش سـر دل و گرفتگی معده
کنش های حساسـیت زا سـر درد و وا

زیـاده روی درمصـرف گل محمـدی به علت وجود مقادیر بسـیار 
بالای ویتامین C در آن می تواند سبب بروز سنگ کلیه، تجمع 

آهن اضافه در بدن و ناتوانی جنسی در مردان شود.

بـرای اینکـه در همـه طول سـال بـه گل محمـدی خشـک دسترسـی داشته باشـید، مقداری 
گل محمـدی تـازه بخرید. شـما، هم می توانید گلبرگ ها را از بخش سـبز آن جدا و روی توری 
پهـن کنیـد تا خشـک شـوند و هـم می توانیـد غنچه هـای بسـته آن هـا را به همـان شـکل 
بگذاریـد تا خشـک شـوند. فقـط یادتـان باشـد، نبایـد گل هـا را در آفتـاب مسـتقیم خشـک 
بین مـی رود. گل های خشـک  کنیـد، چـون در ایـن صـورت هـم رنـگ و هـم بـوی گلبرگ هـا از
شـده را درون ظرفی شیشه دربسـته ای بریزد و درجایی خشـک و خنـک نگهداری کنید. 
از این گل های خشـک شـده برای تهیه دمنوش، چای، تزیین دسـرها و شـیرینی ها و دیگر 

غذاهـا می توانیـد اسـتفاده کنید.

  در فصل گل و گلاب گیری از کاربرد و فواید بی شمار گل محمدی غافل نشویم  

 و  یک گـل

برطرف کردن یبوست

بـرای برطـرف کـردن یبوسـت و حتـی پیشـگیری از آن بایـد 
به سـراغ موادغذایی برویـد که بتوانند حـرکات منظم روده 
را تقویـت کننـد، ماننـد گلبرگ هـای گل محمـدی که بـا دارا 
بـودن مقـدار کمـی فیبـر رژیمـی می تواننـد حجـم مدفـوع 
را افزایـش دهنـد و حـرکات روده را منظـم کننـد. همچنیـن 

ملیـن نیـز هسـتند.

حفظ سلامتی کبد

گل محمـدی با سـم زدایی از کبد و دفع سـموم از آن، بهبود 
متابولیسم چربی ها و محافظت از سلول های کبدی در برابر 
آسـیب ها سـبب حفـظ سـامتی کبـد و مدیریـت کبـد چـرب 
می شـود. همچنیـن با خاصیـت ضد التهابی اش به کاهش 
التهـاب کبـد که معمـولا با بیمـاری کبـد چـرب مرتبـط اسـت، 

کمک بسـزایی می کند.

تقویت معده

گل محمـدی بـرای سـامت معـده هـم بسـیار پرخاصیـت 
اسـت، بـرای نمونـه خاصیـت ضد التهابی آن سـبب کاهش 
التهـاب در پوشـش معـده و ترکیبـات جادویـی آن سـبب 
 . د شـو هـا می  بی  هضـم بهتـر چر ا و  لیـد بیشـتر صفـر تو
کسیدان های موجود در آن نیز از پوشش  همچنین آنتی ا
کسـیداتیو حفاظـت و بـا خـواص  معـده در برابـر اسـترس ا
ضد میکروبی اش مانند یک سد دفاعی در برابر عفونت ها 
عمل می کند. درنهایت نیز گرفتگی معده را کاهش می دهد 

و سـبب تسـکین آن می شـود.

کمک به سلامت زنان

از خاصیـت گل محمـدی ایـن اسـت که می توانـد سـبب 
کاهش نشـانه های قاعدگی مانند درد، نفخ و گرفتگی های 
د  بهبـو گـی و  عد تنظیـم قا . همچنیـن به  د شـو ک  نا د ر د
خلق وخـو هـم کمـک می کنـد. کاهـش عـوارض یائسـگی 
ماننـد گرگرفتگـی را هـم بایـد از دیگر خواص مصـرف این گل 
دانسـت. مقدار زیاد ویتامین Cموجود در آن هم می تواند 
بـرای خانم هـای بـاردار بسـیار مفیـد باشـد و سـبب تقویـت 

سیسـتم ایمنـی بدنشـان شـود.

 خواص گل محمدی 
در طب سنتی

کاربرد معمولی
 گل محمدی

گلبرگ های 
خشک شده

احتیاط در مصرف!

ترکیبات گل محمدی

3 خاصیت مهم این گل

طبــع

انواع استفاده

 از گل محمدی

گلاب دارای طبعـی میانـه اسـت با خـواص فراوانـی بـرای درمـان 
بسـیاری از دردهـا و بیماری هـا، ماننـد اینکـه مقـوی معـده، قلـب، 
کبـد و اعصـاب اسـت و یـک آرام بخـش قـوی محسـوب می شـود. 
ایـن مایـع خوش بـو تحریک کننده جریـان خون نیز هسـت و بافت 

پوسـت را به تولیـد سـلول های جدیـد تحریـک می کنـد.

روش تهیه گلاب خانگی

برای تهیه گلاب خانگی از روش های زیادی می توان کمک گرفت. فقط کافی 
اسـت به مقـدار نیازتان گلبرگ تازه گل محمـدی تهیه کنید. برای این منظور:

کتـری بزرگـی را روی اجـاق گاز قرار دهیـد. دهانه کتری را به وسـیله یک لولـه به داخل ظرف بزرگ 
شیشـه ای متصـل کنیـد. این لوله باید بلند باشـد، چون حد فاصل بین کتری و ظرف شیشـه ای، 

بایـد ظرف آب سـردی قرار دهید و لوله را در ایـن آب بگذارید تا عمل تقطیر انجام شـود.

حـالا کتـری را تا نیمـه از گلبـرگ گل محمدی پرکنید و درون آن آب بریزید طوری کـه روی گلبرگ ها 
را آب بگیرد.

حـرارت را روشـن کنیـد تـا آب به حالـت جوش درآیـد. سـپس حـرارت را کـم کنیـد. هنگامـی کـه آب 
کتـری تمـام شـد، حـرارت را خامـوش کنیـد و محتویـات لولـه را درون ظـرف شیشـه ای خالـی کنیـد 

و آن را درون یخچـال بگذاریـد.

وزهـای گـرم  یکـی از شـربت های خوش طعـم بـرای ر
تابسـتان شـربت گل محمدی اسـت. برای ایـن منظور 
500گـرم گل محمـدی تـازه، 2کیلوگـرم شـکر،  شـما به 
یـک نـوک قاشـق چای خـوری جوهرلیمـو و 2لیتـر آب 

نیاز داریـد.
گلبرگ های گل محمدی را با دقت جدا کنید و آن ها را همراه 
با آبجـوش داخـل قابلمـه ای بریزیـد. حالا یـک دم کنـی تمیز 
وی در قابلمـه بگذاریـد و آن را به مـدت 24سـاعت کنـار بگذاریـد تا عطـر  ر
ج شـود. سـپس آن هـا را صـاف و شـکر را بـه آن اضافـه  گلبرگ هـا کامـل خـار
یـد تا شـربت به غلظـت کافـی  وی حـرارت ملایـم بگذار کنیـد. قابلمـه را ر
برسـد. بعـد هـم جوهرلیمـو را بـه آن اضافـه کنیـد و قابلمـه را از روی حـرارت 
ون  یزیـد و در یـد. شـربت که خنـک شـد، آن را داخـل شیشـه ای بر بردار

یخچـال نگهـداری کنیـد.

با گل محمدی شـیرینی ها و دسرهای زیادی می توان 
درست کرد که در ادامه به یک نمونه آن اشاره می کنیم. 
شـیرینی گل محمـدی. بـرای تهیـه آن شـما به 100گـرم 
غ، نصف  کـره، 40  گرم پودر قند، یـک عدد زرده تخم مر
قاشق چای خوری وانیل، یک قاشق غذاخوری پودر 

گل محمدی و 180 گرم آرد نیاز دارید.
سـبک  نیـد تا  قـی هـم بز ن بر همـز با  ا  ر قنـد ر د پـو ه و  کـر
غ و وانیـل را اضافـه  رده تخم مـر و یکدسـت شـود. سـپس ز
کنیـد و باز هـم باهمـزن بزنیـد. حـالا آرد را کم کـم اضافـه کنیـد و باز هـم به آرامی 
خ را اضافـه و بـا لیسـک  با همـزن بزنیـد. در مرحلـه پایانـی هـم پـودر گل سـر
یا دسـت آن هـا را مخلـوط کنید. خمیـر را به مدت یک سـاعت درون یخچال 
وی نایلونـی به ضخامـت نیـم سـانتی متر  اسـتراحت بدهیـد. حـالا خمیـر را ر
باز کنیـد و بعـد هـم به شـکل دل خـواه قالـب بزنیـد. کاغـذ روغنـی کـف سـینی 
بگذارید و شیرینی ها را درون آن بچینید. بعد هم سینی را داخل فر 1۷0درجه 

سـانتی گراد که از قبـل گـرم کرده ایـد به مـدت 12تا15 دقیقـه بپزیـد.

بـرای تهیـه دمنـوش گل محمـدی کافـی اسـت 
مقداری گلبرگ گل را درون قوری بریزید و روی 
آن آبجـوش ببندیـد. بعـد هـم آن را روی حـرارت 
غیرمسـتقیم یا بخـار آب 15تا20دقیقـه دم کنید. 
ایـن دمنـوش را می توانیـد همـراه با عسـل، شـکر، 
خرمـا یا کشـمش بخوریـد. بـه ازای هرلیـوان آب یـک 
قاشـق غذاخوری گلبـرگ کفایـت می کنـد. دمنـوش گل 
محمـدی را می تـوان ترکیبـی با دیگـر دمنوش هـا هـم تهیـه یا مصـرف 
کـرد، ماننـد دمنـوش گل محمـدی و زعفـران و هـل، دمنـوش گل محمدی 
و دارچیـن، دمنـوش گل محمـدی و نعنـا یا دمنـوش گل محمـدی و چـای 

سـبز یا سـیاه.

ویـی اش  یکـی از مرباهایـی که بـا خـواص دار
طـرف داران خـاص خـودش را دارد، مربـای گل 
محمدی است که برخی آن را در ترکیب با دیگر 
مرباهـا هـم اسـتفاده می کننـد. بـرای تهیـه ایـن 
دوپیمانـه گلبـرگ تـازه ایـن گل  مربـا شـما به 
و به همان اندازه شکر، یک پیمانه آب، یک قاشق 
چای خوری آب لیموی تازه، نصف قاشق چای خوری 

هـل سـاییده و یـک قاشـق چای خـوری گلاب نیاز داریـد.
ابتدا گلبرگ های گل محمدی را بررسی و قسمت های زردرنگ و پژمرده 
آن را جـدا کنیـد. سـپس آن هـا را در یـک ظـرف با مقـداری آب و یک قاشـق 
آب لیمـو به مدت سـه تا چهـار دقیقه بجوشـانید تا تلخی اش گرفته شـود. 
سـپس آن ها را با آب سـرد به آرامی آب بکشید و روی پارچه ای نخی پهن 
کنیـد تا کامـل خشـک شـوند و آب اضافـی وارد مربـا نشـود. در قابلمـه ای 
شکر و آب را ترکیب کنید و روی حرارت ملایم 10دقیقه ای بگذارید تا شربت 
شـروع به غلیـظ شـدن کند. حـالا گلبرگ های آماده شـده را بـه آن اضافه 
کنیـد. بعـد هـم گلاب و هـل را بیفزاییـد. حـدود 45 دقیقـه صبـر کنیـد تا مربـا 
قـوام پیـدا کنـد. در اواخـر پخـت هـم آب لیمـو را اضافـه کنیـد تا از شـکرک 

زدن مربا جلوگیری شـود.

مربای
گل محمدی شربت 

گل محمدی

ینی  شیر
گل محمدی

دمنوش 
گل محمدی
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جشن تولد امام هشتم)ع(
 جشن های شب و روز میلاد امام رئوف)ع(، متفاوت تر از همیشه 

با حضور زائران و مجاوران حضرت در مشهد برگزار شد

گروه گزارش| امسال، ایــران، ایران امام رضا)ع( بود وقتی طنین نام بلندآوازه اش از مشهد 
تا دورترین نقاط کشور و حتی پرفاصله ترین نواحی جهان به گوش می رسید. مشهد اما همیشه 
که قلب تپنده ایران را در دل  حکایت و روایتی متفاوت از روز میلاد ولی نعتمش دارد؛ چرا
خود جای داده است و دل های بی شماری را به سوی خود جذب می کند. امسال هم دهه 
کرامت، رنگ ولعاب متفاوت و جذابی به دیار امام هشتم)ع( بخشید و نقطه اوج آن در شب 
و روز میلاد حضرت متجلی شد. آسمان حرم مطهر رضوی در شب میلاد، تماشایی تر از هر زمان دیگری بود. 
میلیون ها دل امام رضایی، پنجشنبه شب گذشته پای تلویزیون ها نشستند و دل به دل میلیون ها زائر 
امام رضایی حاضر در خیابان امام رضای مشهد دادند تا شور و شعف جشن شب میلاد آقایشان را متفاوت تر 
از همیشه با منحصربه فردترین نورافشانی تاریخ شهر نظاره گر باشند. شب نشینی مشهدی ها و زائران ایرانی 
، خادمان امام رئوف)ع(  و خارجی بارگاه رضوی تا صبح روز میلاد ادامه پیدا کرد تا در نخستین ساعات روز
را همراه با خلعت نوی گنبد و ضریح ببینند. دیروز صبح، آیین تعویض پرچم و پوش ضریح، از قدیمی ترین 
رسوم و آداب روز تولد امام رضا)ع(، با شکوهی خاص و با حضور زائران و میهمانان پرشمار غرق در میان عطر 
گل و صلوات برگزار شد و پس از آن، شادی روز به دنیا آمدن مهربان ترین امام تا واپسین ساعات روز ادامه 
یافت. گل آرایی متفاوت حرم امام هشتم)ع( و اهدای حجم انبوه گل ازسوی دوستداران حضرت، از نکات ویژه 
جشن های دهه کرامت بارگاه نورانی حضرت رضا)ع( و شهر مشهد به حساب می آمد؛ حلاوتی که با رسیدن 

نخستین خط مترو شهر مشهد به حرم مطهر رضوی، شیرین تر از همیشه بود.

روایت 
روز

عکس: بخشنده، صلواتی، جاهدی، حسنی، فقیری | شهرآرا- آستان نیوز
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امامت امام رضا)ع(، پایان شک و شبهه ها 
 

 امام رضا)ع( القاب متعددی دارند. یکی از آن ها »ثامن الحجج« است، 
در صورتی که به پدر  ایشان سابع الحجج  یا به فرزندشان تاسع الحجج 
نمی گویند. علت شهرت امام رضا)ع( به این لقب، آن است که طرح 
مسئله امامت و امام که از زمان بنی امیه تا مأمون عباسی ممنوع 
بود، در زمان امام رضا)ع( به گونه ای مطرح شد که امام رضا)ع( در کاخ 
خلیفه و روی فرش منزل او می نشستند و موضوع امام و امامت و 
ولایت را در مجلس مناظرات، علنا و در حضور خلیفه مطرح می کردند 

و به این دلیل بعد از امام رضا)ع( در شیعه، شعبه ای پدید نیامد.
حضرت علی بن موسی الرضا)ع( مسئله امامت و ولایت را حل و آن را 
در بین شیعیان تثبیت کردند. ما قبل از امام رضا)ع( شیعه علوی 
کنون نیز در سوریه و فلسطین تعدادشان زیاد است.  داریم که هم ا
آن ها  امیرالمؤمنین)ع( را جانشین پیغمبر)ص( می دانند و امام حسن)ع( 
و امام حسین)ع( را محترم می شمارند. گروهی دیگر از شیعیان به نام 
زیدیه تا امام زین العابدین)ع( را قبول دارند و بعد از او زید بن  علی  بن  

الحسین )ع( را امام می دانند.
گروه دیگری از شیعیان به نام اسماعیلیه تا امام صادق)ع( را قبول دارند 
و بعد از  ایشان فرزندشان، اسماعیل بن جعفر)ع( را که حتی قبل از حضرت از دنیا رفته 
بود، امام می دانند و منتظر ظهور او هستند. گروه زیدیه بیشتر در یمن حضور دارند؛ 
البته تعدادی از آن ها در عربستان سعودی به سر می برند. آن ها برای خود صاحب 
کتاب و تشکیلات هستند. بعد از زیدیه، گروه دیگری از شیعه به نام واقفیه بودند 
که البته این گروه تقریبا منقرض شده اند. آن ها تا موسی بن جعفر)ع( را قبول دارند و 

امامت امام رضا)ع( را نمی پذیرند.

چرا ثامن الائمه)ع(؟  

گر کسی به  کندگی در میان شیعه را حل کردند، لذا ا امام رضا)ع( مسئله تشتت و پرا
امام رضا)ع( به عنوان امام هشتم باور داشته باشد، شیعه اثنی عشری است، چون بعد 
از حضرت ثامن الحجج)ع( هیچ شک و شبهه ای در موضوع امامت به وجود نیامد 
و گروهی پیدا نشد که امامتِ امامی را منکر شود و حضرت این مسئله را به وضوح 
و روشنی بیان کردند و باب فرقه سازی در تشیع پس از ایشان بسته شد و دیگر با 

پدیده ای به نام شیعه هشت امامی یا نه امامی روبه رو نیستیم.
امروز در آستان قدس رضوی خادمان و کفشداران حرم مطهر می دانند که کفش هر 
کسی را می گیرند و به هر که خدمت می کنند، او شیعه اثنی عشری است، درحالی که 
کن مقدس و عتبات این طور نیست؛ چون شیعه علوی، شیعه زیدیه و  در دیگر اما
شیعه اسماعیلیه هم به نجف و کربلا  می روند، ولی هر که به زیارت امام رضا)ع( می رود، 
شیعه اثنی عشری است و از اسرار فضایل بی مثال زیارت حضرت هم همین است. 

لذا حضرت امام رضا)ع( به ثامن الحجج مشهورند.

دفاع بی بدیل از امامت  

 تلاش های امام رضا)ع( در دفاع از امامت و تبیین مسئله ولایت، ابعاد گسترده ای دارد؛ 
چنان که  ایشان در مسیر مرو و هنگام حضور در نیشابور، حدیث سلسله الذهب را 
انشا کردند. نقل است وقتی در نیشابور هیئت علما برای استقبال حضرت  آمدند 
و رئیس العلما قدم پیش گذاشت و خیرمقدم گفت، عرض کرد: »وقتی فرد بزرگی 
به مسافرت می رود، با خود هدیه و سوغاتی می آورد؛ شما برای ما چه آورده اید؟« 
امام رضا)ع( در پاسخ فرمودند: »علاج همه درد ها در هر زمان و در هر مکان در این 

نسخه است.« و سپس حدیث سلسله الذهب را برای  آن ها قرائت کردند. 
حضرت علی بن موسی الرضا)ع( فرمودند: »ایمان به خدا مانند دژی مستحکم است؛ 
هر که وارد این دژ شود، مصونیت الهی پیدا می کند.« مصونیت یعنی در امنیت بودن، 
یعنی اینکه شیطان دیگر نمی تواند روی انسان اثر بگذارد چون تحت چتر امن 
الهی قرار گرفته است. هیچ چیز مانند  ایمان به خدا، انسان را به آرامش نمی رساند. 
یکی از درس های ضروری که ما شیعیان باید در شرایط امروز جامعه از امام رضا)ع( 
بگیریم، توجه به دانش اندوزی و علم آموزی است. جامعه ما باید با نگاه به سیره 
عالم آل محمد)ع(، دانش را در خود تقویت کند؛ یعنی همه مردم باید به دنبال دانش 
بروند تا زندگی آن ها تغییر کند. زندگی با فرهنگ مترقی اسلامی تغییر می کند، نه با 

تغییر منزل و پوشش و خودرو.
کید می کند: »خداوند سرنوشت هیچ قوم )و ملتی( را تغییر نمی دهد، مگر  قرآن هم تأ
آنکه آن ها  آنچه در خودشان است، تغییر دهند.«  از ابعاد مهم این تغییر، تغییر فکر 
و  اندیشه است که با کسب علم و دانش ممکن می شود و این همان راهی است که 
امام رضا)ع( به عنوان عالم آل محمد)ع( پیش پای ما گذاشته اند. شیعه امام رضا)ع( یا 

باید عالم ربانی باشد یا دانشجو و طالب علم. 
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فال خوب بزنید تا کامیاب شوید
 

طیبه اشرفی| یکی از توصیه های روایات به ما فال خوب زدن و سخن گفتن به 

نیکی است که برکاتی دارد و به تعبیر روایات سبب کامیابی و سعادت است.
پیامبر خــدا)ص( می فرمایند: »چه خوب چیزی است فال خــوب زدن؛ سخن 

نیکی که فردی از شما آن را می شنود« .
کنز العمال: 28593(. (

و از ایشان است که فرمودند: »شومی و فال بد وجود ندارد؛ بهترین آن فال 
خوب است: جمله شایسته ای که فردی از شما آن را می شنود«.

کنزالعمال: 28590(. ( 

نبی خاتم)ص( همچنین در تشویق به فال نیک زدن فرموده اند: » خداوند فال 
نیک زدن را دوست دارد« .

)عوالی اللآلی، ج1، ص 291، ح155(.

و نیز از رسول خدا)ص( است که فرمودند: »فالگیری و فال بد حقیقت ندارد و 
من از فال خوب زدن خوشم می آید؛ و فال خوب زدن همان سخن نیکوست« .
کنز العمال: 28597(. (

ابوهریره می گوید: شنیدم پیامبر خدا)ص( می فرمایند »فال بد زدن سود و زیانی 
ندارد! و بهترین آن فال خوب زدن است.« عرض شد: یا رسول ا...! فال خوب 

زدن چیست؟ فرمودند: »جمله خوبی که فردی از شما آن را می شنود«.
 )صحیح مسلم: 2223/1745/4(.

امیرالمؤمنین امام علی)ع( نیز فرموده اند: »فال خوب بزن تا کامیاب شوی«.
 )غرر الحکم: 4466(.

و نیز از ایشان است که می فرمایند: »چشم زخم حقیقت دارد، دعا و افسون 
حقیقت دارد، جادو حقیقت دارد و فال خوب زدن حقیقت دارد. اما فال بد 

و فالگیری حقیقت ندارد«.
 )نهج البلاغه: الحکمه 400(.

از فال بد در روایات اسلامی شدیدا مذمت شده است، چنان که در قرآن مجید 
نیز کرارا به آن اشاره گردیده و محکوم شده است ؛ ازجمله در حدیثی می خوانیم 
که پیغمبر)ص( فرمودند: »فال بد زدن ـ و آن را مؤثر در سرنوشت آدمی دانستن 

ـ یک نوع شرک به خدا ست« .
)بحارالانوار، جلد 55، صفحه 322(.

اشارت 

نسرین نقدی|در آستانه طلوع قرن دوم فعالیت حوزه علمیه قم، پیام تاریخی رهبر معظم انقلاب همچون چراغی فراروی مسیر تحول این 

ودویست ساله تابید. معظم له با ترسیم پنج گانه ای تمدن ساز، حوزه را به میدانی برای نوآوری در علوم گفتوگو نهاد کهن با ریشه هایی هزار
اسلامی، تربیت سربازان فکری انقلاب و تولید الگوهای بدیل در برابر تمدن بیمار غربی فراخواندند. این منشور تحولگرا که بر سه محور 

اجتهاد پویا، تبلیغ تهاجمی و مهندسی اجتماعی استوار است، نه تنها طلبه  ها که هر ایرانی انقلابی را به تأمل وامی دارد.
در این شماره و شماره های آینده، این پیام عمیق را تحلیل خواهیم کرد. در ادامه با حجت الاسلام والمسلمین سعید صلح میرزایی، عضو مجلس خبرگان 
رهبری، هم کلام شده ایم. او در تحلیل این پیام، حوزه را سنگر مقاومت فرهنگی و پیشران جهاد تبیین و جهاد علمی می خواند و بر ضرورت تحول در 

کید می کند. مسیر پاسخگویی به نیازهای عصر حاضر تأ

بررسی پیام رهبر معظم انقلاب به همایش بازتأسیس حوزه علمیه قم

از بلاغ مبین تا مهندسی نرم افزار اداره جامعه اسلامی

یکی از محورهای اصلی بیانات، نقش 
حوزه در »بلاغ مبین« و رساندن معارف 
اسلامی به عموم مــردم اســت. رهبر 
معظم انقلاب با ابراز نگرانی از ضعف 
شبکه تبلیغی در مساجد، مدارس و 

دانشگاه ها، خواستار تقویت نهادهای 
مبلغ و گسترش ارتباط حوزه با جامعه 
کید کردند که حوزه  شدند. ایشان تأ
بــایــد همچون چشمه ای جــوشــان، 
معارف توحیدی، اخلاقی و اجتماعی 

را از طریق روش هــای سنتی و نوین 
به نسل امــروز منتقل کند. ایــن امر 
مستلزم تربیت طــلاب آشنا با علوم 
انسانی، مسلط به زبان روز و توانمند 
در ایجاد گفت وگو با مخاطبان متنوع 

است. تحول مورد نظر، تنها با عبور از 
روش های کلیشه ای و تمرکز بر تولید 
نرم افزارهای اداره جامعه در چارچوب 
تمدن نوین اسلامی، ممکن خواهد 

شد.

بلاغ مبین؛ نیاز نسل امروز

 ، ه علمیه قم ز به حو یخی  ر تا ه  نگا
نشان دهنده تأثیر شگرف آن در تحولات 
جهان اسلام است. تأسیس این حوزه 
گرچه در  توسط آیت  ا...حائری یزدی، ا
ابتدا اقدامی محدود به نظر می رسید، 
به برکت نیت الهی و تلاش مجاهدانی 
مانند امام خمینی)ره(، به خیزشی جهانی 
انجامید که آثار آن در شخصیت هایی 
چون شهید سلیمانی و گسترش فرهنگ 

انقلاب در بیش از ۱۸۰کشور مشهود 
است. امروز نیز حوزه های علمیه با 
یی به  سخگو نند پا یی ما لش ها چا
نیازهای نسل جدید و مقابله با جنگ نرم 
دشمنان روبه رو هستند. تحول مدنظر 
رهبر معظم انقلاب، نه تنها بازسازی 
ی  حیا که ا  ، شی ز مو آ ی  ها ر ختا سا
روحیه جهادی و مسئولیت پذیری در 
طلاب و استادان برای ایفای نقش در 

»تمدن نوین اسلامی« است. همچنین 
نگاه به تاریخ حوزه قم، نشان دهنده 
چالش های سخت بنیان گذاران آن در 
دوران رضاخان است؛ زمانی که طلاب 
در شرایطی سخت و با کمترین امکانات، 
در محاصره محدودیت های حکومتی 
به تحصیل و تبلیغ دین مشغول بودند. 
معظم له با اشاره به لزوم به روزرسانی 
متون درسی و کوتاه کردن دوره های 

طولانی تحصیل، بر ضرورت اولویت بندی 
مسائل فقهی متناسب با نیازهای نظام 

کید کردند. اسلامی تأ
 فقه امروز باید بتواند به پرسش های 
نوین در حوزه هایی مانند عدالت 
اجتماعی، روابط بین الملل و سبک 
ر  نکه د ن آ و ، بد هد سخ د گی پا ند ز
جزئیات سنتی غرق شود و از اهداف 

کلان دین فاصله بگیرد.

تأثیرات حوزه در طی تاریخ

حوزه های علمیه به عنوان نهادهای 
تأثیرگذار در جامعه اســلامــی، نقشی 
ــنــی و  مــحــوری در تبلیغ مــعــارف دی
پاسخگویی به نیازهای زمانه دارند. 
بیانات اخیر رهبر معظم انــقــلاب بر 
ضــرورت تقویت شبکه تبلیغی حوزه 

کید  با رویکردی ایجابی و تهاجمی تأ
می کند؛ رویــکــردی که فراتر از موضع 
دفــاعــی ســنــتــی، مــعــارف تــوحــیــدی، 
اخلاقی و اجتماعی را با زبــان روز به 
نسل امروز منتقل کند. این امر مستلزم 
تربیت مبلغانی مخلص و آشنا با علوم 

انسانی است که بتوانند در مساجد، 
ــدارس، دانشگاه ها و حتی فضای  مـ
مجازی حضوری فعال داشته باشند. 
تجربه موفق شخصیت هایی مانند 
حجت الاسلام والمسلمین قرائتی نشان 
می دهد که اخلاص و ارتباط مستقیم با 

مردم، تبلیغ را به حرکتی اثرگذار تبدیل 
ــال، کمبود نیروی  می کند. بــا ایــن ح
کارآمد و چالش هایی مانند  انسانی 
معیشت طلاب و تهدیدهای امنیتی، 
لزوم حمایت همه جانبه از این نهاد را 

پررنگ می سازد.

تحول در حوزه های علمیه؛ نقش بی بدیل در پیشبرد تمدن اسلامی

حــوزه هــای علمیه، هــمــواره در خط مقدم 
مقابله با استعمار و استبداد ایستاده اند. 
از مبارزات علمای مشروطه تا نقش بی بدیل 
روحانیت در انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، 
این نهاد ثابت کرده است که ذاتا جهادی و 
اصلاح گر است. رهبر معظم انقلاب با اشاره به 
گرایی، بر ضرورت حضور  خطر »تحجر« و انزوا
فعال طلاب در عرصه های اجتماعی و 

کید می کنند. سیاسی تأ
ــیــز حــــوزه بــایــد بـــا تــولــیــد  ــروزه ن ــ ــ  ام

نرم افزارهای اداره جامعه، الگوهای اسلامی 
جایگزینِ نظامات غربی در اقتصاد، سیاست 
ــد. ایــن مهم تنها  ئـــه ده را و علوم انسانی ا
بــا هــمــکــاری نــهــادهــایــی مانند دانــشــگــاه و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و بهره گیری 
ز ظرفیت های فقه پویا و فلسفه اسلامی  ا

ممکن خواهد شد.
افــزون بــر ایــن، حــوزه هــای علمیه وظیفه ای 
تمدنی در ابطال الگوهای غربی و پیشبرد 
»تمدن نوین اسلامی« برعهده دارند. معظم له 

با ترسیم مبانی این تمدن - مانند توحید، 
عدالت و کرامت انسان- بر لزوم بازخوانی فقه با 
کید  نگاهی کلان و پاسخگو به مسائل جهانی تأ
می کنند. تحقق این آرمان، نیازمند اجتهادی 
است که عنصر زمان و مکان را در کنار حفظ 
اصالت شریعت لحاظ کند. حوزه های علمیه 
با تربیت اندیشمندانی آشنا به معارف دینی و 
مسائل روز، می توانند پرچمداران گفت وگوی 
اسلام با جهان باشند و الگویی پیشرو از تعامل 

دین با جامعه ارائه دهند.

 زنگ خطرها در مسیر پیشبرد تمدن نوین اسلامی

حجت الاسلام والمسلمین صلح میرزایی:
  یکی از محورهای اصلی بیانات، نقش حوزه در »بلاغ مبین« و رساندن 

معارف اسلامی به عموم مردم است. رهبر معظم انقلاب با ابراز نگرانی از 
ضعف شبکه تبلیغی در مساجد، مدارس و دانشگاه ها، خواستار تقویت 

نهادهای مبلغ و گسترش ارتباط حوزه با جامعه شدند

تحول در حوزه های علمیه؛ از دغدغه تاریخی تا افق آینده 

بیانـات اخیـر رهبـر معظـم انقـلاب دربـاره ضـرورت 
تحـول در حوزه هـای علمیـه، بازتابـی از دغدغه هـای 
دیرینه ایشـان در این زمینه اسـت. معظم له از دوران 
ریاسـت جمهوری خـود، بـا برگـزاری جلسـات متعـدد 
در حـوزه علمیـه قـم و حضـور در مراسـمی ماننـد 
عمامه گـذاری طـلاب، همـواره بـر اهمیـت نوسـازی و 

کیـد کرده انـد. کارآمدسـازی ایـن نهـاد تأ
 پـس از آغـاز رهبـری، ایـن مسـئله بـا جدیـت بیشـتری 
پیگیری و در پیام اخیر نیز به عنوان محوری اساسـی 
مطـرح شـد. ایشـان بـا اشـاره بـه نقـش تاریخـی آیـت  ا...
العظمـی حائری یـزدی)ره( در بازتأسـیس حـوزه قـم، بـر 
لزوم پرهیز از برخورد شـعاری، نمایشـی یا همایشـی با 
کیـد کردنـد و خواسـتار تعامـل همه جانبـه  ایـن پیـام تأ
نهادهـای حـوزوی ذیـل هدایت هـای مراجـع عظـام 

بـرای دسـتیابی بـه تحولـی عمیـق شـدند.

تنهـا  ب  نقـلا ا معظـم  هبـر  ر ت  نـا بیا
محـدود بـه حـوزه قـم نیسـت، بلکـه همه 
کـز حـوزوی در خراسـان، اصفهـان   مرا

و همچنیـن نهادهایـی ماننـد جامعـه  
الزهـرا)س(، دفتـر تبلیغـات اسـلامی و 
سـازمان اوقـاف را نیـز شـامل می شـود. 

 ، ه ز ن حـو ی میـا ر ، همـکا همچنیـن
 دانشـگاه و نهادهایـی ماننـد شـورای 
عالـی  انقـلاب فرهنگـی بـرای تحقـق ایـن 

اهـداف ضـروری دانسـته شـده اسـت. 
معظم لـه در پیامشـان، ابعـاد حـوزه  علمیـه 

کلیـدی ترسـیم می کننـد: را در پنـج محـور 

ترسیم ابعاد حوزه  علمیه را در پنج محور کلیدی

تقویت جایگاه علمی 
حوزه با تخصص های 

مشخص.

قرارگرفتن در خط مقدم 
مقابله با تهدیدات فرهنگی و 

اعتقادی دشمنان.

تربیت نیروهای 
توانمند برای تبلیغ »بلاغ 

مبین«.

مشارکت در تولید 
نظامات اجتماعی و 

نرم افزارهای اداره جامعه.

 نوآوری های تمدنی 
در راستای پیام جهانی 

اسلام.

بــیــانــات اخــیــر رهــبــر معظم انقلاب 
کید بر  درباره حوزه های علمیه، با تأ
هشت نکته کلیدی در بخش پایانی، 
چشم اندازی روشن از ضرورت تحول 

در این نهاد ارائه می دهد. 
ن مختلفی  طبا که مخا ت  ین نکا ا

از طلاب تا مراجع عظام را شامل 
می شود، بر لزوم پرهیز از مقایسه 
سطحی وضع موجود با وضع مطلوب 
کید می کند.  یــجــاد نــاامــیــدی تأ و ا
یخی  ایشان با اشــاره به تجربه تار
حوزه قم در دوران بازتأسیس توسط 

... حائری یزدی، خاطرنشان  آیــت ا
کــه تــحــول واقــعــی نــه با  مــی کــنــنــد 
با  ، بلکه  سی شنا ر کا ی غیر ها ر فشا
هدایت بزرگان حوزه و همکاری همه 
 . د تبط محقق می شو ی مر ها د نها
ــرورت  مــعــظــم لــه هــمــچــنــیــن بـــر ضــ

گفتمان سازی تحول درون حوزوی 
ز برخوردهای شعاری یا  و پرهیز ا
کــه  کــیــد مــی کــنــنــد؛ چــرا نمایشی تــأ
 ، حــوزه باید بــا حفظ هویت دینی
پاسخگوی نیازهای پیچیده جامعه 

امروز باشد.

تحول در حوزه های علمیه؛ ضرورت پاسخگویی به نیازهای زمانه 
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درباره پرنده نگری و هویت جانوری اقلیم خراسان در گفت وگو با سعید میرسعیدی، عکاس و طبیعت گرد مشهدی

پرندگان هم هویت مشهد هستند

بالای صفحه: 
عقاب صحرایی

عکس ها از: 
سعید 

میرسعیدی

آقای میرسعیدی به واسطه شــناختی که از شما دارم،   

می دانم عکاسی را با عکاســی از گونه های جانوری بوستان 

ملت مشهد شروع کرده اید اما دلیلش را نمی دانم. با همین 

دلیل شروع کنیم.

بوستانملتخدمتمیکردم،  سال۱۳۹۰وقتیدر
بهدلیلعلاقهایکهبهعکاسیداشتم،رفتمپیش
فروشندگاندوربینوعلاقهمندان حمیدنجاتیکهاز
کنم؟«گفت: »شما بهعکاسیاست.بهاوگفتم: »چهکار
پرندههایپارکعکاسیکن.«او پارکهستی،از کهدر
جریانبودکهعزیزیچندسالقبلبرایساخت در
پرندههایشهریبهبوستانملترفته یکمستنداز
اماموفقنشدهاست؛برایهمینپیشنهادداد: »شما

راانجامبده.« پارکهستی،اینکار کههمیشهدر
پرندگانشهریرا آموزش،عکاسیاز کنار  مندر
عکسهایی شروعکردم.سال۱۳۹۲داشتمبرخیاز
راکهگرفتهبودمبهآقاینجاتینشانمیدادم.اوکه
عکسها عکسهارایکییکیردمیکرد،روییکیاز
کهاینترنتیاست!«گفتم:  کردوگفت: »این توقف
گرفتهام.«گفت: »محال پارکملت »نه،خودمدر
همینپرندهها است.«گفتم: »اتفاقاتعدادزیادیاز
کی پارکملتاند.«گفت: »اینپرندهباللا الاندر
کیزمستانهابهسمت است؛بومیسیبری.باللا
جنوبمهاجرتمیکندوبهمشهدنمیآید.«آن
خــودداشــتوسنداین عکسنکتهمهمیدر
کــردهاســت.   کــهمــهــاجــرتایــنپــرنــدهتغییر بــود
گروه یک کیرادر منعکسهایمربوطبهباللا
پرندهنگریکشوریگذاشتم.بهساعتنکشیدکه
چندینجایایرانبامنتماسگرفتندتافقط از
اینپرندهاطلاعاتبگیرندو دربارهمکانحضور
همبهمشهد آنبیایند.چندیننفر برایعکاسیاز
یکپرندهدر کهحضور آمدند.منآنجافهمیدم
مهماست.فهمیدم چقدر یکاقلیمیایکشهر
کهمشهدبهحرمامامرضا)ع(یاآرامگاه همانطور
فردوسیشهرهاست،میتواندبهنامیکپرندههم
کی باشدوتعریفشود.خوشبختانهباللا مشهور
هرزمستانبهمشهدمیآیدوبههمینواسطههم
این سالعکاسانیبهمشهدمیآیندتافقطاز هر
کنند.مشهدمقصداصلیاین پرندهزیباعکاسی
خراسانشمالی کهدر چندثبت پرندهاستوجز
کیمربوطبه صورتگرفتهبقیهثبتهایباللا

مشهداست.

از پرنده ای نام بردید که بومی سیبری است. در مقابل   

می شــود از گونه هایی هم نام برد که مختص اقلیم خراسان 

باشند و در جای دیگری از کشور پیدا نشوند؟ 

کهفقطو کــرد انتخاب ا گونهخاصیر نمیشود
گونههاییدر  مشهدیاخــراســانباشد. فقطدر
هم جاهایدیگر هستندامادر اطرافمشهدبیشتر
میشودآنهارادید.درکلحیواناتوبهخصوص
کندهمیشوند،پس گسترهوسیعیپرا پرندگاندر
گر کنیم.ا اقلیموسیعتریبررسی بایدآنهارادر
گونهاندمیکی بگیریم،میتوانیم نظر ایرانرادر
یابومزادیچون»زاغبور«رانامببریمکهمختص
کبکاستوبیشتر  از کوچکتر خودمانو کشور
جاهای دیگر سمناندیدهمیشودامادر کویر در
جاز کویریایــرانهمممکناستباشد؛اماخار
ایرانثبتنداشتهاستوافرادخارجیزیادیبه

کنند. اینپرندهعکاسی ایرانمیآیندتااز
مشهدرکوردیاثبت بههمیننسبتگونههاییدر
شدهاندکهجزوگونههایکمرکوردهستند.مثلامن
بهشترضا)ع(  دوسالپیشسهرهنوکقیچیرادر
کلایراندارد.  ۱۰رکورددر از رکوردکردهامکهکمتر
پرندهبهشدتکمیابیاست،یاسسکتاجطلایی
کهبرخیمعتقدندکوچکترینپرندهایرانوحتی
بوستانوکیلآباد خاورمیانهاست.اسفندگذشتهدر
کمرکوردنداما رکــوردشکــردم.اینپرندههابسیار
کهفقطمربوطبهاقلیمما گفت بازهمنمیشود
هستند.مهاجرتکهمیکنند،عکاسانآنهاراپایش
استکهبه میکنندوعکسشانرامیگیرند.اینطور
اضافهمیشود.فرضا تعدادگونههایپرندگانکشور
مشهدثبتنشدهبوداماپارسالیک سهرهسیاهدر
آنبهبوستانوکیلآبادآمد،یاگونههایکنار جفتاز
کشفرود هستند،در آبزیکهبیشترشانحشرهخوار
وجاهاییهستندکه دیروز از امروزیخیلیبیشتر

دارد. آبتمیزتر

اما می شــود تعداد گونه هــای پرندگان خراســان را   

تخمین زد.

کشورمانحدودششصدگونه اشتباهنکنمدر گر ا
پرندهشناختهشدهداریمکهاینتعدادبهواسطه
میشوند؛مثلا یــادتــر گاهیز کمو گاهی مهاجرت
بهواسطهپرندهنگریوپایشعکاسانمیتوانیم
پرندگان بگوییمکهامسالحدود۱۰گونهجدیداز
بهزیستبومکشورماناضافهشدهاند.بههمین
اطلس سال۱۳۹5در نسبت۲۴5گونهایهمکهدر
کنونبه پرندگانایــرانبرایخراسانثبتشده،ا

حدود۳5۰گونهرسیدهاند.

 یعنی ما همه گونه های قبلی را پایش کرده ایم که می گوییم 
این گونه ها جدید آمده اند؟

بههرحالاطلاعاتآنهابهعنوانگونههایبومزادیا
اطلسجانوریایرانثبتشدهاست.در در مهاجر
شدهوافراد کهفرهنگپایشبیشتر سالهایاخیر
زیادیبهآنورودکردهاند،اینامکانفراهمشده
کرد.  راهمرصد گونههایجدیدتر کهبشود است
گیرشود،گونههای اینفرهنگفرا گر بهطورحتماینا
کنونما خواهیمداشت.ا بیشترینیز حیوانیبسیار
داریم استانخراسانرضویحدودسیپرندهنگر در
شود،پرندگانبیشتریهم تعدادشانبیشتر گر کها
گونههایبیشتر رصدخواهندشدوامکانکشف
بیشتر افزایشخواهدیافت.سال۱۳۹۲شایدپنجنفر
مرتضی علیخانی،دکتر نبودند.افرادیمثلدکتر
مرتضیکشاورز،مهندسعلیمهدویو منفرد،دکتر
مداومتبهخرجدادند مهندسمهدینقیبیآنقدر
داریمکهدستبرقضا حدودسیپرندهنگر کهامروز

ثبتهاورکوردهایخوبیهمدارند.

خروجی این پرنده نگری چیست؟ آیا فقط یک عکس   

زیباست که ما از یک گونه پرنده -ولو کمیاب- می بینیم؟

حداقلشایناستکهاقلیمجانوریخودمانرابهتر
مردمگونههای میشناسیم.برایبیشتر وکاملتر
مشهدواطرافشیاگنجشکهستندیاکلاغیاعقاب؛ 
گیهای نزدیککهمشاهدهمیکنید،هرکدامویژ امااز
اینکهمحیطزیستهرساله خاصخودرادارند.دیگر
گر سرشماریگونههایجانوریمیدهد.ا آماریاز
کنیم،متوجهمیشویمکهچقدر نگاه بهاینآمــار
ایــنآمــار انــقــراضداریــمامــادر خطر گونههایدر
جــانــورانیاپرندگانمشخص محلدقیقحضور
سایتهاییچون در نیست.ثبت یکپرندهنگر
ایبِرد»eBird«)سایتجهانیپرندهنگری(هست
آنهارابرایمطالعه کهزمانومکاندقیقحضور
همینطریقاستکهفرضا بهمامیدهد.از دقیقتر
گونهدرخطر میدانیمسالگذشتهحدود۲5۰قطعهاز
اطرافمشهدداشتهایم.  انقراضعقابصحراییدر
پرندهنگریفقطمیرویمکهچککنیموببینیم در
چهگونهایآمدهاستوآنراثبتمیکنیم.شایدهم
پشتدوربینچشمی عکسخاصینگیریموفقطاز
وباگوشییکعکسکمکیفیتبگیریمامامیدانیم
کههمینهمکافیاستومیتوانداطلاعاتخوبی
بهمحققانبدهد.خوشبختانهالانرویخروجیکار
مشهدمشغول پرندهنگرها،چندگروهدانشگاهیدر
این چهافرادبیشتریدر مطالعهوبررسیهستند.هر
حوزهداشتهباشیم،بههماننسبتدادههایآماری
گونههایجانوریمحیطخودداریمو بیشتریاز
میتوانیمنحوهتعاملخودباآنهارابهبهتریننحو

ممکنساماندهیکنیم.

برای همین اســت که تمرکزتان فقــط روی پرندگان   

نیست؟

هرگونهجانوریکهببینم،عکاسیمیکنم.  بله،مناز
یاحیوانوحشیپستاندار متأسفانهمشهدکهکلوبز
بزرگیندارد؛ازاینروبهنوعیمجبوریمبرویمسراغ
یاروباهیاماری سوسمار گر پرندهنگری؛باوجوداین،ا

بوستان آنعکاسیمیکنم.در همببینم،حتمااز
همهاینگونهها کردم،چوناز تقریباهمینکار بهار

چندموردیداشت.

دیگر بوســتان های مشــهد را هم رصد کرده اید؟ مثلا   

بوســتان های جدیدی چون خورشــید و کوه پارک را که به 

فضاهای غیرشهری متصل اند.

بوستان منودوستانمبر تمرکز خیلیکم.الانبیشتر
جمله وکیلآباداست؛چونمدیراناینبوستان،از
اسبقبوستانوکیلآباد مهندسداوطلب،مدیر
باماهمراهتر ومهندسسیامکیوجنابشبگیر
هستند.معمولاوقتییکیبادوربینبهپارکیمیرود، 
کــارشجلوگیریمیشود،امــامدیران  بلافاصلهاز
بوستانوکیلآبادنیروهایانتظاماتپارکراتوجیه
پرندهها کردهاند؛برایهمینمشاهداتبیشتریاز
سایتجهانیثبت جانوراناینبوستاندر یادیگر

میشود.

به طورکلی کم یا زیادشدن گونه های جانوری چه چیزی   

را به ما می گوید؟

گونههای شهر نمونهشهریاشرامثالمیزنم؛در
که حیوانیمهاجمیداریــممثلکلاغزاغییامینا
وقتیزیادشوند،بهطورحتمگونههاییکهضعیفتر
هستندکممیشوند.بهچشمدیدهام وکوچکتر
لانهاشبودهومینارفتهاست در کهکلاغگردنبور
جوجههایاورابیرونانداختهولانهرابرایخودش
کسازیکردهاست.اینتازهکلاغاستونسبتا پا
کنیدکهباگونههای درشتوقوی.شماخودتانتصور

چهمیکنند.گنجشکراکهاصلامیخورند. ریزتر

و چنین چیزی ربط مستقیم دارد به رفتار انسان؟  

چرخهطبیعت کلوقتیپرندههایکوچکدر بله.در
چندانیبهسمشیمیایینیست؛  باشند،عملانیاز
هستندوآفاترامیخورند.ما چونآنهاحشرهخوار
مقابل اینگونههایضعیفحمایتکنیمامادر بایداز
غمینارابهعنوانحیوان یکگونهمهاجممثلمر
مدتیکهخستهمیشویم،رها خانگیمیگیریموبعداز
برایپرندههای اوچقدر اینکهحضور میکنیم،غافلاز
است غمیناهمهچیزخوار کاست.مر کوچکخطرنا
وبــابــودنــشپــرنــدههــایکوچکحــذفمیشوند. 
درآنســوبهگربههاوسگهایشهری،احساسی، 
بیرویهوغیرمسئولانهغذامیدهیم.جمعیتشان
زیادمیشودومانمیدانیمافزایشآنهایعنیتهدید
همهگونههایبومی.شایدعجیبباشداماسگها
ماآسیب طبیعتگلهتشکیلمیدهندوبهیوز در
گربههاپرندگانرابیرویهشکار میرسانند.همینطور
میکنند،چونمازیادشانکردهایم.سگهاوگربهها
بهچنینجمعیتینمیرسند.  حالتطبیعیهرگز در
واقعیت خوبیمیکنیم،امادر کار میکنیم مافکر

طبیعتاست. چنیننیستوبهضرر
اینروزهاتبطبیعتگردیوکوهنوردیخیلیداغ
اینعزیزاننمیدانندسروصدایی استاماخیلیاز
برای کوهوطبیعتایجادمیدانیم،چقدر کهمادر

از حیواناتاسترسزاست.نمیدانندحیواناتچقدر
دیدنلباسهایرنگارنگیکهمیپوشیموباطبیعت
میکنند.باید هیچسنخیتیندارد،احساسخطر
کنیم.  یادبگیریمکههمخوانباخودطبیعترفتار
قدیمیهایمــابــاطبیعتهــمــراهبــودهانــد،امــاما

روبهرویشایستادهایم.
قدیماطرافمشهدپرندگانیداشتهایمکهحالا در
رفتهاند.  مــاآنهــادورتـــر نیستند؛چــونبــاحــضــور
تاهمین کلوبز میگویند قدیمیهایرضاشهر
پایکوهپایینمیآمدهاند؛اماوقتیماکوهراخانه
خودمانکردهایم،حیواناتبایدبهعمقوارتفاعکوچ
کنند؛جاییکهغذایکافیندارند؛ازاینرویاتلف
میشوندیانهایتااینجاراترکمیکنندوبهمحیطی
میروندکهباآنجاهممشخصنیستبتوانند دیگر
طبیعت کلهرچهپیشرفتمادر شوند،یانه.در سازگار

شود،جانورانکممیشوند. زیادتر

مطالعه ای هست که فرضا بگوید پرندگان قدیم مشهد   

چه بوده اند؟

چنینمطالعهاینداریمامامشخصاستکهپرندگان
شدهباشند،اما گونهشایدبیشتر نظر کمشدهاند.از
لحاظتعداد،قطعاکمشدهاند؛سالبهسالهم از
کافیاستنگاهیبهاطــرافخانه میشوند. کمتر
خودبیندازید؛میبینیدکهپرندگانکوچکخیلی
چههست،یاگونههایمهاجماست،  کمشدهاند؛هر

یاآفت.

مردم چه می توانند بکنند که گونه های کوچک شهری   

بیشتر شوند و درعین حال حمایتشان شبیه به حمایتی نباشد 

که گونه های مهاجم را زیاد می کند.

کــوچــکهــیــچوقــتمهاجم اولایــنــکــهپــرنــدگــان
کآنهافقطدانهوحشرهاست؛  نمیشوند.خورا
شوند،به مثلاچرخریسکیاگنجشکهرچهبیشتر
طبیعترازیباتر نفعطبیعتاست؛بماندکهچقدر

میکنند.
مردمعادتکردهاندپسماندهغذایشانرابریزندبه
اینامیدکهپرندگانبخورند.مابرنجچربوپرادویه
رویگرسنگیمیخوردو رامیریزیموپرندههماز
میمیرد.بگذاریمزندگیعادیخودشانرابکنند. 
عمعروفکهمیگویدمرابهخیر مصداقهمانمصر

مرسان. توامیدنیست،شر
فقطشکارشاننکنیموبرایشانمزاحمتیایجاد
کنند.متأسفانهرفتار نزدیکیمافرار نکنیمکهمبادااز
ماباعثشدهاستدامنهترسپرندگاناطرافمان
کشورهمسایهمان،  خیلیگستردهباشد،درحالیکهدر
خیابانمیاندازیدولاشخور کستان،گوشتراکنار پا

کمالآرامشمیخورد. میآیدودر

به نظرم خروجی صحبت ما این اســت که »پرنده ها   

جزو جدایی ناپذیری از هویت مشــهد و به نوعی شناسنامه 

شهر هســتند« اما به نظرتان چرا در محاســبات هویتی ما 

به حساب نمی آیند؟

چونبرایشآموزشندیدهایم.چندسالپیشیک
باشگاهمردمیپرندهنگریباهمتوپیگیریهای
مدیرانوقتمجموعههفتحوضمشهد،مهندس
مهدیزارعیومهندسعلیمهدویراهافتادکههم
بانکاطلاعاتیخوبیداشت،همکتابهاوتجهیزات
مناسب.کوهنوردان،طبیعتگردانودانشجویان
کنند.  رفتار آنجاآموزشمیدیدندکهباپرندگانچطور
آنهااینآموزشهارابهدیگرانانتقالمیدادند،اما
گر باشگاهتعطیلاست.ا حالابارفتنایندوبزرگوار
همکنارشبرقرار دیگر آنجاتعطیلنمیشدوچندمرکز
میدانستند وفردایاینکشور میکردیم،نسلامروز
کهپرندگانهمهویتمشهدهستندوحضورشانچه

اهمیتیداردوخیلیبایدمراقبشانبود.

 همان گونه که بناهای تاریخی، 
چهره های فرهنگی و نواهای 
محلی، بخشی از هویت جمعی 
هر جامعه  هستند، ذخایر ژنتیکی 
و حیوانی اقلیم همان جامعه نیز 
در زمره عناصر هویت بخش قرار 
می گیرند. با نگاهی به جغرافیای 
ایران می توان گفت که اهمیت 
گر از بناها، چهره ها و نواها بیشتر  این ذخایر ا
نباشند، بی شک کمتر هم نیست؛ ازاین جهت 
باید بــرای حفاظت از آن هــا نیز همت ویــژه ای 

داشته باشیم و تعارضات موجود میان انسان و 
محیط اطرافش را به حداقل برسانیم تا برای نسل 
 آتی، سرزمینی با میراث طبیعی گران بها به ارث
 بگذاریم.در این مسیر، قبل از هر چیز باید میراث 
طبیعی خود را شناخت. خوشبختانه در سال های 
اخیر افراد زیادی به این حوزه علاقه مند شده اند 
ح ها و برنامه های  و تلاش می کنند در قالب طر
مختلف، هویت جــانــوری و ژنتیکی ایـــران را به 
دیگران معرفی کنند. پرنده نگری در زمره همین 
گرچه در دسته سرگرمی های  برنامه هاست که ا
بوط به دیــدن و بررسی پرندگان در طبیعت  مر

کوتوریسم  قرار می گیرد، بخشی از بوم گردی یا ا
ود.در شهر مشهد چندین  نیز به شمار مــــی ر
علاقه مند به طور حرفه ای به پرنده نگری و ثبت 
گونه های آن مــی پــردازنــد؛ یکی از آن هــا سعید 
میرسعیدی است که در چند سال اخیر علاوه بر 
پرنده های اطراف مشهد، همه گونه های جانوری 
بوستان های ملت، بهار و وکیل آباد مشهد را 
نیز تصویربرداری کرده است. اردیبهشت پر از 
پرنده بهانه خوبی بود تا لحظاتی با این عکاس 
و طبیعت گرد مشهدی از پرنده نگری و هویت 

جانوری اقلیم خراسان بگوییم.

ت
یا

ن ب
سی

ح

گار
ه ن

ام
زن

رو

گرچه صید سهره )سیره یا سره( غیرقانونی است، هرسال  ا
هزاران سهره به دلیل آواز و ظاهر دلربای خود در دام گرفتار و 

به عنوان پرنده قفسی فروخته می شوند.

کی ها پرندگانی شاخه نشین هستند. مشخصه اصلی  بال لا
این پرنده، پرهای نرم و ابریشم مانند اوست کمااینکه معنای 

نام علمی آن، نیز دم ابریشمی هست.

غِ حق یکی از کوچک ترین انواع جغد است و بیشتر در  مر
درخت های نزدیک به مناطق مسکونی، باغ ها و باغچه ها 

و همچنین در ساختمان های قدیمی دیده می شود. صدای 
این پرنده طوری است که بعضی از مردم فکر می کنند »حق، 

حق« می گوید.

کی بسیار  در میان پرنده های مهاجر که به مشهد می آیند بال لا
خ ریسک را به عنوان  زیباست. در گونه های بومی هم می شود چر

نماد مشهد انتخاب کرد، باوجوداینکه در جاهای دیگر هم هست. 
خ ریسک در میان پرندگان نغمه خوان از همه پرانرژی تر  چر

و در مقابل گرسنگی از همه کم طاقت تر است؛ از این رو 
تلفات این پرنده در فصل زمستان زیاد می شود. 

خ ریسک را البته همه به اسم  چر
گنجشک می شناسند.

ســندهاحــرفنمیزننــد،امــا
حرفهــایخواندنــیفــراوان
دارنــد.همیــنهــمبــهآنــان
اعتباریمیبخشدکهتقویم
میشــود.  هــمبــدانمعتبــر
نوزدهــماردیبهشــت،روزی
تقویــم خجســتهوپُرمعنــادر
ــراناســت؛روزی فرهنگــیای
اســنادملــی کــهبــاعنــوان»روز
ومیــراثمکتــوب«فرصتــی
فراهــممــیآوردتــانگاهــی

مکتــوب دوبــارهکنیــمبــهارزشوالایذخایــر
واســنادتاریخــی،ایــنگنجینههــایبیبدیــل
هویــتملــی.گنجهایــیکــهبایــدحفــظکــردو
بــاقــدرتپــایآنایســتادوالاجنگطلبــان
بــرایدزدیــدنبرگبــرگآنحتــیبرایســرقت
نــهاینکــه کوشــید.مگــر نامشــانخواهنــد
زبانشــاندر دندانهایشــانپیــشوبیــشاز
ماجــراینــامپرعظمــتخلیــجفــارسنمایــان
اســت؟۱۹اردیبهشــتفقــطهویــتملــینــدارد
این است؛چوندر کهمذهبیهمهویتساز
ــادبزرگمــردیچــونثقهالاســلام ــاموی روز،ن

محمدبنیعقوبکلینی،محدثودانشــمند
گرامــیداشــتهمیشــود.  برجســتهشــیعه،نیــز
الکافــی،چراغــی فاخــر اوکــهبــانــگارشاثــر
فهــموانتقــالآموزههــای مســیر فــروزاندر
اســلامیبرافروخــت،نمــادجایــگاهوالای
پایــداریهویــتدینــیو میــراثمکتــوبدر
نــگاهمــا،اســنادتاریخــی،  فرهنگــیماســت.در

نســخخطــی،کتــبکهــنومتــونمکتــوب، 
ز یــیشــفاف،تصویــریا ینهها آ همچــون
تمدنــی،اندیشــهورزی،ســاختارهای ســیر
اجتماعــیوتحــولاتتاریخــییــکملــترا
بازتــابمیدهنــد.ایــنآثــار،حلقههــایاتصــال
بــاگذشــتگانوچــراغراهــیبــرای نســلامــروز
ــد.ازایــنرو،پاسداشــتوحفاظــتاز آیندهان

ماســت.  آنهــاوظیفــهملــیوتمدنــیِامــروزِ
بــهانجــاموظیفــه،پاســداریوپاســبانی امــروز
مــاندزدنــدکــهکــم وفــردارااز میکنیــمتــادیــروز
اینســووآنســو نمیشــوداز هــمدســتدراز
جهانیکهسرعت برایاینامر.ازدیگرسو،در
تحولاتفناورانهوچرخشاطلاعات،گاهمارا
ریشــههاوبنیادهــایفکــریوفرهنگیمــان از
میســازد،یادآوریارزشمیراثمکتوب،  دور
ضرورتیدوچندانمییابد.بایســتهاســتکه
شــهروند نهتنهــانهادهــایفرهنگــی،بلکــههــر
صیانــت،مطالعــهوترویــج دغدغهمنــد،در

نــه ایــنمیــراث،ســهمخــودراایفــاکنــد.مگــر
جغرافیــایوطــن،همــه ــاعاز ــرایدف اینکــهب
هــمبــرایدفــاعاز بــهجــانایســتادیم؟امــروز
جغرافیــایهویتــیومســتندمانبایــدبــاهمــۀ
تــوانبایســتیم.نوزدهــماردیبهشــت،نهتنهــا
گذشــته،بلکــهتذکــری روزیبــرایتجلیــلاز
نگاهبانــی مــادر اســتبــرایمســئولیتامــروز
هویــتواصالــتبــرایفــرداوعصرهــای از
آینــدهونســلهایآینــده.باشــدکــهبتوانیــم
ــهنســلهایبعــد راب ــراثِتمدنســاز ایــنمی

برســانیم؛انشــاءا... .

پاسداران، هویتِ مستندِ ایرانیم!
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 غروب آفتاب

 اذان مغرب

 نیمه شب شرعی

 اذان صبح فردا 
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 روزنامه
فرهنگی- اجتماعی- اطلاع رسانی

 صاحب امتیاز  
شهرداری مشهد  
 مدیرمسئول   
سید میثم موسوی مهر  

سردبیر  
سید سجاد طلوع هاشمی  

 نشانی: خـیـابـان کوهسـنگی
ابتـدای کوهسنگی 15   

 دفتر مرکزی  
 051-372 8888 1-5  

 نمابر  
051-3 8 4 9 0 3 8 4  

 روابط عمومی  
051-38483752   

 شماره پیامک  
3 0 0 0 7 2 8 9  
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میثاق نامه اخلاق حرفه ای

ســایت شــهرآرا نیــوز را بــا 
اســکن این کــد دنبــال کنید
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فرشی برای کودکی
خلخالــی| مــادرش وقتــی مــرد، رختخوابــش روی یــک گلیــم 

پوســیده و نخ نمــا پهــن بــود و زیــر گلیــم، کــف ســیمانی ســرد و 
ســخت خانــه بــود. صفیــه تمــام زندگــی، بــا خیاطــی پــول روی پــول 
گذاشــته بود بلکه بتواند برای خانه اش یک تکه فرش بخرد، اما 
نشــد کــه بشــود. همیشــه چیــزی جلوتــر از فــرش بــرای خریــدن بــود. 
رهــن خانــه، خرابــی یخچــال، پــول دوا و دکتــر، دوچرخــه مصطفــی.

مصطفــی درس را بعــد از مــادر بوســید و گذاشــت کنــار. رفــت تــوی 
مغازه فرش فروشی حاجی ظریف توی خیابان چمن. از پادویی 
شــروع کــرد، توســری خــورد، حــرف شــنید، تخته هــای فــرش را 
روی دوش و کمــر بــالا و پاییــن کــرد، صبــح تــا شــب عــرق ریخــت 
تــا خــودش شــد »آقــا مصطفــی«، صاحــب یــک مغــازه دو نبــش 

تــوی همــان راســته چمــن.
 . هســت همه چیــز  ش  گــی ا ند ز ل  بــا و  ســت  د ی  تــو لا  حــا
نیمچه تاجــری اســت بــرای خــودش. سال هاســت خانــه اش 
همیشــه بــوی فــرش نــو می دهــد، امــا هنــوز فکــر می  کنــد زمیــن 

زندگــی اش، لخــت اســت.
جمعه هــا مــی رود جمعه بــازار آخــر پنجتــن. فرش هــا و قالیچه های 

مســتعمل در مغــازه را می بــرد همانجــا. بــرای خــودش یــک قانونــی 
دارد. معاملــه را بــا هیــچ مشــتری ای جــوش نمی دهــد، مگــر مــادری 
کــه دســت پســر بچــه اش را گرفتــه و آمــده  اســت بــرای خریــدن یــک 
تکــه فــرش. فرقــی نمی  کنــد چقــدر پــول داشــته باشــند، فــرش را 

می گــذارد تــوی دســت های پســر و راهی شــان می  کنــد برونــد خانــه.
ــا همــه این هــا هنــوز هــم حــس می  کنــد روی زمیــن زندگــی اش  ب
فقــط یــک گلیــم پوســیده پهــن اســت و جایــی از دل مــادرش 

درد می  کنــد.
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شهیدی که�در مشهد�آرام گرفت��
�آسمانی�شدنش� �عباسی�هم�زمان�با�سالروز �شهید�سرلشکر فرامرز یادی�از

سال 1317 در طالقان به دنیا آمد،  بعد از گذراندن تحصیلات ابتدایی به تهران رفت و بعد در ارتش مشغول 
ج به مشهد آمد  کر گرفت  و از  به خدمت شد.  پس از پیروزی انقلاب اسلامی دست همسر و فرزندانش را 
ع جنگ تحمیلی همچون بسیاری از غیورمردان وطن با اولین  و مجاور علی بن موسی الرضا )ع( شد. با شرو
گروه اعزامی از لشکر 77 به سوی مناطق عملیاتی شتافت. اسفند همان سال به مرخصی آمد و دوازده روز 
20 اردیبهشت  کنار خانواده اش بود، اما پس از آن دوباره به جبهه رفت. فرامرز عباسی دو ماه بعد و در در 
سال 1360به شهادت رسید و همسرش هما و جگرگوشه هایش رامش و آرش را که امروز هردو آن ها به طبابت 

مشغول اند، تنها گذاشت. 
که قبل از چشیدن پیروزی به  شهید عباسی یکی از طراحان نقشه عملیات، در شکست حصر آبادان بود 
ئمه)ع( صحن آزادی  شهادت رسید و پیکر مطهرش در جوار بارگاه منور امام رضا)ع(، بلوک 1۹ بهشت ثامن الا

ک آرام گرفت.  در آغوش خا
سردیس شهید فرامرز عباسی ساخته ابراهیم پاپی راد از آثار نخستین سمپوزیوم مجسمه سازی مفاخر و شهدای 
مشهد مهر  13۹۹ در ابتدای بولواری که سال هاست به نام این شهید بزرگوار نام گذاری شده ،جانمایی شده است .

سروستان

 

این خلیج تا ابد فارس است.

 
کارتون 

شهر

رضا جنگی

 مریـم شـیعه| اولین بـاری کـه شـیفته افسـانه ها 

د کـه  بـو قتـی  و  ، شـد محلـی  ی  ن ها فسـو ا و 
ز زبـان مـادرش شـنید. تـا مدت هـا  آن هـا را ا
داستان نویسـی می کـرد و از یک جایـی بـه بعـد، 
تصمیـم  گرفـت به جـای داستان نویسـی، سـرش 
ل فـرو ببـرد کـه سرمنشـأ آن،  را در چشـمه ای زلا
تجربه هـا، ترس هـا، امیدهـا و آرزوهـای دیرینـه  
آدم هـا بـود. آن هـا قصه هـای معمـول نبودنـد. 
زبان خاموش آدم هایی بودند که روزی روزگاری 
در ایـن جهـان زیسـت می کردنـد و از یک جایـی 
بـه بعـد، دیگـر نبودنـد امـا حکایت هایشـان بـود. 
افسـانه ها و افسـون های محلـی، خشـت  های 
رنجـور و زخم خورده ای انـد کـه هنـوز هـم بخشـی 
از بـار فرهنـگ، هویـت و جهان بینـی آدم هـا را 
بـه دوش می کشـند امـا نـه آن قدرهـا کـه پیش تـر، 
ایـن وظیفـه بـه آن هـا محـول شـده بـود. آن هـا 
 . یـد می آ ر نـد کـه طبیعـت بـه سـخن د یی ا جا
وزمـره آدم هـا  نیروهـای ماورایـی بـه زندگـی ر
ملیـت  ت هـم عا نـا ا ند و حیو یر می شـو ز ا سـر
دارنـد. همه چیـز روی دوگانـه خیـر و شـر سـوار 
می شـود. نوعـی فهـم عمیـق و ابتدایـی از زندگـی 
در آن هـا جـاری اسـت. آرمان هـای نسـل های 
خفتـه و گم شـده را می تـوان لابـه لای آن هـا پیـدا 
کرد. رجوع به آن ها، رجوع به ریشـه های جوامع 
خـرد و کلان اسـت. شالوده شـکنی از آن هـا، مـا 
را بـه لایه هـای زیریـن زندگـی روزمـره می بـرد. 
داسـتان های فولکلـور، حامـل خـرد نسـل های 
پیشـین اند کـه بـه شـکلی نمادیـن، اسـتعاری و 
بـا چاشـنی خیال پـردازی، تجلـی پیـدا می کننـد. 
تـوی جهانـی کـه آدم هـا هـر روز بیشـتر از روز قبـل 
بـه هـم شـبیه می شـوند و سـنت ها بایـد فرامـوش 
شـوند تـا مدرنیزاسـیون اتفـاق بیفتـد، پرداختـن 
بـه افسـانه ها و افسـون های محلـی یـک رسـالت 
، شـبیه بـه پرچـم  ع هـای فرهنگـی . تنو اسـت
مرزهای جغرافیایی اند. به باور حمیدرضا نباید 

ایـن پرچم هـا روی زمیـن بمانـد.

گم شـدن در دنیای دیو و پری
ز  حمیدرضـا دلواپـس افسانه هاسـت. بیـش ا
سیصدسـاعت قصه دارد. قصه های ضبط شـده 
از آدم هایـی کـه در گوشـه وکنار خراسـان بـزرگ 
ی  ها سـتا و ر ر ل ها د و سـا . ا گـی می کننـد ند ز
کوچـک و بـزرگ، دور و نزدیـک می گـردد و پـای 
حرف های آدم ها می نشیند. از آن ها می خواهد 
برایـش قصـه بگوینـد و بعـد ایـن قصه هـا را جـوری 
 ، رایـی اش هسـتند زش تریـن دا ر با ار نـگا کـه ا
گوشـه ای می نویسـد و بارهـا و بارهـا بـه آن هـا 
رجـوع می  کنـد. بیسـت وچند جلـد کتـاب دربـاره 
افسـانه ها می نویسـد و اجـازه نمی دهـد، هیـچ  

گفته باقی بماند. با این همه، گاهی  افسـانه ای نا
دیـر می رسـد. وقتـی پـا بـه روسـتا می گـذارد، بـه او 
می گویند کاش چندماه  یا چندسـال زودتر آمده 
بـود تـا شـاید آدم هایـی را ببینـد کـه سینه شـان 
صندوقچه این قصه ها بوده است. آدم هایی که 
دیگر در این دنیا نبودند اما اطرافیانشان آن ها را 
با دریایی از حکایت های تلخ و شـیرین به خاطر 
می آوردنـد. او خـودش زاده روستاسـت. پیـش از 
گم شـدن در هزارتـوی افسـانه ها هـم می نوشـت. 
داسـتان نویس بـوده و چنـد مجموعـه داسـتانی 
هـم بـه چـاپ رسـانده اسـت امـا حکایت هـای 
فولکلـور مسـیر زندگـی اش را عـوض می  کنـد. بـه 
داسـتان ها رنگ وبـوی متفاوت تـری می دهـد. 
ه  نشـگا ا د عـی  جتما ا م  علـو ختـه  مو نش آ ا د
تهـران اسـت و همیـن مقدمـه ای بـرای ایـن 

اشـتیاق می شـود. آدم هایـی کـه علوم اجتماعـی 
ن  بـه جهـا ی  ت تـر و ه متفا نـگا  ، نـد ه ا ند ا خو
رنـد. مسـئولیت  اجتماعـی اطرافشـان هـم دا
سـی  کت مهند عـی یـک شـر جتما ت ا لعـا مطا
در حـوزه آب را بـه عهـده دارد و همیـن باعـث 
می شـود تـا تحـرک در محیـط روسـتایی برایـش 
ممکـن باشـد. رفت وآمدهـای مکـرر بـه سراسـر 
خراسـان و حتـی فراتـر از مرزهـای خراسـان، از 
او یـک پژوهشـگر همـواره در میـدان می سـازد. 
هفـده سـال تمـام، کفـش آهنیـن به پـا می  کنـد و 
در خانـه روسـتاییان بسـیاری را می زنـد. وقتـی از 
او می پرسـند، ماحصـل ایـن هفـده سـال را چطـور 
می بیند، می گوید هنوز اول راه است. راست هم 
می گویـد. هنـوز چیزهـای زیـادی بـرای دیـدن و 

حرف هـای زیـادی بـرای شـنیدن وجـود دارد.

زیسـت  جهان های متفاوت
انتهـای ایـن مسـیر بـاز اسـت. حمیدرضـا هرقـدر 
هـم بـدود، بـاز پایـان ایـن مسـیر را نمی بینـد. توی 
ذهنـش بارهـا رئالیسـم جادویـی را بـالا و پاییـن 
می  کنـد و وقتـی داسـتان های گوشـه وکنار دنیـا 
را می خوانـد، بـه ایـن پـی می بـرد کـه افسـانه های 
 . نـد ر ا نـی د یـی جها به جا بلیـت جا ، قا محلـی
اسـتقبال از افسـانه های محلـی را در سراسـر 
یـاد و غیرمنتظـره می بینـد. سـبک های  دنیـا ز
داستان نویسـی را متأثـر از افسـانه ها می دانـد. 
آدم هـا تـوی دنیایـی کـه مدرنیتـه، تیشـه بـه ریشـه 
تنوع هایـش زده اسـت و همه چیـز را همان طـور 
، طبقه بنـدی کـرده اسـت تشـنه  کـه خواسـته
تماشـای تفاوت هـا هسـتند. تفاوت هـا جهـان را 
به جـای قشـنگ تری بـرای زندگـی بـدل می کننـد. 
حمیدرضـا خزاعـی هـم تـلاش می کـرد ایـن جهان 
را قشـنگ تر کنـد. او 20 اردیبهشـت 1402 از دنیـا 
رفـت و امـروز، دومیـن سـالگرد درگذشـت اوسـت. 
او کـه پریـان جنـگل و دیوهـای کوهسـتان را بیـدار 
کـرد تـا فراتـر از مرزهـای زمـان و مـکان، در اذهـان 
جـان بگیرنـد. تـوی روزگاری کـه بـه بـاور بعضی هـا، 
پرداختن به افسانه های محلی بازگشت به عقب 
بود، او فهم عمیق تر خود و دیگری را ممکن کرد و 
آینه ای را به وجود آورد که نه تنها چهره گذشته را 
انعـکاس مـی داد، بلکـه امکان های نادیده آینده 

را هـم وضـوح می بخشـید.

 
اول

 شخص

ناجی افسانه های سرزمین خورشید
یادی از  حمیدرضا خزاعی ، پژوهشگر داستان های فولکلور خراسان، هم زمان با سالروز درگذشتش

برای مطالعه مطلبی درباره 
شهید فرامرز عباسی که در قالب 
»اول شخص« در همین صفحه منتشر 
شده است کد را اسکن کنید.

عکس:
محمدحسن صلواتی| شهرآرا

برای مشاهده گزارش تصویری 
کد را اسکن کنید.

 هرچه دارم، از امام رضا)ع( دارم

مرتضــی محمدپــور| همــه مــا همیشــه او را بــا 

همــان یونیفــرم چشــم نواز یکسره ســفید 
خــم  ی ســتبر و ا نه ها ؛ بــا شــا یــم ه ا ید د
دشمن شــکنی کــه وقتــی ایســتاده در محضــر 
رهبــر معظــم انقــلاب گــزارش فعالیت هــای 
نیــروی دریایــی ارتــش را روایــت می کنــد، 
دوســت و دشــمن ســرتا پــا گــوش می شــوند 
تــا ببیننــد دریــادلان صف شــکن تحت فرمان 
او، چــه دســتاورد های تــازه ای داشــته اند.

امیــر دریــادار شــهرام ایرانــی، دریاســالار 
و  س  ر خلیج فــا ن  نیلگــو ی  نه هــا ا کر
فرمانــده مقتــدر ناوشــکن های غول پیکــر 
و هیولا هــای شــناور فــولادی، یــک چهــره 

دیگــر هــم دارد؛ وقتــی به جــای یونیفــرم 
تــن  بــه  ا  ر مــی  د خا بلنــد  ، کــت  ســفید
بیــن و نقشــه و  ر و ی د می کنــد و به جــا
بی ســیم، چوب پــر بــه دســت می گیــرد، 
بــر  ، لبخنــد  فتنــد و می ا یش فــر نه ها شــا
لبانــش می نشــیند و همیشــه پایین پــای 
حضــرت در نزدیک تریــن نقطــه بــه ضریــح، 
بی ادعــا و متواضــع می ایســتد تــا بــه زائــران 
خوشــامد بگویــد و حــالا می خواهیــم او 
را طــور دیگــری بشناســیم؛ البتــه از زبــان 
گفته هــای خدمتــش در  خــودش و از نا

: حرم مطهــر رضــوی
. بــه شــما بگویــم  لتمــاس کــردم خیلــی ا
شــاید بیــش از 10 ســال هربــار کــه بــه مشــهد 
می آمــدم و زیــارت می کــردم، تنهاحاجتــم 
از آقــا ایــن بــود کــه بگــذارد در ایــن حــرم 
نوکــر او باشــم. بــه حضــرت می گفتــم آقــا مــا 
عمرمــان را گذاشــتیم بــرای ســربازی ایــن 
نظــام مقــدس اســلامی و نوکــری ایــن ملــت. 
گــر بگذاریــد خــادم شــما  حــالا چــه می شــود ا
هــم باشــیم؟ چنــد ســال بــه همیــن منــوال 
گذشــت تا اینکه وقتی دیدم راه نمی دهند، 
متوســل شــدم به حضرت معصومه )س(. 
ینکــه  ا بــه محــض  م  د ســعی می کــر
فرصــت فراغتــی از مأموریت هــا پیــش 
وم  ، بی معطلــی فــوری بــر یــد می آ
قــم، خانــم را زیــارت کنــم و از ایشــان 
بخواهــم بــرای مــا واســطه بشــوند 
تــا برادرشــان ایــن نوکــر را قبــول 
کننــد. بالاخــره از ســال1402 ایــن 
روزی نصیــب مــا هــم شــد و بــه 

آرزویمــان رســیدیم... .

 
کوچه

اگر علاقه  مند به 
مطالعه کامل این 
مصاحبه هستید، 
این کد را
اسکن کنید.
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